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b. Declaración del impuesto a la renta del ejercicio anterior presentada en calidad de 
contribuyente o de carácter informativa; y, 

c. El anexo de información al que se refieren los artículos III.5.164 y III.5.172, 
relacionados con la eliminación de la doble imposición económica, de las Secciones II 
y III del presente Capítulo. 

Artículo III.5.162.- Naturaleza de las constancias documentales de derechos fiduciarios.- Las 
constancias documentales de derechos fiduciarios no constituyen títulos valores, son simples 
constancias que extiende el fiduciario a petición del constituyente, del adherente o del 
beneficiario, de su participación en el fideicomiso, conforme lo previsto en el respectivo 
contrato. 

SECCIÓN II 

DEL IMPUESTO DEL 1.5 POR MIL SOBRE LOS ACTIVOS TOTALES 

Artículo III.5.163.- Sujeción de los fideicomisos mercantiles al impuesto del 1,5 por mil sobre 
los activos totales.- Toda vez que los fideicomisos mercantiles poseen personalidad jurídica 
y, que por lo tanto, están obligados a llevar contabilidad, son sujetos pasivos contribuyentes 
del impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales en la medida en que ejerzan actividad 
económica habitual dentro del territorio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.164.- Eliminación de la doble imposición económica.- Para todos los casos en 
que los constituyentes, los adherentes y los beneficiarios personas jurídicas y personas 
naturales obligadas a llevar contabilidad que sean sujetos pasivos o contribuyentes del 
impuesto del 1,5 por mil sobre los activos totales y que hayan aportado bienes y demás 
activos que corresponden a la actividad gravada con este impuesto al patrimonio de un 
fideicomiso mercantil, registrarán en su contabilidad como activo el aporte realizado. De esa 
manera el activo estará sometido a gravamen una sola vez, en la persona del constituyente, 
adherente o beneficiario persona jurídica o persona natural obligada a llevar contabilidad, en 
el año de constitución del fideicomiso mercantil y en cada año posterior. 

Las administradoras de fondos y fideicomisos procederán con la presentación anual de una 
declaración informativa del Impuesto del 1,5 por mil sobre los activos totales, en la que 
deberá constar el estado de situación del fideicomiso mercantil y un anexo de información de 
sus constituyentes, adherentes o beneficiarios, pero no liquidarán ni pagarán este impuesto, 
sino que su liquidación y pago será trasladada al constituyente, adherente o beneficiario 
persona jurídica o persona natural obligada a llevar contabilidad del fideicomiso mercantil, 
quien procederá con su declaración y pago en el año siguiente al del objeto de gravamen 
que se verifica el aporte del activo al fideicomiso mercantil y en cada año posterior. 
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Los fideicomisos mercantiles podrán alternativamente liquidar y pagar de manera directa el 
impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales en proporción al aporte realizado por los 
constituyentes, adherentes o beneficiarios, mediante la declaración tributaria anual 
respectiva y estos últimos podrán deducirse de la base imponible del impuesto del 1.5 por mil 
sobre los activos totales, respecto del año del aporte y mientras se mantenga la aportación al 
fideicomiso, el monto de los activos fideicomitidos. 

El tratamiento a darse en cualquiera de las alternativas señaladas, deberá necesariamente 
constar en el contrato de constitución del fideicomiso mercantil, de no señalarse tal 
alternativa, la declaración y pago del impuesto será de responsabilidad del fideicomiso 
mercantil. 

Artículo III.5.165.- Declaración tributaria y pago del tributo por los responsables por 
representación.- Las administradoras de fondos y fideicomisos en su calidad de responsables 
por representación, presentarán anualmente una declaración por cada fideicomiso que 
administren. La declaración tributaria tendrá el carácter de informativa en caso de 
transferencia de obligatoriedad de pago del impuesto a los constituyentes, adherentes o 
beneficiarios personas jurídicas o personas naturales obligadas a llevar contabilidad. En caso 
de no optarse por esta alternativa, las fiduciarias declararán, liquidarán y pagarán con cargo 
a los bienes del fideicomiso mercantil el tributo que corresponda a cada uno de los 
constituyentes, adherentes o beneficiarios, siendo por su parte esta última modalidad, la 
única aplicable para el caso de constituyentes, adherentes o beneficiarios personas 
naturales, no obligadas a llevar contabilidad. 

Artículo III.5.166.- Fideicomiso mercantil con contratantes del sector público.- Cuando todos 
los constituyentes, adherentes o beneficiarios del fideicomiso mercantil sean personas 
jurídicas de derecho público conforme a lo prescrito en el artículo 225 de la Constitución de 
la República o extranjeras de la misma naturaleza, no se causará el impuesto del 1.5 por mil 
sobre los activos totales. 

En caso de que él o los constituyentes, adherentes o beneficiarios del fideicomiso mercantil 
sean personas jurídicas de derecho público y personas naturales o jurídicas de derecho 
privado, nacionales o extranjeras y, el aporte consista en bienes y recursos públicos y 
privados, se causará el impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales, que deberá ser 
determinado y pagado en proporción al porcentaje de aporte privado al patrimonio autónomo. 

Artículo III.5.167.- Proporcionalidad temporal en la ocurrencia del impuesto.- En caso de que 
el fideicomiso mercantil sometido al impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales tenga 
una duración menor a un año o sea liquidado antes de la finalización del ejercido fiscal 
correspondiente, el tributo se causará proporcionalmente por meses. Para la liquidación del 
impuesto, la fracción de mes se entenderá como mes completo. 
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Artículo III.5.168.- Proporcionalidad territorial en la ocurrencia del impuesto.- Cada 
fideicomiso mercantil es sujeto pasivo contribuyente del impuesto del 1.5 por mil sobre los 
activos totales, en la medida en que realiza actividad económica en el territorio del Distrito 
Metropolitano de Quito. En caso de que ejerza la actividad económica gravada en más de un 
cantón, se presentará la declaración del impuesto en el cantón en donde tenga su domicilio 
principal, especificando el porcentaje de los ingresos obtenidos en cada, uno de los 
cantones, y en base a dichos porcentajes determinará el valor del impuesto a cada 
Municipio, para su posterior distribución entre los municipios partícipes. 

Artículo III.5.169.- Sujeción tributaria de las sociedades administradoras de fondos y 
fideicomisos y, de los agentes de manejo, al impuesto del 1.5 por mil sobre los activos 
totales.- Cada una de las entidades administradoras de fondos y fideicomisos, así como 
cada agente de manejo, es contribuyente del impuesto del 1.5 por mil sobre los activos 
totales, independientemente del impuesto que deba pagar como responsable por 
representación por cada fideicomiso mercantil que administra. 

Artículo III.5.170.- Exenciones del impuesto.- Se reconocen como exenciones del 
impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales para los fideicomisos mercantiles, las 
establecidas en el artículo 33 de la Ley 006 de Control Tributario y Financiero, cuando se 
verifiquen las mismas condiciones en las que le son aplicables a las personas naturales, 
personas jurídicas y sociedades de hecho. 

SECCIÓN III 

DEL IMPUESTO DE PATENTE MUNICIPAL 

Artículo III.5.171.- Sujeción de los fideicomisos mercantiles.- Los fideicomisos 
mercantiles que realizan actividad económica dentro del territorio del Distrito Metropolitano 
de Quito, son sujetos pasivos contribuyentes del impuesto de patente municipal. 

Artículo III.5.172.- Eliminación de la doble imposición económica.- Los constituyentes, 
los adherentes y los beneficiarios personas jurídicas y personas naturales obligadas a llevar 
contabilidad que sean sujetos pasivos o contribuyentes del impuesto de patente municipal 
que hayan aportado parte del patrimonio objeto de imposición a un fideicomiso mercantil, 
registrarán en su contabilidad como activo el aporte realizado. De esa manera ese patrimonio 
estará sometido a gravamen una sola vez en la persona del constituyente, del adherente o 
del beneficiario persona jurídica o persona natural obligada a llevar contabilidad, en el año de 
constitución del fideicomiso mercantil y en cada año posterior. 

Las administradoras de fondos y fideicomisos procederán con la presentación anual de una 
declaración informativa del impuesto de patente municipal, en la que deberá constar el 
estado de 
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situación del fideicomiso mercantil y un anexo de información de sus constituyentes, 
adherentes o beneficiarios, pero no liquidarán ni pagarán este impuesto, sino que su 
liquidación y pago será trasladado al constituyente, adherente o beneficiario persona jurídica 
o persona natural obligada a llevar contabilidad, quien procederá con su pago en el año de 
constitución del fideicomiso mercantil y en cada ario posterior. 

Los fideicomisos mercantiles podrán alternativamente liquidar y pagar de manera directa el 
impuesto de patente municipal en proporción al aporte realizado por cada uno de los 
constituyentes, adherentes o beneficiarios, y estos últimos podrán deducirse de la base 
imponible del impuesto de patente municipal, respecto del año del aporte y mientras se 
mantenga la aportación al fideicomiso, el monto de los activos fideicomitidos. 

El tratamiento a darse en cualquiera de las alternativas señaladas, deberá necesariamente 
constar en el contrato de constitución del fideicomiso mercantil, de no señalarse tal 
alternativa, la declaración y pago del impuesto será de responsabilidad del fideicomiso 
mercantil. 

Si el fideicomiso mercantil del que se verifique ejercicio de actividad económica, está 
constituido por aportes de constituyentes no obligados a llevar contabilidad, adherentes o 
beneficiarios personas naturales que a su vez ejercen actividad económica, el impuesto de 
patente municipal se causará obligatoriamente a cargo del fideicomiso mercantil en 
proporción al aporte realizado, sin perjuicio del impuesto que aquellos deban pagar por la 
actividad económica que generan por su cuenta. 

Artículo III.5.173.- Fideicomiso mercantil con contratantes del sector público.- Cuando todos 
los constituyentes, adherentes o beneficiarios del fideicomiso mercantil sean personas 
jurídicas de derecho público señaladas en el artículo 225 de la Constitución de la República, 
o extranjeras de la misma naturaleza, no se causará el impuesto de patente municipal. 

En caso de que él o los constituyentes, adherentes o beneficiarios del fideicomiso mercantil 
sean personas jurídicas de derecho público y personas naturales o jurídicas de derecho 
privado, nacionales o extranjeras y, e) aporte consista en bienes y recursos públicos y 
privados, se causará el impuesto de patente municipal, que deberá ser determinado y pagado 
en proporción al porcentaje de aporte privado al patrimonio autónomo. 

Artículo III.5.174.- Proporcionalidad temporal en la ocurrencia del impuesto.- La liquidación 
del impuesto de patente municipal respecto de los fideicomisos mercantiles deberá responder 
al tiempo de actividad económica desarrollada en meses, dentro del período impositivo que 
va del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año, por lo que en caso de que la actividad 
gravada cese antes de la terminación del año fiscal, el tributo se causará proporcionalmente 
por meses. Para este efecto, la realización de actividad económica por fracción de mes será 
liquidada por el mes completo. 
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Artículo III.5.175.- Proporcionalidad territorial en la ocurrencia del impuesto.- Cada 
fideicomiso mercantil es contribuyente del impuesto de patente municipal, en la medida en 
que realiza actividad económica en el territorio del Distrito Metropolitano de Quito. Al efecto, 
para establecer la base imponible, el patrimonio consolidado se multiplicará por el porcentaje 
de ingresos totales generados en el territorio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.176.- Sujeción tributaria de las sociedades administradoras de fondos y 
fideicomisos y, de los agentes de manejo, al impuesto de patente municipal.- Cada una de las 
entidades administradoras de fondos y fideicomisos, así como cada agente de manejo, por su 
propia actividad es contribuyente del impuesto de patente municipal, independientemente de 
los tributos que deba pagar como responsable tributario por representación por cada 
fideicomiso mercantil que administra. 

Artículo III.5.177.- Pago del impuesto en el caso de los fideicomisos mercantiles 
inmobiliarios.- En el caso de los fideicomisos mercantiles inmobiliarios, el impuesto de patente 
municipal se causará a partir de la expedición del Certificado de Conformidad de Finalización 
de ejecución de obras en habilitación del suelo y del proceso constructivo en edificaciones por 
parte de la autoridad municipal correspondiente. Al efecto, la autoridad administrativa 
municipal que expide el certificado informará inmediatamente a la Dirección Metropolitana 
Tributaria. 

Artículo III.5.178.- Tasa por autorización de funcionamiento para el Cuerpo de Bomberos de 
Quito.- Los fideicomisos mercantiles, las sociedades administradoras de fondos y 
fideicomisos y, los agentes de manejo, sujetos al pago del impuesto de patente municipal, 
pagarán también la tasa por autorización de funcionamiento para el Cuerpo de Bomberos de 
Quito. 

SECCIÓN IV 

DE LOS IMPUESTOS DE ALCABALA Y DE UTILIDAD A LA COMPRAVENTA DE PREDIOS 

URBANOS 

Artículo III.5.179.- Impuesto de alcabala.- Están gravadas con el impuesto de alcabala, las 
transferencias de dominio gratuitas u onerosas que haga el fiduciario a favor de los 
beneficiarios en cumplimiento de las finalidades del contrato de fideicomiso mercantil, o para 
incrementar el patrimonio de otro u otros ya existentes. 

Tratándose de un contrato de fideicomiso mercantil, cuando ocurra la restitución del inmueble 
aportado y capital por el constituyente o por el adherente al fideicomiso, en diferentes 
condiciones a las del aporte, se genera el impuesto de alcabala, por cada unidad inmueble 
que se restituye. 
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Artículo III.5.180.- Valor catastral de los bienes inmuebles aportados a fideicomisos.- 
Para efectos impositivos municipales, en todos los casos en que se aporta una propiedad 
inmueble a un fideicomiso mercantil, o en los que se restituye o se traspasa el dominio de la 
propiedad inmueble a los constituyentes, adherentes o beneficiarios, el valor no podrá ser 
menor al avalúo municipal vigente a la fecha del aporte, de la restitución o del traspaso de 
dominio, respectivamente. 

Artículo III.5.181.- Exención de los impuestos de alcabala y de utilidad a la 
compraventa de predios urbanos.- Están exentos de estos impuestos: 

a. La transferencia de dominio de bienes inmuebles con el objeto de constituir un 
fideicomiso mercantil o con el propósito de desarrollar procesos de titularización; 

b. Las transferencias de dominio que haga el fideicomiso restituyendo el dominio al 
mismo constituyente, sea que tal situación se deba a la falla de la condición prevista 
en el contrato, por cualquier situación de caso fortuito o fuerza mayor o por efectos 
contractuales que determine que los bienes vuelvan en las mismas condiciones en 
las que fueron transferidos; y, 

c. La cesión de derechos fiduciarios. 

Artículo III.5.182.- Sin perjuicio de las regulaciones específicas de estos impuestos 
descritas en los artículos anteriores, el fideicomiso mercantil es sujeto pasivo del impuesto 
de alcabala y del impuesto de utilidad a la compraventa de predios urbanos, en la medida en 
que se verifique sobre éste los presupuestos establecidos en los artículos 527, para el 
primero y 556 para el segundo, del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, que les son imputables a los contratantes personas naturales, personas 
jurídicas, sociedades de hecho, etc., incluidas las didspensas impositivas que recaigan 
sobre éstas, al amparo de expresas disposiciones legales que las prevean. 

SECCIÓN V 

DISPOSICIÓN GENERAL 

Artículo III.5.183.- Se entenderá que no ejercen actividad económica, los siguientes tipos de 
fideicomisos: 

a. Los de garantía; 

b. Aquellos que sirvan para la administración de flujos y/o cartera; 

c. Aquellos en los que la gestión del fideicomiso se limita a la tenencia de los bienes 
fideicomitidos, y el patrimonio autónomo no genere ingresos; 
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d. Los que no generan o producen bienes o servicios; 
e. Los que no reciben recursos por parte de terceros distintos a los constituyentes; 
f.  Los que tienen fines comunitarios; 
g. Los de titularización; y, 
h. Los que no reciben ingresos operacionales. 

La administración tributaria municipal previo análisis jurídico contable, indistintamente de los 
tipos de fideicomisos que puedan constituirse/ verificará si cada uno de éstos ejercen o no 
actividad económica, para calificarlos como sujetos pasivos de obligaciones tributarias 
municipales. 

CAPÍTULO IX 

DE LOS ESTÍMULOS TRIBUTARIOS PARA EL FOMENTO DEL EMPLEO Y 
EMPRENDIMIENTO JOVEN EN EL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.5.184.- Estímulo tributario.- Con la finalidad de promover el empleo joven, el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito otorgará un estímulo tributario, de hasta el 50% 
de reducción de los valores a pagar por concepto del impuesto del 1.5 por mil sobre los 
activos totales a las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, a quienes 
corresponda dicha obligación, que, frente a sus necesidades de contratación laboral, opten 
por incorporar en relación de dependencia a jóvenes entre los 18 y los 29 años. 

Para efectuar el calado del estímulo, se establecerá como base el número inicial de jóvenes 
trabajadores (en edades entre los 18 y los 29 años) con los que cuenta el empleador en su 
nómina antes de acogerse a la presente normativa o al inicio del correspondiente período 
fiscal. El empleador accederá al porcentaje de estímulo tributario que le corresponda en base 
al porcentaje de incremento de nuevas plazas de trabajo en las que se incorporen jóvenes en 
relación al número inicial de jóvenes en su nómina, de conformidad con la siguiente tabla: 

 

% de estímulo del valor a pagar en impuesto del 1.5 x mil de activos totales 

% de incremento de 
jóvenes, en relación 
al número inicial de 
jóvenes en nómina 
del empleador 

Empleadores 

con 1-9 
trabajadores 

totales 

Empleadores 

con 10-49 
trabajadores 

totales 

Empleadores 
con 50-199 

trabajadores 

totales 

Empleadores
con 200 
trabajadores 

totales -
adelante 
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2% al 10% N/A 30,0% 10,0% 5% 

10,01% al 25% 40,0% 35,0% 15,0% 6,5% 

25,01% al 50% 45,0% 40,0% 20,0% 8% 

50,01% en adelante 50,0% 45,0% 25,0% 10,0% 

El porcentaje de incremento en la nómina de empleados a la que se refiere la presente tabla 
se circunscribirá exclusivamente a los trabajadores jóvenes en edades de entre los 18 y 29 
años que laboren en relación de dependencia con el empleador dentro del Distrito 
Metropolitano de Quito. 

Para acogerse al estímulo, el empleador deberá reportar, por lo menos, seis aportaciones 
consecutivas al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS) dentro del periodo de un 
año, por cada trabajador joven contratado. 

En ningún caso el valor del estímulo tributario podrá ser mayor al equivalente a 75 
remuneraciones básicas unificadas del trabajador en general. 

Artículo III.5.185.- Plazo del estímulo tributario del programa "Empleo Joven".- El empleador 
podrá beneficiarse del estímulo durante un plazo máximo de diez años, siempre que durante 
este tiempo, contrate anualmente a jóvenes bajo las condiciones determinadas en el 
presente Capítulo y en el Título III, del Libro III.1, relacionado con el fomento y estítulo del 
empleo y emprendimiento joven en el Distrito Metropolitano de Quito. 

El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito establecerá los mecanismos de aplicación, 
seguimiento y control de esta disposición. 

Artículo III.5.186.- Del estímulo al "Emprendimiento Joven".- Con la finalidad de promover el 
"Emprendimiento Joven", el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito establecerá los 
siguientes estímulos tributarios: 

1. Una disminución del 50 % del valor que les corresponda pagar por el impuesto de 
patente por un plazo de 3 años, a partir del tercer año, adicional a lo establecido en 
las disposiciones del Capítulo IV del presente Título, en lo referente al incentivo 
tributario; y, 

2. Una disminución del 50% del valor que les corresponda pagar por el impuesto del 
1.5 por mil sobre los activos totales, por un plazo de 5 años. 
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El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito establecerá en el Reglamento respectivo las 
normas necesarias para la efectiva aplicación de esta disposición. 

Artículo III.5.187.- Las medidas de compensación y las metas fiscales que deban aplicarse 
a efectos de la disminución de los ingresos municipales producto del estímulo tributario 
establecido en el Artículo III.5.184 de este Capítulo, consistirán en la ampliación de la base 
de cálculo asociada a la incorporación de nuevos contribuyentes para el impuesto del 1,5 
por mil a los activos totales, para lo cual la Dirección Metropolitana Tributaria será la 
responsable de realizar los programas de control que permitan la ejecución de lo establecido 
en esta disposición. 

En ningún caso las medidas de compensación podrán ser inferiores a la disminución del 
ingreso en los ejercicios financieros del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, en el 
correspondiente período. 

TÍTULO IV 

DE LAS TASAS 

CAPÍTULO I 
DE LA TASA PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

Artículo III.5.188.- Tasa para la Gestión Integral de Residuos Sólidos (TGIRS).- El hecho 
generador de la tasa para la gestión integral de residuos sólidos es la prestación de los 
servicios del Sistema de Gestión Integral de Residuos Sólidos, dentro de los límites del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

Son sujetos pasivos del tributo al que se refiere este Capítulo, todas las personas naturales y 
jurídicas que, como contribuyentes o responsables, deban pagar por la prestación de los 
servicios de Gestión Integral de Residuos Sólidos (GIRS) al gestor encargado de la 
recaudación, a través del consumo de energía eléctrica y/o de agua potable y alcantarillado; 
los que organicen eventos o concentraciones públicas que demandan una prestación 
especial, particular y adicional de los servicios de aseo y limpieza; y, las que sean 
catalogados como grandes generadores. 

Para efectos del presente Capítulo, se considerarán grandes generadores de residuos, 
aquellos que, según informe técnico efectuado por la o las empresas públicas metropolitanas 
encargadas de la GIRS, generen una cantidad de desechos por mes mayor al umbral 
definido conforme lo previsto en la disposición transitoria primera de la presente normativa, y 
dispongan de vías de acceso apropiadas y de un espacio adecuado para almacenar y 
entregar los residuos sólidos a través de contenedores estandarizados, definidos y 
determinados por la o las empresas públicas a cargo de 
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la GIRS, que pagarán de manera independiente en función de la producción de desechos de la 

actividad que realizan y sin relación al consumo de energía eléctrica. 

Artículo III.5.189.- Cuantía.- La cuantía de la tasa para la Gestión Integral de Residuos Sólidos 

(TG1RS), será la siguiente: 

a. Para generadores comunes: 

La cuantía de la tasa a pagarse, por la prestación del servicio de gestión integral de residuos 

sólidos, medíante el consumo de energía eléctrica, será la que resulte de la aplicación de la 

siguiente fórmula; 

TGIRS = la x MTE) + B + (C x SBU) 

• TGIRS: Tasa para la Gestión Integral de Residuos Sólidos. 

• MTE: Monto total en dólares de rubros de energía, comercialización, demanda, pérdidas de 

transformación y bajo factor de potencia, sin subsidios, calculando en base a la tarifa del 

servicio de energía eléctrica vigente a junio de 2017. 

• SBU: Monto de salario básico unificado vigente. 

PARÁMETRO A: Coeficiente a aplicarse sobre MTE, según la siguiente tabla, de forma 

diferenciada, en función del sector y rangos de consumo: 

 

Sector Estrato Rangos A 

1 0-20 9,32773%

2 21-50 10,42490%

3 51-80 10,90845%

4 81-100 11,22135%

5.1(101-110) 101-110 11,49205%

5.2(111-120) 111-120 17,57035%

6 121-150 37,97879%

7 151-200 18,55502%

8 201-300 19,03510%

9 301 - 500 19,43187%

10 501-1000 19,68189%

11 1001-2000 19,87242%

Residenci

al 

Comercial 

12 2001-En adel. 19,97955% 
18,51880%

 0-300 kWh 15,41578%
Industrial e 

Industrial Artesanal 

 >300 kWh 18,72638%

Otros  18,65600%
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• PARÁMETRO B: Costo de facturación por planilla del tributo establecida de forma 
diferenciada por sector y rango de consumo, aplicando la siguiente formula: 

Bt = ([Costo facturación por planilla del tributot * (1 4- IVAt)] - 
0.3136} * Coeficiente de ajuste por rango de 
consumo 

 

Sector Estrato Rangos 
Ajuste por 

rango 

1 0-20 40,0* 

2 21-SO 52,0% 

3 51-80 64,0% 

4 81 -100 76,0% 

5.1 (101-110) 101-110 88,0% 

5.2(111-120) 111-120 100,0% 

6 121-150 112,0% 

7 151-200 124,0% 

8 201 - 300 136,0% 

9 301 - 500 148,0% 

10 501 -1000 160,0% 

11 1001-2000 172,0% 

Residencial 

12 2001 - En adel. 184,0% 

Comercial Comercial  100,0% 

0-300 kWh 0-300 kWh 100,0% Industrial e 
Industrial Artesanal >30O kWh >300 kWh 100,0% 

Otros   100,0% 

• PARÁMETRO C: Factor por rangos de consumo del sector residencial a aplicar de forma 
diferenciada, sobre el salario básico unificado (SBU) vigente, de acuerdo al siguiente 
cálculo: 

Cf = SBUt * Factor por rango de consumo 

 

Sector Estrato Rangos C 

1 0-20 0,00038

2 21-50 0,00038

1 51-80 0,00053

4 81-100 0,00074

5.1 (101-110) 101-110 0,00104

5.2 (111-120) 111-120 0,00104

6 121-150 0,00167

Residencial 

7 151 - 200 0,00267
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8 201-300 0,00427

9 301-500 0,00683

10 SOI-1000 0,01093

11 1001-2000 0,01749

 

12 2001-En adel. 0,02799

Se excluye sector Comercial, Industrial y otros, 

A partir del año 2018 al 2021, el Parámetro A se actualizará anualmente aplicando la 
siguiente formula: 

At = At-1 x (1 + 0.6 x inflación t-1) + (Ajuste Tarifa Tabla para el año t) 

Donde: 

1. La inflación del año t-1 se entenderá como la variación porcentual anual a 
diciembre del año inmediato anterior del índice de Precios al Consumidor a nivel 
nacional difundido por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos; y, 

2. El Ajuste Tarifa Tabla para el año t, es: 
 

2018 2015 2020 2021 Usuario Estrato Rangos 

Ajuste Tarifa Ajuste Tarifa Ajuste Ajuste Tarifa

1 0-20 0,3019% 0,0883% 0,3505% 0,2707% 

2 21-50 0,4941% 0,2900% 0,5425% 0,4840% 

3 51-80 0,4948% 0,2965% 0,5779% 0,5388% 

4 81-100 0,4943% 0,2923% 0,5954% 0,5553% 

5.1 (101-110) 101-110 0,4929% 0,2788% 0,5781% 0,5527% 

5.2 (111-120) 111-120 0,5524% 0,5742% 0,7232% 0,6858% 

6 121-150 0,5359% 0,5565% 0,6988% 0,6536% 

7 151-200 0,4752% 0,5990% 0,6605% 0,6382% 

8 201-300 0,3524% 0,7780% 0,6459% 0,6549% 

9 301- 500 0,3963% 0,7324% 0,6769% 0,7130% 

10 501-1000 0,5238% 0,7155% 0,7639% 0,7960% 

11 1001-2000 0,7046% 0,7649% 0,9092% 0,9425% 

Residencial 

12 2001-En adel. 0,7819% 0,9421% 1,0401% 1,0916% 

Comercial   0,7507% 0,5254% 0,5405% 0,6288% 

 0-300 kWh 0,8402% 0,5065% 0,5184% 0,6038% Industrial e 

Industrial  >300 kWh 0,7507% 0,5254% 0,5405% 0,6038% 

Otros   0,7507% 0,5254% 0,5405% 0,6120% 
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A partir del año 2022, éste Parámetro A se ajustará en función al siguiente cálculo: 

At = At-1 x (1 + 0,6 x inflaciónt-1) 

El valor que el gestor de recaudación de la tasa para la gestión integral de residuos sólidos, 
reciba por concepto de TGIRS será entregado y administrado por la o las empresas 
públicas encargadas de la gestión integral de residuos sólidos en el DMQ. 

Están exentos del pago de la TGIRS, los lugares inaccesibles donde se ubican las torres y 
antenas de los medios de comunicación en las cumbres del Pichincha y Atacazo. 

b. Para grandes generadores de residuos: El monto de la tasa mensual para los usuarios 
calificados como grandes generadores de residuos, se calculará por la siguiente fórmula: 

TGIRS = (CO ton* V * D) * (1 + 0.6 x inflaciónt-1) 
En donde: 

TGIRS Cuantía de la tasa para Grandes Generadores 

Costo Operativo por tonelada, por servicio de 
 CO ton GIRS 

V Volumen de la basura recolectada (m') mensual. 

Peso específico promedio de los desechos 
recolectados (Ton/m3) 

Inflación del año inmediatamente anterior, 

expresada como la variación porcentual anual a 

diciembre del año inmediato anterior del índice 
inflación t-1 

de Precios al Consumidor a nivel nacional, 

difundido por el Instituto Nacional de 

Estadísticas y Censos. 

Lo anterior bajo la condición de que en ningún caso la TGIRS será menor a lo facturado en 
el mes inmediato anterior, previo a la vigencia de la Ordenanza Metropolitana No. 175, de 3 
de julio de 2017. Condición que podrá ser modificada, sobre la base del informe técnico 
específico efectuado entre la Secretaria de Ambiente y las empresas encargadas de la 
GIRS, para determinar a un productor de cero basura. 

c) Para empresas autoproductoras y autogeneradoias de energía eléctrica y sus clientes, 
cargas y asociados: La cuantía de la TGIRS para el caso de las empresas autoproductoras 
y 
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autogeneradoras de energía eléctrica y sus clientes, cargas y asociados se calculará 
con la misma fórmula y condiciones que la cuantía de la tasa para grandes 
generadores de residuos. 

Artículo III.5.190.- Recaudación de la Tasa para la Gestión Integral de Residuos Sólidos.- El 

gestor de recaudación cobrará la TGIRS de manera mensual o con la periodicidad que le sea 
expresamente indicada por la o las empresas públicas metropolitanas encargadas de la 
gestión integral de residuos sólidos, a quien se le pagará el valor acordado y autorizado por 
el costo de la gestión de la recaudación de la tasa, de conformidad con lo que establezca el 
convenio o contrato de prestación de servicios de recaudación 

Artículo III.5.191.- Tasa por otros servicios de aseo.- Toda persona natural o jurídica que 
requiera servicios de aseo para un espectáculo, evento o concentración que se lleve a cabo 
en el espado o vía pública, mercados y ferias libres, zonas periféricas de actos culturales, 
artísticos o deportivos, entre otros, deberá pagar a la Empresa Pública Metropolitana de Aseo 
una tasa equivalente al costo del servicio a prestarse, que será igual a un factor de 0.43 de la 
remuneración mensual unificada (RMU) por cada 30 minutos de servicio de aseo calculado. 
El pago por el servicio se bará sobre la base de un cálculo presuntivo del tiempo que tomará 
ejecutar el servicio, que lo practicará la Empresa Pública Metropolitana de Aseo. 

La persona natural o jurídica que no haya requerido los servicios antes indicados, luego de la 
utilización de los diversos espacios para los eventos descritos en el inciso anterior, deberá 
dejarlos limpios, quedando sujeta a las sanciones previstas en la normativa metropolitana 
vigente en caso de incumplimiento. 

Artículo III.5.192.-En el caso de que el sujeto pasivo del tributo no cumpla oportunamente 
con el importe tributario, se faculta a la o las Empresas Públicas Metropolitanas encargadas 
de la operación del Sistema de Gestión Integral de Residuos Sólidos, a cobrar dicho importe 
impago más sus respectivos intereses de mora y costos de cobranza, calculados desde la 
fecha de vencimiento, cargados en la factura de consumo del mes siguiente. 

Artículo III.5.193.- La cuantía de la TGIRS mediante el consumo exclusivo de energía 
eléctrica, se empleará mientras se autorice la suscripción de los instrumentos contemplados 
en la Disposición General Tercera de la Ley Orgánica de Servicio Público de Energía 
Eléctrica y/o sea financieramente viable para cubrirlos costos de operación déla GIRS. 

La determinación del uso de la base de cálculo - fórmula mixta, mediante el consumo de 
energía eléctrica y/o de agua potable y alcantarillado, será establecida por las empresas 
públicas encargadas de la gestión integral de los residuos sólidos, de manera diferenciada, 
de acuerdo a los 
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sectores de usuarios, aplicando la siguiente fórmula, tomando en consideración que no 
existirá doble base de cálculo para establecer la cuantía de la tasa: 

Sector doméstico - residencial, mediante consumo de agua potable y alcantarillado; 
TGIRS = (MTExA,BoC) 

• TGIRS: Tasa para la Gestión Integral de Residuos Sólidos. 

• MTE: Monto total en dólares de consumo de agua y alcantarillado, calculado en base 
a la tarifa del servido de agua potable y alcantarillado vigente a junio 2017. 

• FACTOR A: porcentaje aplicable sobre el MTE, para el primer rango de consumo de 
agua potable y alcantarillado establecido por la empresa pública metropolitana, 
encargada de la prestación del servicio de agua potable. 

• FACTOR B: porcentaje aplicable sobre el MTE, para el segundo rango de consumo 
de agua potable y alcantarillado establecido por la empresa pública metropolitana, 
encargada de la prestación del servicio de agua potable. 

• FACTOR C porcentaje aplicable sobre el MTE, para el tercer rango de consumo de 
agua potable y alcantarillado establecido por la empresa pública metropolitana, 
encargada de la prestación del servicio de agua potable, conforme el siguiente cuadro: 

 

AÑO FACTOK 
(A) 

TACTOR 
(B) 

1.-
ACTOR 

(C) 

2017 39,7% 40,5% 43,5% 

2018 39,7% 42,0% 44,1% 

2019 41,4% 43,5% 45,6% 

2020 43,0% 45,0% 47,1% 

2021 44,7% 46,7% 48,7% 

A partir del año 2022, estos Factores (A,B,C) deberán ser revisados e incrementados en 
función de la inflación, entendida como la variación porcentual anual a diciembre del año 
inmediato anterior, del índice de Precios al Consumidor a nivel nacional difundido por el 
Instituto Nacional de Estadísticas v Censos. 
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Sector comercial, industrial y otros, mediante consumo de energía eléctrica, cuya cuantía 
será calculada de conformidad con la fórmula contemplada en el Artículo III.5.189 de este 
Código. 

CAPÍTULO II 

DE LAS TASAS DE RASTRO 

Artículo III.5.194.- Base imponible.- Se considera como base imponible de las tasas de 
rastro, cuyo objeto será financiar a la Empresa Pública Metropolitana de Rastro, por los 
servicios prestados por ésta, al precio de expendio del kilogramo de carne bovina a nivel de 
camal. 

El Gerente de la Empresa Pública Metropolitana de Rastro actualizará y determinará, en los 
meses de enero, abril, julio y octubre, la base imponible, considerando, al inicio del trimestre 
correspondiente, el precio referencial vigente de cada kilogramo de carne de ganado bovino, 
según el promedio de los precios a los cuales se comercializaron las carnes calificadas como 
especial y de primera, durante los últimos treinta días del mes precedente. 

Artículo III.5.195.- Tarifas.- Las tarifas de las tasas de rastro serán el resultado de multiplicar 
los coeficientes señalados en los artículos siguientes a la base imponible. 

Artículo III.5.196.- Tasas por faenamiento.- Para el cálculo del monto de las tasas por 
faenamiento, se multiplicará la base imponible por los coeficientes que se indican: 

a. En el Camal Metropolitano, por faenamiento de ganado bovino seis coma cuatro y 
por el lavado de sus vísceras dos coma tres; 

b. En el Camal Metropolitano, por faenamiento de ganado porcino uno coma ocho y por 
el lavado de sus vísceras cero coma siete; 

c. En el Camal Metropolitano, por faenamiento de ganado ovino cero coma nueve y por 
el lavado de sus vísceras cero coma tres; y, 

d. En los camales de Conocoto, El Quinche y otros, tres coma siete en el caso de 
ganado bovino, uno como dos en el de porcino y cero coma seis en el de ovino. 

Artículo III.5.197.- Tasas por transporte.- Las tasas por transporte de carnes faenadas y 
vísceras dentro de los límites de las parroquias centrales del Distrito Metropolitano de Quito, 
será el resultado de multiplicar los coeficientes que se indican por la base imponible; 

a. Uno coma cuatro por transporte de carne de ganado bovino y cero coma cuatro por 
transporte de sus vísceras; 
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b. Cero coma cinco por transporte de carne de ganado porcino y cero coma dos por 
transporte de sus vísceras; y, 

c. Cero coma tres por transporte de carne de ganado ovino y cero coma uno por 
transporte de sus vísceras. 

Artículo III.5.198.- Tasas por control veterinario y de laboratorio de carnes faenadas en 
camales particulares.- Las tasas por los servicios de control veterinario y de laboratorio de 
carnes faenadas en camales particulares que funcionen fuera de la jurisdicción del Distrito 
Metropolitano de Quito, que se introduzcan a este ultimo para su comercialización, serán 
pagadas por las empresas propietarias de esos camales o, en el caso de importación, por las 
personas dedicadas a ese negocio. El monto de la tasa será el resultado de multiplicar la 
base imponible por los coeficientes que se indican: 

a. Tres coma cinco para el caso de carne de ganado bovino y uno para el de sus 
vísceras; 

b. Uno coma dos para el caso de carne de ganado porcino y cero coma cinco para el de 
sus vísceras; y, 

c. Cero coma siete para el caso de carne de ganado ovino y cero coma tres para el de 
sus vísceras. 

Artículo III.5.199.- Tasa por permiso de introducción de carne de ternera.- Para que la 
Empresa Pública Metropolitana de Rastro conceda permiso para la introducción al Distrito 
Metropolitano, con fines de comercialización o industrialización, de carne de ternera lechal de 
basta tres meses de edad, faenada fuera del Camal Metropolitano, se pagará, luego del 
control veterinario y de laboratorio que corresponda, una tasa que será el resultado de 
multiplicar la base imponible por el coeficiente cero coma siete. 

Artículo III.5.200.- Tasas por control veterinario e inspección de establecimientos.- En los 
primeros treinta días de cada año, la Empresa Pública Metropolitana de Rastro efectuará una 
inspección de los establecimientos de expendio de carnes y subproductos ubicados en el 
Distrito Metropolitano de Quito, a fin de establecer si reúnen las condiciones adecuadas que 
determinan los reglamentos correspondientes. Por este servicio de inspección, los 
establecimientos indicados pagarán una tasa que será el resultado de multiplicar la base 
imponible por los coeficientes que se indican; 

a. Cinco y medio para el caso de supermercados; 
b. Cuatro coma seis para el caso de micromercados y frigoríficos; y, 
c. Tres coma dos para el caso de tercenas. 
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La Empresa Pública Metropolitana de Rastro se reserva el derecho de efectuar inspecciones 
durante el año correspondiente y constatar que se mantengan las condiciones establecidas 
en los reglamentos. En caso de infracción, se cobrará la multa correspondiente o, si hubiere 
reincidencia, se clausurará el establecimiento. 

El pago de las tasas se hará una vez cumplida la inspección. 

Artículo III.5.201.- Tasa por uso de corrales.- El propietario de las reses que permanezcan 
por más de cuarenta y ocho horas en los corrales de la Empresa Metropolitana de Rastro, 
pagará una tasa diaria que será el resultado de multiplicar la base imponible por el coeficiente 
cero coma cinco. 

Se cobrará una tasa que será el resultado de multiplicar la base imponible por el coeficiente 
uno, por las reses que fueren rechazadas al faenamiento por disposición de la autoridad 
sanitaria competente (animales de vida reproductiva útil) y que permanezcan en corrales. 

CAPÍTULO III 

DE LA TASA POR OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE ALCANTARILLADO 

Artículo III.5.202.- Objeto de la tasa.- Conforme las normas constantes en los artículos 
566,567,568 literal h), y 583 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, se establece una tasa para cubrir el costo por los servicios de operación y 
mantenimiento de la red de alcantarillado. 

Artículo III.5.203.- Hecho generador.- Constituye el costo total de operación y mantenimiento 
por la prestación efectiva de los servicios de alcantarillado a las personas naturales o 
jurídicas del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.204.- Sujetos.- El ente acreedor de la tasa por servicios de operación y 
mantenimiento del sistema de alcantarillado es la Empresa Pública Metropolitana de Agua 
Potable y Saneamiento (EPMAPS). 

Son sujetos pasivos de la tasa los usuarios que como contribuyentes o responsables, deban 
satisfacer el valor del consumo de agua potable. 

Artículo III.5.205.- Cobro.- Es la facultad que tiene el sujeto activo para exigir que el sujeto 
pasivo cumpla con su obligación. 

Artículo III.5.206.- Base imponible y tarifas.- La base imponible para la determinación de esta 
tasa será igual al valor que el usuario pague mensualmente por el consumo de agua potable, 
sin tomar en cuenta otros conceptos. Sobre esta base imponible, se aplicará un porcentaje 
del treinta y ocho coma 
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seis por ciento que es el valor de los costos de operación y mantenimiento del sistema de 
alcantarillado. 

Artículo III.5.207.- De la recaudación mensual.- El Tesorero de la Empresa Pública 
Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento (EPMAPS) recaudara mensualmente el valor 
de esta tasa y lo depositará en la cuenta corriente que mantiene la institución en el Banco 
Central del Ecuador, máximo hasta el décimo quinto día de cada mes, debiendo entregar el 
respectivo comprobante el mismo día del depósito. 

Artículo III.5.208.- Exenciones.- Quedan exentos de este pago sólo los usuarios que, 
teniendo el servicio de agua potable, por el momento no cuenten con el de alcantarillado. 
Consecuentemente, tanto el Estado como las entidades del sector público que se 
constituyan sujetos pasivos de la obligación, deberán cumplir con el pago de la tasa 
conforme lo previsto en el primer inciso del artículo 35 del Código Tributario y al artículo 566 
del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización. 

Artículo IIl.5.209.- Reclamos por pago indebido.- El usuario que considere haber pagado 
indebidamente el valor de esa tasa podrá reclamar de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 500 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, 

Artículo III.5.210.- Revisión de la tasa.- La tasa a la que se refiere este Capítulo podrá ser 
revisada por el Directorio de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y 
Saneamiento (EPMAPS) cuando los estudios técnicos y financieros lo justifiquen y será 
puesta a consideración del Concejo Metropolitano para su aprobación. 

CAPÍTULO IV 

DE LAS TASAS POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

Artículo III.5.211.- Tasa por la expedición del informe de regulación metropolitana.- Para la 
expedición del Informe de Regulación Metropolitana, el solicitante deberá pagar una tasa 
retributiva por gastos administrativos equivalente al cinco por ciento de un salario mínimo 
vital general. 

Artículo III.5.212.- Tasa por aprobación de procesos constructivos en el Distrito 
Metropolitano de Quito.- Créase la tasa retributiva por la aprobación de procesos 
constructivos en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.213.- Hecho generador.- La obligación de pago de la tasa se configura por la 
solicitud de la Licencia Metropolitana Urbanística para el inicio y finalización de un proceso 
constructivo en el Distrito Metropolitano de Quito. 
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Artículo III.5.214.- Sujeto activo.- El sujeto activo de la obligación tributaria por la tasa por 
aprobación de procesos constructivos, es el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.215.- Sujeto pasivo.- Son sujetos pasivos de la tasa por aprobación de procesos 
constructivos, las personas naturales o jurídicas propietarias de un bien inmueble o 
promotores, que requieran la autorización de inicio de un proceso constructivo y de 
finalización del mismo en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.216.- No sujeción.- No estarán sujetos al pago de la tasa de aprobación de 
procesos constructivos, los proyectos de edificación menor o iguales a cuarenta metros 
cuadrados (40 m2). 

Artículo III.5.217.- Exigibilidad.- La tasa se devenga por la obtención de la Licencia 
Metropolitana Urbanística LMU-20 y por la obtención del certificado de conformidad de 
finalización del proceso constructivo. 

Artículo III.5.218.- Tarifas y pago de la tasa.- La tasa de aprobación de procesos 
constructivos comprende la emisión u obtención de la Licencia Metropolitana Urbanística 
LMU-20 y el certificado de conformidad de finalización del proceso constructivo, y será 
cancelada de la siguiente manera: 

El pago de la tasa por la emisión de la Licencia Metropolitana Urbanística LMU-20 se 
efectuara una vez obtenida la documentación generada por las Entidades Colaboradoras, y 
tendrá un valor de USD. 4,13 (cuatro dólares de los Estados Unidos de América, con trece 
centavos). 

Al pago de la tasa por la emisión de la Licencia Metropolitana Urbanística LMU-20 se añadirá 
el 30% del valor de la tasa por la emisión del certificado de conformidad de finalización del 
proceso constructivo (LMU-20). El mismo será calculado de conformidad a los valores 
incurridos por las inspecciones realizadas a las edificaciones, multiplicando el número de 
metros cuadrados de construcción, que la Empresa Pública Metropolitana de Hábitat y 
Vivienda determine hasta el 30 de noviembre de cada año; y, multiplicando por el factor fijo 
de finalización del proceso constructivo equivalente al uno por mil (1x1000) a partir de un 
área bruta de construcción de 41 m2. 

Artículo III.5.219- Revisión anual del valor de la tasa.- Los valores correspondientes a la tasa 
de aprobación de procesos constructivos, se ajustaran anualmente y de manera automática, 
a partir de los valores de base o iniciales, de acuerdo al Índice de Precios del Consumidor 
(IPC), emitido por el Instituto Nacional de Estadística y Censo (INEC), de la siguiente manera: 
si el IPC anual es igual o mayor al 5%, se aplicara el 90% del IPC a la tasa del siguiente año; 
y, si el IPC es menor al 5%, se aplicara al 95% del mismo IPC publicado por el INEC. 
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La tabla de valores de la tasa por el servicio público de emisión del Certificado de aprobación 
de procesos constructivos, que resulten de aplicación de este artículo, será publicada con 
fines informativos al inicio de cada año. 

Artículo III.5.220.- Emisión de duplicados.- El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, a 
través de la dependencia competente, podrá emitir duplicados de las licencias metropolitanas 
urbanística y/o certificados de conformidad de finalización del proceso constructivo y de 
ejecución de obras en habilitación del suelo, previa petición del interesado y pago de un 
costo equivalente a USD. 4,07 (cuatro dólares de los Estados Unidos de América, con siete 
centavos). 

Artículo III.5.221.- Tasa por autorización para realizar trabajos varios.- La autorización para 
realizar trabajos varios será entregada previo el pago de una tasa retributiva por gastos 
administrativos, equivalente al cinco por mil del costo total de la obra. 

Artículo III.5.222.- De las tasas por diversos servicios administrativos.- 

1. Utilización de equipos e informes técnicos municipales certificados para asuntos 
particulares.- Valor USD.$ 0.50; 

1 Fraccionamiento.- Valor USD. 20,00; 
3. Provisión de información especializada.- 
Informes epidemiológicos.- Valor USD, 4,00. 
Mapas Epidemiológicos.- Valor USD. 5,00; 

4. Inspecciones técnicas por habitabilidad, servidumbre de paso, de tuberías, agua 
potable y canalización, servidumbre de vista, servidumbre de tránsito, humedad y 
filtración.- Valor USD. 4,00; 

5. Asesoría técnica en el campo de saneamiento e ingeniería ambiental.- Valor USD. 
8,00; 

6. Certificado de bienes raíces.- Valor USD. 1,00; 

7. Certificado de no adeudar al municipio.- Valor USD. 1,00; 

8. Certificado con el detalle de la forma de liquidación de impuestos municipales.- 
Valor USD. 3,00; 

9. Certificado adicional al contemplado en el punto 3.2, para determinación de tributos 
para transferencia de dominio y rentas.- Valor USD. 4; 

10. Por revertir el catastro al estado anterior en caso de desistimiento del contrato o 
resciliación.- Valor USD. 6,00; 
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11. Ploteo de cartografía full color elaborada por la Secretaría responsable del 
territorio, hábitat y vivienda (por cada ejemplar) 

 

Descripción Unidad Valor dólares 

Formato A0 Ejemplar 15,00 

Formato A1 Ejemplar 10,00 

Formato A2 Ejemplar 7,00 

Formato A3 Ejemplar 5,00 

Formato A4 Ejemplar 1,00 

12. Ploteo de cartografía temático (líneas a color o blanco/negro) elaborada en la 
Secretaría responsable del territorio, hábitat y vivienda. 

 

Descripción Unidad Valor dólares 

Formato Extra A0 Ejemplar 15,500 

Formato A0 Ejemplar 10,00 

Formato A1 Ejemplar 5,00 

Formato A2 Ejemplar 3,00 

Formato A3 Ejemplar 2,00 

Formato A4 Ejemplar 1,00 

13. Reproducción de los Archivos Digitales: 

Para archivos CAD (sean archivos Microstation o Autocad) 
 

Descripción Unidad Valor dólares 

Cartografía del Distirto Metropolitano de Quito o 

de Quito (Archivo Microstation o Autocad) 

Cada Megabytes 2,50 
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Cartografía temática archivos PDF Cada Megabytes 4,00 

Para archivos SIG (sean estos Arcview o SAVANE) 
 

Descripción Unidad Valor dólares 

Información temática con 
atributos 

Cada Megabytes 2,00 

El soporte lo proporcionará el solicitante. 

14. Datos Estadísticos (re) procesados en la Secretaría responsable del territorio, 
hábitat y vivienda: 

 

Descripción Unidad Valor dólares 

Datos básicos (*) Una hoja de datos 2,00 

Datos complejos (**) Una hoja de datos 5,00 

(*) Dato básico, por ejemplo: Población, viviendas, superficie, densidad. 

(**) Datos complejos: Se refieren a indicadores que requieren procesamientos estadísticos. 

15.Servicio de impresión de la Caceta Oficial.- Valor USD. 1,00 por cada ejemplar. 

16.Emisión de Títulos de Crédito.- Valor USD. 1,00. 

17. En los casos de excedentes que superan el Error Técnico Aceptable de Medición - 
ETAM, y de diferencias de superficies de terreno, para su rectificación se cobrará una 
tasa por trámites y servicios administrativos, que será el equivalente al 6% de un 
salario básico unificado. Para los casos de rectificación de superficies de terreno que 
están dentro del Error Técnico Aceptable de Medición - ETAM, y en los casos que el 
proceso de regularización de superficies de terreno sea de oficio a instancia 
municipal, no se cobrará tasa por trámites y servicios administrativos. 

Los Asentamientos Humanos de Hecho y Consolidados, estarán exentos de pago por 
concepto de tasa de trámites y servidos administrativos en los procesos de 
regularización de excedentes y diferencias de áreas de los predios en los cuales 
están ubicados. 

Artículo III.5.223.- Montos a pagar por concepto de tasas por la prestación de servicios 
administrativos relacionados con el catastro: 
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1. Documentos certificados 

 Copia certificada de documentos 0.27% SMVU por cada página 

 Inscripción de arrendamiento 0.67% SMVU por certificación 

2. Copias fotostáticas de documentos o expedientes 

 Valor 0.27% SMVU por cada hoja 

3. Fotografía aérea 

 Copia fotostática 1.33% SMVU por cada fotografía 

 Respaldo digital 7.33% SMVU por cada fotografía 

4. Restitución fotogramétrica (cartografía base) 

 Ploteo: 

- Formato A0,4.00% SMVU, cada una 

- Formato A1, 2.67% SMVU, cada una 

- Formato A3,2.00% SMVU, cada una 

- Formato A4,1.33% SMVU, cada una 

 Respaldo digital: 

- Escala 1:1.000,6.67% SMVU por cada hectárea 

- Escala 1:5.000,0.67% SMVU por cada hectárea 

5. PUNTOS DE CONTROL GEODÉSICO (Puntos de georeferenciación) 

- Determinación de puntos GPS, relacionados a la Red Geodésica del Distrito 
Q 20.00% SMVU por cada punto 

- Punto de la Red Geodésica del Distrito Metropolitano de Quito 

 6.67% SMVU por cada monografía. 

- Punto de control aerotriangulado del Distrito Metropolitano de Quito 

 3,3% SMVU por cada uno 

Artículo III.5.224.- Los recursos que genere la aplicación de la tasa por servidos 
administrativos relacionados con el catastro, se destinarán al fortalecimiento de los 
aspectos tecnológicos y a la capacitación del personal vinculado a la gestión de los 
servicios que se presta, con el objeto de mantenerlos, mejorarlos y ampliarlos. 
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CAPÍTULO V 

DE LAS TASAS POR NOMENCLATURA Y NUMERACIÓN 

Artículo III.5.225.- Tasa por nomenclatura.- Para complementar la nomenclatura, 
numeración y rotulación de calles, avenidas, plazas y parques y realizar el mantenimiento 
anual dentro del Distrito Metropolitano de Quito, Empresa Pública Metropolitana de Agua 
Potable y Saneamiento (EPMAPS), cobrará en las planillas de consumo mensual de agua 
potable, un valor aplicado de acuerdo a la zonificación del modelo de Áreas de Intervención 
Valorativa (AIVAS) establecido para el Distrito Metropolitano de Quito, equivalente al 0,07% 
del salario básico unificado, para los predios del grupo de AIVAS comprendido entre los 
valores por metro cuadrado superiores a USD. 20,00; y, 0,04% del salario básico unificado, 
a los predios del grupo de AlVAS comprendido entre los valores por metro cuadrado desde 
USD. 1,00 hasta USD. 19,99, en la Zona Urbana del Distrito Metropolitano de Quito. 

Del valor de la tasa a recaudarse por nomenclatura, se deducirán previamente los valores 
que hayan sido cobrados a los propietarios en años anteriores por este mismo concepto. 

Esta recaudación se efectuará mensualmente desde la fecha de publicación de la 
Ordenanza Metropolitana No. 306, de 18 de marzo de 2010, hasta cubrir el total valor de la 
tasa calculada para cada predio; y, sus fondos serán transferidos mensualmente a la cuenta 
de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas. 

La Dirección Metropolitana Financiera del Distrito Metropolitano de Quito, emitirá los listados 
de los propietarios y los montos cobrados en los años anteriores, en función del dólar USD 
del año pertinente, y entregará a la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas la actualización mensual de los propietarios de los predios del Distrito 
Metropolitano de Quito. 

La aplicación de esta tasa será ampliada a las parroquias suburbanas a partir del año 
siguiente a la vigencia de Ordenanza Metropolitana No. 306, de 18 de marzo de 2010 con 
aplicación del 0,07% del salario básico unificado, para todos los propietarios de predios, 
hasta cubrir el valor total de la tasa calculada para cada predio. 

Dada la naturaleza del sistema de nomenclatura, está previsto dentro de la tasa de 
nomenclatura, el valor del componente mantenimiento y reposición, mismo que 
permanecerá en forma indefinida a partir del quinto año de vigencia de la Ordenanza 
Metropolitana No. 160, de 31 de octubre de 2005 con el equivalente al 0,02% mensual del 
salario básico unificado en zona urbana, y a partir del sexto año de vigencia de la referida 
ordenanza para la zona suburbana. 

Artículo III.5.226.- Tasa por numeración.- Para la instalación de las placas de numeración 
predial en el Distrito Metropolitano de Quito, se cobrará una tasa mensual equivalente al 
0,15% del salario 
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básico unificado, la misma que será pagada hasta cubrir el valor total de la tasa calculada 
para cada predio, a partir del año de vigencia de la Ordenanza Metropolitana No. 306, de 18 
de marzo de 2010, por todos los propietarios de predios. La recaudación la realizará la 
Gerencia Financiera de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento 
(EPMAPS), a través de la carta de consumo mensual de agua potable. 

Del valor de la tasa a recaudarse por Numeración, se deducirán previamente los valores que 
hayan sido cobrados a los propietarios en años anteriores por este mismo concepto. 

La Dirección Metropolitana Financiera, emitirá los listados de los propietarios y los montos 
cobrados en función del dólar USD del año pertinente y entregará a la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas la actualización mensual de los propietarios de 
los predios del Distrito Metropolitano de Quito. 

El valor de esta tasa será aplicado en igual forma a todos los propietarios de las viviendas 
que posean en los edificios de propiedad horizontal y los conjuntos habitacionales cerrados, 
en donde se instale por su naturaleza una sola placa predial en el ingreso. 

La tasa por numeración, será aplicada a todos los propietarios que posean dentro de los 
edificios, oficinas, consultorios, locales comerciales, bancos, o bodegas, etc., edificaciones 
que por su naturaleza tienen un solo ingreso con identificación de una placa predial, 

A los propietarios que mantengan dentro de su predio, locales comerciales o de cualesquier 
naturaleza, en los cuales se hayan instalado una o más placas prediales, se cobrará la tasa 
especificada dentro del pago de la planilla de consumo mensual de agua potable, 

Las placas que se instalaren por pedido de los nuevos propietarios o debido a pérdida, daño, 
u otro motivo o razón, tendrán un valor equivalente al 8% del SBU, que será pagado 
previamente en la Tesorería de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas. 

Esta tasa será cobrada a todos los propietarios de predios de las parroquias suburbanas del 
Distrito Metropolitano de Quito, desde el año siguiente a la vigencia de la Ordenanza 
Metropolitana No. 160, de 31 de octubre de 2005, considerando lo especificado en todos los 
párrafos constantes en este artículo. 

Artículo III.5..227.- Valores de multas.- Los valores recaudados por conceptos de multas e 
infracciones establecidas en el artículo IV.1.264 del presente Código, serán depositados en la 
Tesorería de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, para 
mantenimiento del sistema de nomenclatura. 
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CAPÍTULO VI 

DE LA TASA POR SERVICIO DE TRASLADO DE VEHÍCULOS RETIRADOS DE 
LUGARES 

PROHIBIDOS 

Artículo III.5.228.- Tasa.- La tasa por servicio de retiro de vehículos estacionados en lugares 
prohibidos se cobrará al propietario del vehículo que usó indebidamente un bien de uso 
público. El monto de la tasa es de dos salarios mínimos vitales generales en caso de 
vehículos pesados y de un salario mínimo vital general en caso de vehículos livianos. 

Se considera vehículos livianos a los que tengan capacidad para transportar hasta ocho 
personas o hasta dos toneladas de carga. Todos los demás se considerarán vehículos 
pesados. 

Artículo III.5.229.- Lugar de pago.- La tasa fijada en el artículo anterior se pagará en la 
unidad administrativa encargada de las recaudaciones municipales, contra la orden que, 
para el efecto, dictará el Director del Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.230.- Intereses.- Si la tasa no es pagada luego de un mes de producido el 
retiro del vehículo, se aplicarán los intereses previstos en el artículo 21 del Código Tributario, 

Artículo III.5.231.- Convenios.- El Municipio podrá celebrar convenios con otras entidades, a 
fin de lograr el cumplimiento de lo previsto en este Capítulo. 

CAPÍTULO VII 

DE LA TASA POR LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD CIUDADANA 

Artículo III.5.232.- La tasa.- Se establece una tasa para cubrir los servicios de seguridad 
ciudadana en beneficio de los propietarios y usuarios de los bienes inmuebles ubicados en el 
área del Distrito Metropolitano de Quito. La tasa se pagará de acuerdo con las siguientes 
tarifas a partir del 2003. 

a. Predios destinados preferentemente a vivienda: 
 

Sector Tarifa mensual 

en USD. 

Tarifa anual en 

USD. 

1 2,250 27 

2 1,917 23 

3 1,583 19 

4 1,250 15 

5 1,000 12 

6 0,750 9 

7 0,500 6 

8 0,333 4 
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9 0,167 2 

b. Predios destinados a actividades preferentemente económicas y de servicios: 
 

Categorías Sector Tarifa mensual 
en USD. 

Tarifa anual en 
USD. 

Primera 1,2,3 2,500 30 

Segunda 4,5,6 2,000 24 

Tercera 7,8,9 1,500 18 

No estarán sujetos al pago de la tasa para cubrir los servicios de seguridad ciudadana, las 
personas de la tercera edad que reúnan las condiciones fijadas por el artículo 14 de la Ley 
del Anciano, los jubilados y los discapacitados, propietarios de bienes inmuebles ubicados 
en el área del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.233.- Área rural.- La tarifa anual de la tasa por los servicios de seguridad 
ciudadana en el área rural o suburbana será de USD 2,00; y, para los predios destinados a 
actividades preferentemente económicas y de servicios en éstas áreas será de USD 4,00. 

Artículo III.5.234.- Régimen de propiedad horizontal.- Para el cobro de la tasa por servicios 
de seguridad ciudadana a los propietarios de inmuebles bajo el régimen de propiedad 
horizontal, se tomará en cuenta únicamente la unidad principal y no las complementarias, 
tales como parqueaderos, bodegas, secaderos, lavanderías, jardines, patios, balcones o 
terrazas, 

Artículo III.5.235.- Plan de prevención de la inseguridad y violencia en el Distrito 
Metropolitano de Quito.- Los recursos provenientes de esta tasa de seguridad ciudadana 
serán administrados por la Empresa Pública Metropolitana de Logística para la Seguridad y 
la Convivencia Ciudadana y se destinarán al financiamiento del Plan del Prevención de la 
Inseguridad y Violencia en el Distrito Metropolitano de Quito, acorde a las directrices 
establecidas por la Secretaría responsable de la seguridad y gobernabilidad. 

Artículo III.5.236.- Exoneración especial.- Quedan exonerados del pago de la tasa de 
seguridad los propietarios de inmuebles, a cuyo cargo o cuidado se encuentren personas 
con discapacidad, para lo cual presentarán la respectiva certificación otorgada por las 
entidades públicas competentes sobre la materia. 
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CAPÍTULO VIII 

DE LA TASA DE UTILIZACIÓN DEL ACCESO CENTRO NORTE DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.5.237.- Peaje por utilización de la vía.- De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 87 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización/ 
los conductores de vehículos automotores que ingresen o salgan de Quito, utilizando el 
acceso centro norte del Distrito Metropolitano de Quito, deberán pagar un peaje que será 
destinado a la construcción, operación, conservación y mantenimiento del acceso centro 
norte del Distrito Metropolitano de Quito y su área de influencia vial, priorizando espacio y 
facilidades para mejorar la calidad del servido de transporte público, en el caso de la 
construcción de nueva infraestructura. 

Artículo III.5.238.- Hecho generador.- La utilización del acceso centro norte del Distrito 
Metropolitano de Quito y su área de influencia vial, como medio de ingreso y salida de 
vehículos motorizados. 

Artículo III.5.239.- Sujeto activo.- Es el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, a través 
de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP) en ejercicio 
de sus competencias. 

Artículo III.5.240.- Valor.- El valor del peaje con sus respectivos descuentos, serán fijados 
por el Alcalde mediante resolución administrativa, en base a los estudios de los costos de 
construcción, operación, conservación y mantenimiento que se generen en el acceso centro 
norte del Distrito Metropolitano de Quito y su área de influencia vial; y, deberán considerarse 
las obligaciones asumidas por el Municipio o sus empresas metropolitanas en el marco de 
los modelos asociativos previstos en el ordenamiento jurídico nacional vigente. 

Artículo III.5.241.- Forma de pago.- Los conductores deberán satisfacer el pago del peaje 
cada vez que utilicen la vía, en los puntos de recaudación destinados para el efecto. 

Artículo III.5.242.- Exoneraciones.- Exceptúense del pago del peaje regulado por la 
presente normativa, a los vehículos de emergencia pertenecientes, a la Policía Nacional, 
Bomberos Cruz Roja, Defensa Civil, Ambulancias públicas o privadas, a los vehículos de uso 
oficial para el control de tránsito pertenecientes a la Agencia Metropolitana de Transito 
(AMT) y los vehículos, que en ejercicio de sus actividades, sean destinadas al 
mantenimiento y conservación del acceso Centro Norte y su área de influencia vial. 
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CAPÍTULO IX 

DE LA TASA POR UTILIZACIÓN DE LA VÍA PINTAG - EL VOLCÁN 

Artículo III.5.243.- Peaje por utilización de la Vía.- De conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 567 y 568 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
Descentralización, los conductores de vehículos pesados que utilicen la vía que va desde 
Pintag hasta El Volcán, deberán pagar un peaje, destinado al mantenimiento y conservación 
de la vía. 

Artículo III.5.244.- Hecho generador.- Es la utilización de la vía, como medio de Ingreso o 
salida de vehículos motorizados pesados-Artículo Iü.5.245.- Sujeto activo.- El Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito, a través de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y 
Obras Públicas (EPMMOP), como responsable de la conservación y mantenimiento de la vía. 

Artículo III.5.246.- Sujeto pasivo.- Los conductores de vehículos de transporte motorizados 
pesados, que utilicen la vía Pintag - El Volcán. 

Artículo III.5.247.- Tarifa.- La cuantía del peaje de los vehículos pesados, será fijada 
semestralmente por el Alcalde, mediante resolución, a base de estudios de costos de 
construcción, conservación y mantenimiento que se generen. 

Artículo III.5.248.- Forma de pago.- Los conductores de vehículos pesados deberán 
satisfacer el pago de peaje cada vez que utilicen la vía, en los puntos de recaudación 
destinados para el efecto. 

Artículo III.5.249.- Dispensas.- Por tratarse de un peaje, esta tasa no es objeto de 
exoneración ni rebaja alguna. 

CAPÍTULO X 

DE LA TASA POR UTILIZACIÓN DE LA VÍA QUE CONDUCE A LLOA 

Artículo III.5.250.- Peaje por utilización de la vía.- De conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 567 y 568 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
Descentralización, los conductores de vehículos pesados que utilicen la vía que conduce a 
Lloa, deberán pagar un peaje, destinado al mantenimiento v conservación de la vía. 

Artículo III.5.251- Hecho generador.- Es la utilización de la vía, como medio de ingreso o 
salida de vehículos motorizados pesados. 
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Artículo III.5.252.- Sujeto activo.- El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, a través 
de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP), como 
responsable de la conservación y mantenimiento de la vía. 

Artículo III.5.253.- Sujeto pasivo.- Los conductores de vehículos de transporte motorizados 
pesados, que utilicen la vía que conduce a Lloa. 

Artículo III.5.254.- Tarifa.- La cuantía del peaje de los vehículos pesados, será fijada 
semestralmente por el Alcalde, mediante Resolución, a base de estudios de costos de 
construcción, conservación y mantenimiento que se generen. 

Artículo III.5.255.- Forma de pago.- Los conductores de vehículos pesados deberán 
satisfacer el pago de peaje cada vez que utilicen la vía, en los puntos de recaudación 
destinados para el efecto. 

Artículo III.5.256.- Dispensas.- Por tratarse de un peaje, esta tasa no es objeto de 
exoneración ni rebaja alguna. 

CAPÍTULO XI 

DE LA TASA POR EL SERVICIO PÚBLICO DE REVISIÓN TÉCNICA VEHICULAR EN EL 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.5.257.- Hecho generador.- El hecho generador de la tasa constituye el acceso 
efectivo al servicio público de Revisión Técnica Vehicular que el Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito presta a los administrados en calidad de contribuyentes, directamente 
o a través de la Autoridad Municipal Responsable o sus órganos dependientes o sus 
delegatorias. 

El servicio público de Revisión Técnica Vehicular se encuentra a disposición de los 
administrados, y comprenderá: 

a. Examen de legalidad de la documentación que acredite la propiedad o tenencia del 
vehículo, el mismo que se realizará conforme a la ley; 

b. Revisión mecánica y de seguridad; 

c. Comprobación de la emisión de gases contaminantes, opacidad y ruido dentro de los 
límites máximos permisibles; 

d. Revisión de la idoneidad de vehículos para los servicios de transporte público y 
comercial; 

e. Las determinadas en la normativa pertinente; y, 

f. Otros de similar naturaleza, establecida previamente por el titular de la prestación del 
servicio. 
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La aplicación de los servicios establecidos en el inciso segundo de este artículo, se 
desarrollarán conforme lo establece el presente Código y los instructivos correspondientes, 
amparándose en las normas técnicas del INEN. 

Artículo III.5.258.- Sujeto activo.- El sujeto activo de la obligación tributaria por la tasa de 
servicio público de Revisión Técnica Vehicular, es el Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito. 

Artículo III.5.259.- Sujeto pasivo.- Son sujetos pasivos de la tasa en calidad de 
contribuyentes, las personas naturales o jurídicas propietarias o tenedoras de un vehículo 
motorizado que circulen en el territorio del Distrito Metropolitano de Quito de manera 
permanente, por el acceso efectivo al servicio público de Revisión Técnica Vehicular. 

Se presume que no han circulado de manera permanente en el territorio del Distrito 
Metropolitano de Quito y por tanto no son sujetos pasivos de la tasa las personas naturales o 
jurídicas propietarias o tenedoras de un vehículo motorizado que no se han presentado a la 
Revisión Técnica Vehicular en tres (3) ocasiones consecutivas; esto quiere decir, tres (3) 
años para vehículos particulares y tres (3) semestres para los vehículos de transporte público 
o comercial; y, durante ese mismo período, no han sido detectados en los operativos de 
control en la vía pública que ejecuta el Municipio. 

Artículo III.5.260.- No sujeción.- No están sujetos al servicio público de revisión técnica 
vehicular establecido en este Capítulo, y por ende al pago de la tasa, los siguientes 
vehículos: 

a. Los de propiedad de Fuerzas Armadas y Policía Nacional que no sean considerados 
como vehículos livianos y motos. 

b. Los de guerra de propiedad de las Fuerzas Armadas; 

c. Los que se hallen matriculados en otro país, conforme a la ley; 

d. Los preparados para carreras y otras competencias deportivas, siempre que se 
encuentren participando en las mismas o en procesos inherentes a éstas. No 
obstante, estos vehículos deberán cumplir con la revisión técnica vehicular para poder 
circular en actividades distintas a las descritas; y, 

e. La maquinaria agrícola impulsada por motor. 

Artículo III.5.261.- Exigibilidad.- La tasa se devenga por el número de revisiones a las que 
accede el contribuyente de conformidad a las regulaciones y condiciones establecidas en 
esta normativa y demás normativa pertinente, haciéndose exigible al momento de presentar 
el vehículo motorizado para la respectiva revisión en los centros destinados y señalados para 
tales efectos por el Municipio 
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del Distrito Metropolitano de Quito o la Autoridad Municipal Responsable o sus órganos 
dependientes o sus delegatarias. 

Artículo III.5.262.- Recaudación.- La tasa por el servicio público de revisión técnica vehicular 
será recaudada por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o por su delegado. 

Artículo III.5.263.- Valores de base o iniciales.- Los valores de base o iniciales a aplicarse 
por la tasa por el servicio público de Revisión Técnica Vehicular para el ejercicio fiscal 2013, 
correspondientes a la primera, tercera, cuarta y revisiones adicionales de un mismo vehículo, 
serán los mismos de las tarifas vigentes al año 2012 indicados en la tabla contenida en este 
artículo, ajustados conforme lo previsto en el artículo siguiente. 

 

Vehículo Primera revisión, cuarta revisión 
y revisión adicional USD 

Tercera revisión USD

Buses 33,29 16,64 

Busetas 16,96 8,48 

Livianos 25,03 12,52 

Motos 14,72 7,36 

Pesado 39,67 19,84 

Plataformas 14,72 7,36 

Taxi 16,96 8,48 

Aprobados en 
convocatoria vigente y 
citados en vía pública 

8,33  

Artículo III.5.264.- Revisión anual del valor de la tasa.- Los valores correspondientes a la 
tasa por el servicio público de Revisión Técnica Vehicular, se ajustarán anualmente y de 
manera automática, a partir de los valores de base o iniciales, de acuerdo al índice de 
Precios al Consumidor (TPC), emitido por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos 
(INEC), de la siguiente manera: si el IPC anual es igual o mayor al 5%, se aplicará el 90% 
del IPC a la tasa del siguiente año; y, si el IPC es menor al 5%, se aplicará el 95% del mismo 
IPC publicado por el INEC. 

Estos mismos criterios de revisión anual de valores se aplicarán para el caso del 
otorgamiento de los certificados de exoneración de la revisión técnica vehicular. 
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La tabla de los valores de la tasa por el servicio público de Revisión Técnica Vehicular que 
resulten de la aplicación de este artículo será publicada con fines informativos al inicio de 
cada año. 

Artículo III.5.265.- Emisión de duplicados.- El Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito o su delegado, podrá emitir duplicados de adhesivos y certificados de aprobación de 
Revisión Técnica Vehicular, previa petición del interesado, verificación de los justificativos 
para tal requerimiento y pago del solicitante de un costo equivalente al veinte por ciento 
(20%) del valor de la primera revisión, por tipo de vehículo para el cual se solicita el 
duplicado. 

Artículo III.5.266.- Certificado de exoneración.- Se otorgarán certificados de exoneración 
de la Revisión Técnica Vehicular anuales para los vehículos nuevos, de competencia o 
clásicos, cuyo costo será de USD 8,00. La emisión del certificado de exoneración se la 
realizará de conformidad con el procedimiento que para el efecto establecerá la Secretaría 
de Movilidad a través de Resolución Administrativa. 

Artículo III.5.267.- En atención al crecimiento del parque vehicular y con la finalidad de 
mantener la calidad del servicio, la Autoridad Municipal Responsable evaluará 
periódicamente la necesidad de incrementar las líneas o los centros de revisión y procurará 
su habilitación. 

Artículo III.5.268.- Los centros de revisión vehicular establecerán sistemas de atención al 
usuario, previa reserva de turno por internet, adicionales a los mecanismos de atención 
vigentes. 

CAPÍTULO XII 

DE LA TASA DE TURISMO PARA EL OTORGAMIENTO DE LA LICENCIA 
METROPOLITANA ÚNICA PARA EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS 
(LUAE) 

Artículo III.5.269.- Sujeto pasivo.- Son contribuyentes de la tasa por el otorgamiento de la 
LUAE, el titular del establecimiento turístico, cualquiera sea su naturaleza, Es responsable 
del pago de la tasa el representante legal del contribuyente. 

Artículo III.5.270.- Cuantía.- Se establece como valor de las tasas por otorgamiento de la 
LUAE en la circunscripción territorial del Distrito Metropolitano de Quito, las que según la 
clasificación, categoría, tipoy subtipo a continuación se detallan: 

1. Alojamiento turístico.- Pagarán el valor total que resulte de multiplicar el valor por 
habitación fijado a continuación por el número total de habitaciones de cada 
establecimiento hasta el valor máximo, de acuerdo con el siguiente detalle: 
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a. Hotel. 
Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

5 ESTRELLAS 24 2.600 

4 ESTRELLAS 22 2.300 

3 ESTRELLAS 16 1.600 

2 ESTRELLAS 9 900 

b. Hotel apartamento. 
Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

5 ESTRELLAS 11 1.100 

4 ESTRELLAS 10 1.100 

3 ESTRELLAS 9 900 

2 ESTRELLAS 7 700 

c. Hostal. 
Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

3 ESTRELLAS 10 1.000 

2 ESTRELLAS_______  7 ___________________ 700 ____________________  

1 ESTRELLA 6 600 

d. Hostería - Hacienda Turística - Lodge. 
Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

5 ESTRELLAS 11 1.100 

4 ESTRELLAS 9 900 

3 ESTRELLAS 8 800 
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e. Resort. 

Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

5 ESTRELLAS 11 1.100 

4 ESTRELLAS 9 900 

f. Refugio. 

Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

ÚNICA 5 500 

g. Campamento turístico. 

Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

ÚNICA 4 400 

h. Casa de huéspedes. 

Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

ÚNICA 50 200 

i. Alojamiento extrahotelero. 

Categoría Valor por habitación Valor máximo 

USD USD 

ÚNICA 50 200 

2. Establecimientos de comidas y bebidas: 
a. Restaurantes y cafeterías 

Pagarán el valor total que resulte de multiplicar el valor por mesa fijado a 
continuación por el número total de mesas de cada establecimiento hasta el 
valor máximo, de acuerdo con el siguiente detalle: 
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Categoría Valor por mesa Valor máximo 

USD USD 

LUJO 25 875 

PRIMERA 20 700 

SEGUNDA 15 525 

TERCERA 10 300 

CUARTA 9 270 

b. Drive In 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle; 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 384 

SEGUNDA 300 

TERCERA 264 

c. Bares 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 170 

SEGUNDA 140 

TERCERA 106 

d. Fuentes de soda 

Pagarán el valor fijo que corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 72 
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SEGUNDA 48 

TERCERA 36 

3. Servicio de recreación, diversión, esparcimiento o de reuniones.- 

a. Balnearios. 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 180 

SEGUNDA 160 

TERCERA 120 

b. Discotecas y salas de baile. 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 675 

SEGUNDA 475 

TERCERA 338 

c. Peñas. 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 400 

SEGUNDA 337 

d. Centros de Convenciones 

Pagarán la cantidad fija que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
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Categoría Valor a pagar 
USD 

PRIMERA 940 

SEGUNDA 625 

e. Salas de Recepciones y Banquetes 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
LUJO 570 

PRIMERA 365 

SEGUNDA 290 

f. Boleras y pistas de patinaje 

Pagarán la cantidad fija que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 
PRIMERA 220 

SEGUNDA 110 

g. Centros de recreación turística 

Pagarán la cantidad fija que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Categoría Valor a pagar 

USD 

PRIMERA 750 

SEGUNDA 600 

4. Agencias de viajes y turismo.- Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al 
siguiente detalle: 
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Categoría Valora pagar 

USD 

MAYORISTA 240 

OPERADORA 288 

INTERNACIONAL 400 
DUALIDAD 700 

5. Transporte turístico de pasajeros, a. 
Aéreos 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
Servicio internacional operante en el país: Origen Valor a pagar 

USD 
Europa, Asia, Norte América 1.500 

Latinoamérica        1.200 

Pacto andino 800 

Nacional 700 

Servicio internacional no operante en el país: 
Descripción Valor a pagar 

USD 
Oficinas de venta 600 

Oficinas de recepción 400 

Servicio nacional: Descripción Valor a pagar 

USD 
Servicio Nacional 600 
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Vuelos fletados internacionales (chárter) realizados por cualquier aerolínea: 
Descripción Valor a pagar 

USD 

Cada Vuelo 350 

Servicio de avionetas y helicópteros: Descripción Valor a 
pagar 

USD 

Servicio de avionetas y helicópteros 300 

b. Terrestres 

Pagarán el valor total que resulte de multiplicar el valor por vehículo fijado a continuación 
por el número total de vehículos que conste en el certificado de Registro, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 

Descripción Valor a pagar 

USD 

Servicio internacional de 270 

itinerario regular 
Servicio de transporte terrestre 150 

Turístico 

Alquiler de automóviles (Kent. A Car) 60 

por vehículo 

Alquiler de casas rodantes (Caravan) 50 

por unidad o vehículo 

Para el caso de transporte turístico terrestre se determina como tope máximo del valor a 
pagar en USD $ 1.000,00 independientemente del número de vehículos que el usuario 
registre en esta clase de servicio. 

c. Teleféricos 

Pagarán el valor fijo que les corresponda de acuerdo al siguiente detalle: 
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Descripción Valor a pagar 

USD 

Teleférico Turístico 700 

CAPÍTULO XIII 
DE LA TASA POR FACILIDADES Y SERVICIOS TURÍSTICOS 

Artículo III.5.271.- Objeto del capítulo.- En el presente capítulo se regula la tasa municipal 
por servicios y facilidades turísticas que provee la Municipalidad del Distrito Metropolitano 
de Quito, así como el procedimiento para la recaudación de dicha tasa, que en adelante se 
citara simplemente como "la tasa". 

Artículo III.5.272.- Compatibilidad con otras imposiciones.- El tributo que este Capítulo 
instituye y regula, es compatible con cualquier otra tasa que se exija para financiar 
actividades administrativas en el ámbito turístico dentro del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.273.- Hecho generador.- El hecho generador de la tasa es el 
aprovechamiento de los servicios y facilidades turísticas que presta la Municipalidad del 
Distrito Metropolitano de Quito, directamente o a través de la Empresa Pública 
Metropolitana de Gestión de Destino Turístico -Quito Turismo- y otras entidades 
municipales, y se encuentran a disposición de los sujetos pasivos, y de conformidad con el 
artículo 566 del COOTAD donde la tasa es retributiva de servicios públicos como los que a 
continuación se detallan: 

a. Facilitación e información turística, a través de sus oficinas y puntos de 
información, señalización turística, entre otros. 

b. Acceso a diferentes servicios turísticos: Reservas, internet, mapas, rutas, 
recorridos, folletos turísticos en las oficinas y puntos de información turística; 

c. Atención de quejas y reclamos del turista así como recepción, tramitación y 
seguimiento de denuncias relacionadas con la seguridad turística; 

d. Servicios generales al turista a través del portal oficial turístico de la ciudad de 
Quito, que incluye información útil sobre Quito, sus atractivos y servicios turísticos, 
mapas, mini sitios, agenda de actividades, redes sociales, planificador de viajes, 
reservas, y links con páginas web relacionadas; 

e. Apoyo para la organización y realización de congresos y convenciones, y eventos 
de la ciudad; y, 
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f. Capacitación al personal operativo y administrativo de establecimientos turísticos de 
la ciudad. 

El tributo se causará en razón del uso del alojamiento (pernoctación), contadas por número 
de noches y por habitación ocupada, que haya hecho el o los huéspedes en los siguientes 
tipos de establecimientos de alojamiento: 

- Hoteles y hoteles apartamento de las 2 categorías más altas; 
- Hostales de la categoría más alta; 
- Hosterías, haciendas turísticas y lodges de las 2 categorías más altas; 
- Resorts de las 2 categorías más altas; 
- Casas de huéspedes de categoría única; 
- Alojamiento extra hotelero de categoría única. 

Para los efectos de este Capítulo, se consideran todos los tipos y subtipos de 
establecimientos de alojamiento mencionados que tengan tal calificación y categorización 
según el Registro de Turismo. En el evento de que cambie la reglamentación o normativa 
técnica en base a la cual se clasifican y categorizan los establecimientos de alojamiento, se 
considerarán los equivalentes a tipos y subtipos señalados en esta normativa que considera 
la actual tipología técnica emitida por el órgano rector del turismo. 

Se entiende por pernoctación cada noche que una habitación sea ocupada en el 
establecimiento. Se considerará que una habitación ha sido ocupada en el establecimiento, 
al menos por una noche (una pernoctación), desde el registro de ingreso del usuario, aun 
cuando se hubiese registrado la salida del usuario en el mismo día. 

Artículo III.5.274.- Exigibilidad.- La tasa se devenga con cada pernoctación por habitación 
ocupada, realizada en los establecimientos a los que se refiere el segundo inciso del artículo 
que establece el "Hecho Generador" de esta tasa, haciéndose exigible al momento del 
registro de la estancia por parte del usuario. El contribuyente está obligado a satisfacer el 
importe de la tasa, junto con el pago por el servicio de alojamiento que se hubiere prestado al 
usuario en el establecimiento, según conste del comprobante de venta correspondiente. 

No se genera la tasa en el caso de alojamiento de cortesía o por concesión de gratuidades. 
Cada establecimiento deberá llevar un registro mensual de huéspedes para comprobar el 
número de cortesías o gratuidades. 
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Artículo III.5.275.- Sujeto activo.- El sujeto activo de la tasa es la Municipalidad del Distrito 
Metropolitano de Quito quien administrará los tributos de conformidad con esta normativa, a 
través de la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico -Quito Turismo, 
empresa que será beneficiaría de la recaudación. 

Artículo III.5.276.- Sujeto pasivo.- Son sujetos pasivos de las tasas: 

a. En calidad de contribuyente, las personas naturales o jurídicas, nacionales o 
extranjeras, que contraten el servicio de alojamiento. Se entiende por usuario a la 
persona o personas que se alojen en los establecimientos a los que se refiere el 
segundo inciso del artículo que establece el hedió generador de este Capítulo; y, 

b. En calidad de agente de percepción, las personas naturales o jurídicas titulares de 
los establecimientos de alojamiento turístico a los que se refiere el segundo inciso del 
artículo que establece el "Hecho Generador" de esta tasa, y que por mandato legal 
están obligados a emitir comprobantes de venta. 

Artículo III.5.277.- Cuota.- Las tasas deben exigirse por aplicación de una tarifa fija por el 
número de pernoctaciones que se haga en los establecimientos de alojamiento turístico a 
los que se refiere el segundo inciso del artículo que establece el "Hecho Generador" de esta 
tasa. La cuota se determinará de acuerdo con la siguiente tabla: 

1. Hoteles, hoteles apartamento, hosterías, haciendas turísticas, lodges y resorts de 5 
estrellas: 2,75 dólares de Estados Unidos de América por habitación por 
pernoctación. 

2. Hoteles, hoteles apartamento, hosterías, haciendas turísticas, lodges y resorts de 4 
estrellas: 1,50 dólares de Estados Unidos de América por habitación por 
pernoctación. 

3.  Hostales de 3 estrellas: 1,50 dólares por habitación por pernoctación. 

3. Casas de huéspedes de categoría única: 5 dólares de Estados Unidos de América 
por habitación por pernoctación. 

4. Alojamiento extrahotelero: 5 dólares de Estados Unidos de América por habitación 
por pernoctación. 

Artículo III.5.278.- Procedimientos de recaudación, liquidación, pago y declaración.- Los 
titulares de los establecimientos de alojamiento turístico a los que se refiere el segundo inciso 
del artículo que establece el "Hecho Generador" de esta tasa, deben recaudar, declarar y 
pagar, al administrador del tributo, las tasas recaudadas en el mes inmediatamente anterior 
al de la fecha de declaración, de conformidad con las reglas previstas en este artículo. 
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Los agentes de percepción registrarán en los comprobantes de venta, al momento de su 
emisión, separadamente, la lasa devengada, y efectuarán la correspondiente recaudación 
del valor de las tasas, de conformidad con el reglamento de comprobantes de venta, 
retenciones y documentos complementarios. 

Dentro de los cinco días subsiguientes a la fecha de transferencia de los valores recaudados, 
los agentes de percepción que conforme a esta normativa deban transferir los referidos 
valores recaudados por concepto de la tasa a la cuenta que habilite la Empresa Pública 
Metropolitana de Gestión de Destino Turístico - Quito Turismo, deberán remitir al 
administrador del tributo, la información detallada sobre el tributo causado en el 
correspondiente período. Junto con la información detallada, cuyo formato establecerá la 
empresa, se justificará documentadamente la transferencia realizada. 

La declaración deberá presentarse hasta el día 15 de cada mes, sobre los valores 
recaudados en el mes inmediato anterior, Cuando la fecha de vencimiento coincida con días 
de descanso obligatorio o feriados, aquella se trasladará al siguiente día hábil, 

Los gastos que se generen por la realización de los pagos de las tasas referidas serán 
asumidos por los agentes de percepción. 

Los sujetos pasivos de los tributos regulados en esta normativa están obligados a proveer 
todo tipo de información o facilidades que sean requeridas por la Empresa Pública 
Metropolitana de Gestión de Destino Turístico - Quito Turismo- para el control y verificación 
de cumplimiento de las obligaciones previstas en esta normativa. 

Artículo III.5.279.- Las plataformas digitales que oferten alojamiento y efectúen cobros por 
reservas de establecimientos de alojamiento de Quito deberán actuar como agentes de 
percepción, para lo cual se suscribirán acuerdos de recaudación conforme al manual de 
procedimiento que expida la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico 
-Quito Turismo- para el efecto. 

Artículo III.5.280.- Interés moratorio.- Los agentes de percepción que conforme a esta 
normativa deban transferir los valores recaudados por concepto de las tasas a la cuenta que 
habilite la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico - Quito Turismo, 
deberán autoliquidar y pagar -con las tasas- el interés moratorio, en el modo previsto en el 
Código Tributario, desde el día siguiente a la fecha en que fenezca el plazo para transferir los 
valores recaudados en el correspondiente periodo, hasta la fecha en que efectivamente se 
acrediten los valores recaudados, 
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Transcurridos treinta días desde la fecha en que hubiere vencido el plazo para que el 
agente de percepción liquide y pague la tasa, la Empresa Pública Metropolitana de Gestión 
de Destino Turístico - Quito Turismo iniciará los trámites ordinarios de recaudación de 
cartera vencida y posteriormente, en caso necesario, iniciará los trámites ordinarios para el 
cobro coactivo de los valores adeudados, 

CAPÍTULO XIV 

TASA POR SERVICIOS EN ESPECTÁCULOS TAURINOS 

Artículo III.5.281.- Tasa de servicios prestados en los espectáculos taurinos.- Se establecen 
las siguientes tasas que ayudarán a la Municipalidad para cubrir los costos de los diferentes 
servicios relacionados con el desarrollo y conducción de los espectáculos taurinos en el 
Distrito Metropolitano de Quito: 

a. Las empresas y personas naturales, cuya actividad taurina sea permanente, USD. 
300 en plazas de primera y USD. 60 en plazas de segunda, en forma anual y el 
registro será máximo el 31 de enero de cada año y vencerá el 31 de diciembre del 
mismo año; 

b. Las empresas y personas naturales, cuya actividad taurina sea ocasional USD. 30 
en plazas de primera y USD. 18 en plazas de segunda y tercera, por cada evento que 
organicen; 

c. Las ganaderías nacionales del primer grupo USD. 30, por res; 
d. Las ganaderías nacionales del segundo grupo, USD. 15, por res; 
e. Las ganaderías del tercer grupo, USD. 9, por res; 
f. Las ganaderías extranjeras, USD. 60, por res; 

g. Los toreros y rejoneadores extranjeros de grupos especiales y primeros, o sus 
equivalentes, USD. 120 por actuación. Los toreros y rejoneadores extranjeros de 
otras categorías, USD. 60 por actuación; 

h. Los toreros y rejoneadores nacionales, USD. 12, por actuación; 
i. Los novilleros extranjeros, USD. 30 por actuación; 
j. Los picadores extranjeros, USD. 60, por actuación; 
k. Los banderilleros extranjeros, USD. 30, por actuación; y, 
l. Los mozos de traje extranjeros, USD. 18, por actuación. 
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Son sujetos pasivos de esta tasa las personas naturales o jurídicas que estén obligadas a 
registrarse proporcionando los datos pertinentes y como tales, intervengan de alguna manera 
en la organización o realización de eventos taurinos. 

Son responsables, en calidad de agentes de retención las personas naturales o jurídicas, 
nacionales o extranjeras, domiciliadas o no en el país, que como empresarios, propietarios, 
arrendatarios, mandatarios, agentes oficiosos o gestores voluntarios, promotores u 
organizadores, de eventos taurinos, de alguna manera intervengan directa o indirectamente 
en su organización o realización dentro del Distrito Metropolitano de Quito. 

Para la recaudación y pago de la tasa, son aplicables las normas constantes en la normativa 
nacional y metropolitana. 

Quedan exentos del pago de estas tasas los organizadores, ganaderos y actores de los 
siguientes festejos menores: novilladas sin picadores, becerradas, festivales y festejos 
cómico taurinos. 

Artículo III.5.282.- Destino de los fondos recaudados.- El Tesorero Metropolitano, de los 
fondos recaudados en virtud de lo dispuesto en el artículo anterior, pagará los valores que 
por honorarios les correspondan a las autoridades de plaza, de conformidad con la tabla 
señalada y pondrá a disposición del Médico de Plaza un fondo rotativo equivalente a USD. 
400, destinado a la implementación y dotación de medicamentos y materiales básicos para 
los servicios médicos. Este fondo será renovado anualmente, para lo cual el Médico de Plaza 
elevará un informe detallado de los gastos al Tesorero Metropolitano, en el transcurso de los 
primeros quince días de cada año. 

Extraordinariamente, podrán haber reposiciones de este fondo, si las circunstancias así lo 
obligan. 

Artículo III.5.283.- Imposibilidad de inscripción.- No podrán inscribirse y el Tesorero 
Municipal no admitirá el pago requerido de las empresas, ganaderos, toreros nacionales 
cuando éstos tuvieren cargos pendientes con la Municipalidad por concepto de multas. Se 
notificará a la Secretaria General del Concejo Metropolitano, con el fin de que en el registro 
que mantiene se ponga una nota al margen, sin perjuicio de la iniciación de las acciones 
judiciales respectivas. 

CAPÍTULO XV 

DE LA TASA DE UTILIZACIÓN O APROVECHAMIENTO DEL ESPACIO PÚBLICO 
A TRAVÉS DE LA COLOCACIÓN DE PUBLICIDAD EXTERIOR EN EL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.5.284.- Hecho generador.- El hecho generador de la tasa constituye la utilización 
o el aprovechamiento del espacio público para la difusión de Publicidad Exterior en el Distrito 
Metropolitano de Quito, que es materia de la LMU (41). 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

50 - Martes 7 de mayo de 2019 Edición Especial N° 902 - Registro Oficial 

Artículo III.5.285- Sujeto pasivo.- 

1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, los sujetos obligados a licenciarse 

en los términos de la Sección sobre la Licencia Metropolitana Urbanística de 

Publicidad Exterior - LMU(41). 

2. Las tasas se harán efectivas por aquellos a cuyo favor se otorgue la licencia 

correspondiente o, en su defecto, por quienes se benefician del aprovechamiento. 

Artículo III.5.286.- Exenciones.- Estarán exentos del pago de la tasa: 

a. Los organismos u órganos públicos que instalen o coloquen, específicamente, 

señalización de tránsito e información turística; 

b. Las entidades competentes del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito; 

c. Quienes coloquen publicidad temporal, que se realiza sobre carteles, banderines y 

lonas, para anunciar eventos populares, cuya exposición no supere los treinta días; y, 

d. Las empresas que hubieren suscrito con el Municipio del Distrito Metropolitano de 

Quito contratos de delegación, conforme lo previsto en la legislación vigente para la 

explotación de publicidad exterior implantada en espacio público de dominio público y 

de publicidad exterior instalada en los activos de las empresas públicas 

metropolitanas. 

En el caso del literal a) del inciso precedente, estará exenta del pago de la tasa la 

señalización de tránsito e información turística exclusivamente; toda publicidad exterior 

incluida en dichas señalizaciones pagará la tasa establecida en este Título. 

Artículo III.5.287.- Devengo.- La tasa se hace exigible al momento del otorgamiento de la 

LMU (41); sin embargo, si la utilización o aprovechamiento del espacio público se hubiere 

efectuado en contra del ordenamiento jurídico metropolitano, sin contar con la LMU (41), el 

tributo será exigible desde la fecha en la que se inició con dicha utilización o 

aprovechamiento y que se determinará, presuntivamente, en el procedimiento de control y 

juzgamiento administrativo correspondiente. 

Artículo III.5.288.- Cuantía de la tasa.- La tasa se determinará con arreglo a las cuantías 

fijadas en forma anual de acuerdo al siguiente cuadro: 

De 1 a 8 metros 
cuadrados de 
superficie 

Cinco por ciento (5%) del salario básico unificado por metro cuadrado de 

superficie. 
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De 9 metros 

cuadrados de 

superficie en 

adelante 

Quince por ciento (15%) del salario básico unificado por metro cuadrado de 

superficie. 

Publicidad móvil a. El cinco por ciento (5%), del salario básico unificado para el caso de 

vehículos no motorizados; y para los motorizados de un cilindraje menor a 

500 ce 

b. Un salario básico unificado para todo vehículo que preste servicio de 

transporte comercial (taxis). 

c. Veinte y cinco por ciento (25%) del salario básico unificado por unidad por 

cada mes de campaña para vehículos destinados al transporte público 

(furgonetas, buses, busetas, etc.) 

d. Para el caso de transporte comercial, de carga o similares, que publiciten 

o presten servicios de publicidad de terceros, pagarán la misma tarifa 

contemplada en el literal c). Se exceptúan aquellos vehículos de propiedad 

de empresas y particulares que publiciten sus propios productos o servicios. 

Pantallas LED, 

proyectores 

electrónicos y/o 

similares. 

Un salario básico unificado por cada metro cuadrado de superficie 

Artículo III.5.289- Recaudación de la tasa.- El pago de la tasa correspondiente se 

efectuará a través de cualquier medio disponible habilitado por la Autoridad Administrativa 

Otorgante, y será pagadero en forma anual, salvo el caso del literal c) de publicidad móvil 

previsto en el artículo precedente. 

Artículo III.5.290.- Potestad coactiva.- Los valores adeudados por concepto de la tasa 

establecida en el presente Título, las respectivas multas y los gastos administrativos y 

judiciales, serán cobrados coactivamente una vez que se hayan vuelto exigibles, con 

independencia del otorgamiento de la LMU (41) y de las infracciones y sanciones a que 

hubiere lugar, siguiendo el procedimiento general que corresponde a la naturaleza de cada 

tipo de obligación, de conformidad con el ordenamiento jurídico nacional y metropolitano. 
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CAPÍTULO XVI 

DE los CARGOS Y TASAS AEROPORTUARIAS 

Artículo III.5.291.- Hecho generador.- La prestación actual o potencial de los servicios 
públicos aeroportuarios generará la obligación del sujeto pasivo de pagar iw cargo o tasa 
aeroportuaria, en la cantidad, modo y tiempo previstos en este Capítulo. 

Los cargos o tasas por servicios públicos aeroportuarios no admiten exenciones salvo las 
previstas legalmente. 

Salvo los casos señalados en el numeral precedente, cuando en razón de las circunstancias 
el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito requiera de manera excepcional aplicar 
cualquier tipo de beneficio en materia de cargos o tasas aeroportuarias, tales beneficios 
serán considerados gastos que afectan el presupuesto de la Empresa Pública Metropolitana 
de Servicios Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas y Regímenes Especiales. 

La prestación de los Servicios de Uso de Facilidades e Instalaciones Aeroportuarias genera 
un recargo por las mejoras en equipamiento derivadas del suministro, instalación e 
integración del sistema de control de tráfico aéreo ATC (Air Traffic Control) en el Nuevo 
Aeropuerto Internacional de Quito (en adelante, "Recargo ATC"). El Recargo ATC, ajustado 
de conformidad con esta normativa, estará vigente exclusivamente hasta el 26 de enero de 
2021. 

Artículo III.5.292.- Sujeto activo y beneficiario- El sujeto activo de los cargos o tasas 
aeroportuarias establecidos en este Capítulo es la Municipalidad del Distrito Metropolitano 
de Quito, quien las recibirá y administrará a través de la Empresa Pública Metropolitana de 
Servicios Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas y Regímenes Especiales que se 
constituye en beneficiario del producto de la recaudación, sin perjuicio de la distribución de 
beneficios económicos que se llegare a pactar en aplicación del modelo de gestión 
delegada. 

Artículo III.5.293.- Sujetos pasivos.- Son sujetos pasivos de los cargos o tasas por los 
servicios públicos aeroportuarios de Uso de Facilidades e Instalaciones Aeroportuarias, 
Seguridad Aeroportuaria, Accidente, Fuego y Rescate (CFR) y del Recargo ATC: 

a. En calidad de contribuyentes, todos los pasajeros que aborden vuelos nacionales o 
internacionales, comerciales o contratados, en los aeropuertos. 

b. En calidad de agentes de percepción, únicamente desde que se incorpore el valor 
del cargo o tasa aeroportuaria a los sistemas informáticos para la emisión de pasajes 
aéreos, quienes realicen la venta de estos pasajes. 
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Son sujetos pasivos de los cargos o tasas por los servicios públicos aeroportuarios de 
Aterrizaje, Iluminación, Estacionamiento y Puente de Embarque: 

a. En calidad de contribuyentes, los titulares de las aeronaves respecto de las que se 
prestan los servicios públicos aeroportuarios. 

b. En calidad de responsables, los representantes legales o voluntarios o los agentes 
en el Ecuador, personas naturales o jurídicas, de los titulares de las aeronaves 
respecto de las que prestan los servicios públicos aeroportuarios. 

Artículo III.5.294.- Base imponible, tipo y cuota.- La base imponible, tipo y cuota de cada 
uno de los cargos o tasas aeroportuarias para el Aeropuerto Internacional Mariscal Sucre 
serán los que constan en la Tabla 1, en función del servicio público aeroportuario del que se 
trate y se mantendrán inalterados hasta la fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto 
Internacional de Quito. 

Únicamente en la fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de Quito, el valor de 
los cargos o tasas aeroportuarias por los servicios públicos aeroportuarios de Uso de 
facilidades e Instalaciones Aeroportuarias, Aterrizaje, Iluminación, Estacionamiento y Puente 
de Embarque, previsto en la Tabla 2 (en adelante "Tasas Iniciales" o "A") será ajustado por 
inflación del siguiente modo: 

a. Se calculará el Factor de Inflación de Base (en adelante " Z0") del periodo 
comprendido entre el 15 de julio de 2002 y el trimestre inmediatamente anterior a la 
fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de Quito (el "Período de Base") 
según la siguiente fórmula: 

Z0=X0 + [0,50x(Y0-X0)] 
Donde: 

• X0= IPC de Estados Unidos, expresado como un porcentaje en el Período de 
Base. 

• Y0 = IPC de Ecuador, expresado como un porcentaje en el Periodo de Base. 

b. Las Tasas Iniciales se multiplicarán por el Factor de Inflación de Base para obtener 
las Tasas Máximas de Base a la fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional 
de Quito (en adelante " TM0"), según la siguiente fórmula: 

TM0=Ax(l + Z0) 

Para la determinación de las Tasas Máximas de Base en la fecha de apertura del Nuevo 
Aeropuerto Internacional de Quito, en el caso del Recargo ATC y los servicios de Accidente, 
Fuego y Rescate (CFR), se aplicarán las fórmulas previstas en el numeral 2 precedente, pero 
el Factor de Inflación de 
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Base se calculará para el Período de Base comprendido entre 26 de enero de 2006 y la 
fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de Quito. 

En cada aniversario luego de la fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de 
Quito, el valor de las Tasas Máximas de Base será ajustado por inflación del siguiente 
modo: 

a. Se calculará el Factor de Inflación Anual (z,) para el período comprendido entre la 
culminación del Período de Base y el trimestre inmediatamente anterior de cada 
aniversario de la apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de Quito (en adelante 
"Período de Referencia"), de conformidad con la siguiente fórmula: 

z1 = X1+[(0,12x(Y1-X1] 

Donde: 

• x:= IPC de Estados Unidos, expresado como un porcentaje en el Período de 
Referencia. 

• Y = IPC de Ecuador, expresado como un porcentaje en el Período de 
Referencia. 

b. Las Tasas Máximas de Base se multiplicarán por el Factor de Inflación Anual para 
obtener la Tasa Máxima Anual (en adelante "TAZ,")/ según la siguiente fórmula: 

En caso de que Y0 o Y1 tengan valor negativo, Z0 y Z1 serán iguales a X0 o X1, según 
corresponda. 

Las Tasas Máximas de Base y las Tasas Máximas Anuales (cualquiera de ellas en adelante 
"B") por los servidos públicos aeroportuarios de Aterrizaje, Iluminación, Estacionamiento y 
Puente de Embarque son tasas máximas promedio ponderadas en función de los siguientes 
criterios: 

a. Origen/destino del vuelo; 
b. Tonelaje de la aeronave; y, 
c. Permanencia de la aeronave. 

Las Tasas Máximas de Base y las Tasas Máximas Anuales por los servicios públicos 
aeroportuarios de Aterrizaje, Iluminación, Estacionamiento y Puente de Embarque se 
ponderarán aplicando las .siguientes fórmulas: 
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Tasas por servicios públicos aeroportuarios de 
aterrizaje, iluminación, estacionamiento y puente de 

bTonelaje de la 
aeronave (MTOW) 

Vuelos domésticos Vuelos 
Internacionales 

Desde 0 hasta 49,9 Bd X 0,96 x (1-Adj) Bi x 0,92 x (1-Adj) 

Desde 50 hasta 99,9 Bd  x 1,00 x (1-Adj) Bi x 0,96 x (1-Adj) 

Desde 100 hasta 149,9 Bd x 1,04 x (1-Adj) Bi x 1,00 x (1-Adj) 

Más de 150 Bd X 1,08 x (1-Adj) Bi x 1,04 x (1-Adj) 
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Y 

• Bi = Tasas Máximas de Base y Máximas Anuales en Vuelos Internacionales 

• Bd = Tasas Máximas de Base y Máximas Anuales en Vuelos Domésticos 

• IM= Total de Toneladas de vuelos internacionales (MTOW), para cada tipo de servicio 

del que se trate, de los últimos tres años, divididas para el total de Toneladas de vuelos 

internacionales y vuelos domésticos (MTOW), del correspondiente servicio y del mismo 

período. 

• t - Cada aniversario luego de la fecha de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de 

Quito. 

• R = Representa la relación entre Bi y Bj en el tiempo según se fija en la siguiente Tabla: 

 

t R 

Fecha de Apertura del Aeropuerto 5,0 

1 4,9 

2 4,8 

3 4,7 

4 4,6 

5 4,5 

6 4,4 

7 4,3 

8 4,2 

9 4,1 

10 4,0 
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11 
3,9 

12 
3,8 

13 3,7 

14 3,6 

15 3,5 

16 
3,4 

17 3,3 

18 3,2 

19 3,1 

20 en adelante 3,0 

• = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 
(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos domésticos de los últimos 
tres años en la categoría de 0 a 49 toneladas. 

• = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 
(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos domésticos de los últimos 
tres años en la categoría de 50 a 99 toneladas. 

• = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 
(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos domésticos de los últimos 
tres años en la categoría de 100 a 149 toneladas. 

•  = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 
(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos domésticos de los últimos 
tres años en la categoría de 150 o más toneladas. 
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•  = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 

(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos internacionales de los últimos 
tres años en la categoría de 0 a 49 toneladas. 
 

•  = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 

(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos internacionales de los últimos 
tres años en la categoría de 50 a 99 toneladas. 

• = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente (Aterrizaje, 
Iluminación o Estacionamiento) de vuelos internacionales de los últimos tres años en 
la categoría de 100 a 149 toneladas. 
 

• = Sumatoria de las toneladas (MTOW) del servicio correspondiente 
(Aterrizaje, Iluminación o Estacionamiento) de vuelos internacionales de los últimos 
tres años en la categoría de 150 o más toneladas. 

Las tablas de tasas aeroportuarias que resulten de la aplicación de los numerales 
precedentes serán publicadas por la Empresa Pública Metropolitana de Servicios 
Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas y Regímenes Especiales con fines informativos 
en cada aniversario de apertura del Nuevo Aeropuerto Internacional de Quito. 

Artículo III.5.295.- Gestión.- La determinación, liquidación y recaudación de los cargos o 
tasas aeroportuarias estará a cargo de la Empresa Pública Metropolitana de Servicios 
Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas y Regímenes Especiales. 

La liquidación y recaudación de los cargos o tasas aeroportuarios podrá realizarse 
directamente o a través de agentes recaudadores debidamente autorizados, en cuyo caso, 
estos agentes se constituirán en agentes de percepción si en razón de la actividad que 
realizan o la relación jurídica que mantienen con la Empresa Pública Metropolitana de 
Servicios Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas y Regímenes Especiales o sus 
delegados deben efectuar la gestión de cobro con ocasión de la venta de sus propios 
servicios. 

El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, y/o la Empresa Pública Metropolitana de 
Servicios Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas y Regímenes Especiales, mediante 
instrucciones 
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pondrán en conocimiento de los sujetos pasivos de los cargos o tasas aeroportuarias los mecanismos 

de liquidación y recaudación. 

La recaudación podrá efectuarse por vía coactiva de conformidad con la ley. 

Artículo III.5.296.- Servicios comerciales y precios.- La prestación de Servicios Comerciales generará 

el cobro de un precio público o privado, según la naturaleza del sujeto que presta el servicio. 

Tanto los Servicios Comerciales como el precio determinado estarán sujetos, en lo que fuere 

aplicable, al ordenamiento jurídico ecuatoriano, especialmente en todo aquello relacionado con la 

defensa de los derechos del consumidor. 

Tabla 1  
Cargos o tasas aeroportuarias para el Aeropuerto Internacional Mariscal Sucre 

 

 Vuelos 

domésticos 

Vuelos 

Internacionales 

PASAJEROS 

Uso de Facilidades e Instalaciones 

Aeroportuarias 

4,70 32,90 

Recargo ATC 1,35 1,35 

Accidente, Fuego y Rescate (CFR) 1,55 1,55 

Seguridad Aeroportuaria 3,00 3,00 

AEROLÍNEAS 

Aterrizaje (por toneladas -MTWO) 

0-6 0 10,30 

6-25 1,84 10,30 

25-50 1,93 10,30 

50-100 2,02 10,74 

100-150 2,10 11,19 

Más de 150 2,18 11,64 

Iluminación (por toneladas -MTWO) 

0-6 0 2,90 

6-25 0 2,90 

25-50 0,57 2,90 

50-100 0,61 3,03 

100-150 0,63 3,17 

Más de 150 0,66 3,28 
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Estacionamiento (por toneladas -
MTWO) 

0-6 0 1,45 

6-25 0 1,45 

25-50 0,29 1,45 

50-100 0,30 1,52 

100-150 0,32 1,58 

Más de 150 0,32 1,65 

 

Puente de embarque 

 Uso por 90 

minutos o 

fracción 

Uso por 
15 

minutos o 

fracción 

adicional 

Uso por 
90 

minutos o 

fracción 

Uso por 15 

minutos o 

fracción 

adicional 

0-100 19,99 5,33 59,98 16,00 

100-150 19,99 5,33 79,98 21,33 

Más de 150 19,99 5,33 99,97 26,66 

Adicional al uso de Puente de embarque por más de 3 horas 

0-100 0 31,99 

100-150 0 42,66 

Más de 150 0 53,32 

Tabla 2 

Referente para el cálculo de cargos o tasas aeroportuarias para el Nuevo Aeropuerto 

Internacional de Quito ("Tasas Iniciales") 
 

 Vuelos 
domésticas 

Vuelos 
Internacionales 

PASAJEROS 

Uso de Facilidades e Instalaciones 
Aeroportuarias 

7,50 33,75 

Recargo ATC 1,32 

Accidente, Fuego y Rescate (CFR) 1,51 

Seguridad Aeroportuaria No aplica ajuste 

AEROLÍNEAS 

Aterrizaje (por toneladas -MTWO) 7,50 

Iluminación (por toneladas 2,24 
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MTWO)  

Estacionamiento (por toneladas -
MTWO) 

1,07 

Puente de embarque (por avión) 213,00 

CAPÍTULO XVII 

DE LAS TASAS POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS APLICABLES A LA ACTIVIDAD 
MINERA DE EXPLOTACIÓN DE MATERIALES ÁRIDOS Y PÉTREOS 

Artículo III.5.297.- Definición.- Para efectos de éste título se consideran servicios 
administrativos aplicables a la actividad minera todas aquellas prestaciones o facilidades que 
el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, directa o a través de terceros, otorga a los 
titulares de derechos mineros y de autorizaciones metropolitanas para explotación de 
materiales áridos y pétreos. 

Se consideran servicios administrativos los siguientes: 

a. Catastro minero.- Es el servicio suministrado a todo solicitante y titular de derechos 
mineras y autorizaciones metropolitanas para explotación de materiales áridos y 
pétreos, por mantener consolidada y actualizada la base de datos alfa numérica y 
gráfica que permita a las entidades la supervisión y control de la información para su 
adecuado empleo en la planificación y distribución del territorio. Con fundamento en el 
catastro, se emitirán los informes técnicos respecto de la ubicación y límites de los 
derechos mineros, para los fines previstos en el Título VI del Libro IV.l de este Código, 
sobre la regulación, autorización y control de la explotación de materiales áridos y 
pétreos, y normativa vigente. 

b. Registro minero.- Es el servicio suministrado a todo solicitante y titular de derechos 
mineros y autorizaciones metropolitanas para explotación de materiales áridos y 
pétreos, de información e inscripción de títulos, autorizaciones, contratos mineros y de 
toda decisión administrativa o judicial, que hubiere causado estado en materia minera, 
respecto de los procesos de otorgamiento, concesión, modificación, autorización y 
extinción de los derechos mineros, contemplados en el Título VI del Libro IV.1 de este 
Código, sobre la regulación, autorización y control de la explotación de materiales 
áridos y pétreos, así como de los demás actos y contratos contemplados en la 
normativa vigente que permita llevar un control sistemático y adecuado de los mismos. 

c. Inspecciones técnicas para emisión de informes.- Es el servicio suministrado a todo 
solicitante y titular de derechos mineros y autorizaciones metropolitanas para 
explotación 
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de materiales áridos y pétreos, para la verificación técnica in situ de los 
requerimientos del titular minero en ejercicio de sus derechos y obligaciones mineras. 

d. Inspecciones de control.- Es el servicio suministrado a todo solicitante y titular de 
derechos mineros y autorizaciones metropolitanas para explotación de materiales 
áridos y pétreos, para la verificación técnica in situ de los informes de producción y 
cumplimiento de obligaciones técnicas del titular minero para un efectivo ejercicio del 
derecho minero. 

e. Administración de derechos mineros.- Es el servicio suministrado a todo solicitante 
y titular de derechos mineros y autorizaciones metropolitanas para explotación de 
materiales áridos y pétreos, con el objeto de verificar técnica, legal y 
económicamente, la determinación de la procedencia o no del ejercicio de las 
acciones relativas a la administración del derecho minero. 

Artículo III.5.298.- Hecho generador.- Se entiende por hecho generador al presupuesto 
establecido por la ley o el presente Capítulo para configurar cada tributo; para el caso del 
presente Capítulo el hecho generador constituye: el otorgamiento de derechos mineros y de 
la Autorización Metropolitana para Explotación de Materiales Áridos y Pétreos; renovación, 
administración de los derechos mineros e inscripción y registro de los pronunciamientos 
administrativos respecto de los derechos mineros. 

Artículo III.5.299.- Calificación del hecho generador.- Cuando el hecho generador consista 
en un acto jurídico, se calificará conforme a su verdadera esencia y naturaleza jurídica, 
cualquiera que sea la forma elegida o la denominación utilizada por los interesados. 

Cuando el hecho generador se delimite atendiendo a conceptos económicos, el criterio para 
calificarlos tendrá en cuenta las situaciones o relaciones económicas que efectivamente 
existan o se establezcan por los interesados, con independencia de las formas jurídicas que 
se utilicen. 

Artículo III.5.300.- Sujeto activo.- Sujeto activo es el ente público acreedor del tributo, en este 
caso el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.301.- Sujeto pasivo.- Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica que según 
este Capítulo, está obligada al cumplimiento de la prestación tributaria, sea como 
contribuyente o como responsable, para el caso de la presente normativa los concesionarios 
o titulares de los derechos mineros o beneficiarios de permisos artesanales. 

Se considerarán también sujetos pasivos, las herencias yacentes, las comunidades de 
bienes y las demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad 
económica o un 
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patrimonio independiente de los de sus miembros, susceptible de imposición, siempre que 
así se establezca en la ley tributaria respectiva, 

Artículo III.5.302.- No sujeción.- Solo los libres aprovechamientos y las actividades de 
explotación minera de materiales áridos y pétreos desarrolladas directamente por las 
entidades del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, no deberán sujetarse al pago de 
las tasas, regalías y patente de conservación para concesión, establecidas en el presente 
Capítulo por el desarrollo de actividades de explotación minera. 

Artículo III.5.303.- Exigibilidad.- Son exigibles el pago de las tasas aplicables a la actividad 
minera a toda persona natural o jurídica titular de un derecho minero y Autorización 
Metropolitana para Explotación de Materiales Áridos y Pétreos. El Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito podrá ejercer las acciones administrativas que correspondan para su 
cobro. 

Artículo III.5.304.- Recaudación.- La recaudación será realizada por la entidad municipal 
que delegare el Alcalde de conformidad con el instructivo que emita dicha entidad municipal 
para el efecto. 

Artículo III.5.305.- Tasas aplicables a la actividad minera.- Las tasas aplicables para la 
actividad minera para la explotación de materiales áridos y pétreos son las siguientes: 

a. Tasa de servicios administrativos de trámite de otorgamiento.- Aplicable para 
otorgamiento de derechos mineros, obtención de Autorización Metropolitana para 
Explotación de Materiales Áridos y Pétreos, establecimiento de régimen aplicable y 
cambio de modalidad y cesión y transferencia de derechos mineros. Por una sola vez, 
por cada solicitud correspondiente a 5 RBU. 

b. Tasa de servicios administrativos de trámite de renovación de derechos mineros y 
tasa de Autorización Metropolitana para Explotación de Materiales Áridos y Pétreos.- 
Por una sola vez, por cada solicitud correspondiente a 2 RBU. 

c. Tasa de servicios administrativos de inscripción.- Por cada solicitud de inscripción 
en el Registro Minero correspondiente a 1 RBU. 

Artículo III.5.306.- Revisión anual del valor de la tasa.- El Alcalde podrá revisar anualmente 
los valores de las tasas aplicables a la actividad minera para la explotación de materiales 
áridos y pétreos. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

64 - Martes 7 de mayo de 2019 Edición Especial N° 902 - Registro Oficial 

CAPITULO XVIII 

TASAS POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA DE MOVILIDAD 

Artículo III.5.307.- Tasas.- El Concejo Metropolitano, de conformidad con lo que 
disponen los artículos 566 y 568 de la Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, cada cuatro años, fijará las tasas que correspondan a 
los diferentes servicios administrativos que presta la autoridad metropolitana 
competente en materia de movilidad, 

CAPITULO XIX 

TASAS POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS PARA TRANSPORTE TERRESTRE 

COMERCIAL EN TAXI 

Artículo III.5.308.- Tasas por servicio.- Los valores por las tasas que por concepto del 
servicio de transporte y obtención de títulos habilitantes, deberán cancelar en el ejercicio 
de la actividad las Operadoras de transporte terrestre comercial en taxi del Distrito 
Metropolitano de Quito, serán las fijadas por el órgano de regulación y control en 
materia de transporte terrestre, tránsito y seguridad vial a nivel nacional, según sus 
atribuciones conforme las disposiciones legales vigentes. 

CAPÍTULO XX 

DE LAS TASAS RETRIBUTIVAS POR SERVICIOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS CON LA REGULARIZACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL AMBIENTAL 

Artículo III.5.309.- Las tasas retributivas por servicios técnicos y administrativos 
relacionados con la regularización, seguimiento y control ambiental prestados por la 
administración municipal, en virtud de lo previsto en el Título V, del Libro IV.3 de este 
Código, relacionado con el Sistema de Manejo Ambintal, y de acuerdo a la normativa 
ambiental, serán recaudadas de acuerdo a la siguiente tabla: 

 

Servicio Tasa 

Revisión y emisión del permiso ambiental 
para proyectos, obras o actividades que 
causen riesgo o impacto ambiental bajo. 

USD 
180,00. 

Revisión y calificación de Estudios 
Ambientales exante y emisión del Permiso 
Ambiental para proyectos, obras o 
actividades que generen riesgo o impacto 
ambiental 

Para proyectos o actividades nuevas el 1 x 
1000 (uno por mil) sobre el costo total del 
proyecto que cause riesgo o impacto 
ambiental medio (documento debidamente 
notariado); mínimo 
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medio o alto. USD 500,00. 
Para proyectos o actividades nuevas el 1 x 
1000 (uno por mil) sobre el costo total del 
proyecto que cause riesgo o impacto 
ambiental alto (documento debidamente 
notariado); mínimo USD 1000,00. 

Revisión y calificación de Estudios 
Ambientales expost y emisión del Permiso 
Ambiental para proyectos, obras o 
actividades que causen riesgo o impacto 
ambiental medio o alto. 

Para actividades o proyectos en 
funcionamiento que cause riesgo o impacto 
ambiental medio el 1 x 1000 (uno por mil) 
sobre el costo de operación del último año 
(Formulario 101 del SRI, ítem/casilla 799, 
costos de operaciones de cada proyecto, 
representados en los Estados de Resultados 
individuales); mínimo USD 500,00, 
Para actividades o proyectos en 
funcionamiento que cause riesgo o impacto 
ambiental alto el 1 x 1000 (uno por mil) sobre 
el costo de operación del último año 
(Formulario 101 del SRI, ítem/casilla 799, 
costos de operaciones de cada proyecto, 
representados en los Estados de Resultados 
individuales); mínimo USD 1000,00. 

Revisión, calificación, y emisión de 
inclusión al permiso ambiental de impacto 
y riesgo ambiental medio o alto 
(reevaluación, alcance, adéndum, estudios 
complementarios, actualización de 
estudios ambientales). 

Proyectos, obras o actividades que causen 
impacto ambiental medio 1 x 1000 (uno por 
mil) sobre el costo del proyecto (respaldo -
protocolización del presupuesto estimado); 
mínimo USD 500,00. 
Proyectos, obras o actividades que causen 
impacto ambiental alto 1 x 1000 (uno por mil) 
sobre el costo del proyecto (respaldo -
protocolización del presupuesto estimado); 
mínimo USD 1000,00. 

Revisión y aprobación de Autorización 
Metropolitana de Implantación para 
estaciones base celular fijas, centrales y 

4 Salarios básicos unificados del trabajador en 
general por cada proyecto, 
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repetidoras de microondas fijas.  

Seguimiento Ambiental al Plan de Manejo 
Ambiental (excepto para estaciones base 
celular fijas, centrales y repetidoras de 
microondas fijas). 

Proyectos, obras o actividades que causan; 
Bajo Impacto Ambiental; 2 Salarios básicos 
unificados del trabajador en general. 
Medio o Alto Impacto Ambiental: 3 Salarios 
básicos unificados del trabajador en general. 

Seguimiento cada 2 años del Plan de 
Manejo Ambiental para estaciones base 
celular, centrales y repetidoras de 
microondas fijas. 

4 Salarios básicos unificados del trabajador 
por cada seguimiento efectivo 

Revisión y pronunciamiento respecto a 
actualizaciones o modificaciones del Plan 
de Manejo Ambiental (PMA). 

10% del costo de las modificaciones del PMA; 
mínimo 0,3 Salarios básicos unificados del 
trabajador en general 

Revisión y pronunciamiento respecto a 
Programas de Remediación Ambiental. 

3,5 Salarios básicos unificados del trabajador 
en general 

Revisión y pronunciamiento respecto al 
Informe Ambiental de Cumplimiento (bajo 
impacto y riesgo ambiental, excepto 
proyectos de telecomunicaciones 
inalámbricas). 

10% del costo de la elaboración del informe; 
mínimo 0,2 Salarios básicos unificados del 
trabajador en general 

Revisión y pronunciamiento respecto a los 
informes ambientales anuales (sector 
hidrocarburífero y minería). 

0,4 Salarios básicos unificados del trabajador 
en general 

Revisión y pronunciamiento respecto a los 
Programas y Presupuestos Ambientales 
Anuales (sector hidrocarburífero y 
minería). 

0,4 Salarios básicos unificados del trabajador 
en general 

Revisión y pronunciamiento de Auditorías 
Ambientales o examen especial (incluye 
revisión de términos de referencia). 

10% del costo de elaboración de la Auditoría 
Ambiental; mínimo 1 Salario básico unificado 
del trabajador en general 

Revisión y pronunciamiento de informe de 
situación de emergencia, plan emergente o

1,5 Salarios básicos unificados del trabajador 
en general 

Recepción
Resaltado
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plan de acción; e informe ambiental de 
cumplimiento de la implementación. 

 

Logística y muestreo para descargas 
líquidas, emisiones a la atmósfera y/o 
suelo, realizado por la Autoridad Ambiental 
Distrital. 

1 Salario básico unificado del trabajador en 
general 

Análisis por punto de descarga líquida, 
realizado por la Autoridad Ambiental 
Distrital. 

1 Salario básico unificado del trabajador en 
general por punto 

Análisis por fuente fija de emisiones a la 
atmósfera, realizado por la Autoridad 
Ambiental Distrital. 

1 Salario básico unificado del trabajador en 
general por fuente 

Análisis por punto de suelo, realizado por 
la Autoridad Ambiental Distrital 

0,8 Salarios básicos unificados del trabajador 
en general 

Logística, muestreo y análisis de la calidad 
de aire, realizado por la Autoridad 
Ambiental Distrital. 

4 Salarios básicos unificados del trabajador en 
general 

Copias certificadas de documentos 
expedidos por la Autoridad Ambiental 
Distrital. 

0,0006 Salarios básicos unificados del 
trabajador en general por cada foja, a partir de 
las 20 hojas 

Las órdenes de cobro de la presente tabla serán emitidas por la Autoridad Ambiental 
Distrital. 

CAPÍTULO XXI 

DE LA TASA DE UTILIZACIÓN PRIVATIVA O APROVECHAMIENTO DEL 
ESPACIO PÚBLICO PARA LA INSTALACIÓN DE REDES DE SERVICIO EN 
EL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.5.310.- Hecho generador.- El hecho generador de la tasa constituye la 
utilización o el aprovechamiento del espacio público para la instalación de las Redes de 
Servicio en el Distrito Metropolitano de Quito, que son materia de la LMU 40. 

Artículo III.5.311.- Sujeto pasivo.- Son sujetos pasivos los Sujetos Obligados en los 
términos de este Título. 
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Artículo III.5.312- Devengo.- La tasa se hace exigible al momento del otorgamiento de la 
LMU 40; sin embargo, si la utilización o aprovechamiento del espacio público se hubiere 
efectuado en contra del ordenamiento jurídico metropolitano, sin contar con la LMU 40, la 
tasa será exigible desde la fecha en la que se inició con dicha utilización o 
aprovechamiento. 

Artículo III.5.313.- Cuantía de la tasa.- La cuantía de la tasa será la siguiente: 

a. Por la utilización o aprovechamiento en las Zonas A, C D y E determinadas en la 
normativa sobre la licencia metropolitana urbanística de utilización o 
aprovechamiento de espacio público para la instalación de redes de servicio - LMU 
40, durante el tiempo en el que no se hubiere completado la construcción de la 
infraestructura de ductería prevista en el correspondiente Programa o Proyecto 
Específico de Intervención, por cada metro y por cada año, el Sujeto Obligado pagará 
USD 0,35. 

Noventa días luego de la fecha en que hubiere sido concluida la infraestructura de 
ductería prevista en el correspondiente Programa o Proyecto Específico de 
Intervención, la LMU 40 que hubiere sido otorgada para la utilización o 
aprovechamiento en las mencionadas Zonas A, C, D y E caducará; y, el Prestador de 
Servicio estará sujeto al régimen sanciona torio previsto en este Título en caso de 
mantener la Red de Servicios o tramos de esta, salvo los casos de fuerza mayor o 
caso fortuito determinados por la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda de 
conformidad con la ley; 

b. Por la utilización o aprovechamiento en las Zonas B, por cada metro lineal y por 
cada año, el Sujeto Obligado pagará USD 0,10; y, 

c. Por la utilización o aprovechamiento del espacio público, por cada metro, por cada 
año, el Sujeto Obligado pagará USD 0,08. 

Para los efectos previstos en este Capítulo, se entenderá por metro lineal de cable, el cable 
o conjunto de cables de un Prestador de Servicios que se encuentren colocados en el 
espado público aéreo en un mismo herraje, de conformidad con las Reglas Técnicas de 
reordenamiento de Redes de Servicio en el espacio público aéreo previstas en los anexos 
de la normativa sobre la licencia metropolitana urbanística de utilización o aprovechamiento 
de espacio público para la instalación de redes de servicio - LMU 40. 

Para el caso de las canalizaciones subterráneas, se entenderá por metro lineal de cable, el 
cable simple y unitario de un Prestador de Servicios, físicamente visible colocado en el 
ducto, independientemente del número de fibras o conductores contenidos en él. 
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Artículo III.5.314.- Recaudación de la tasa.- El pago de Is tasa se efectuará a través de la 
ventanilla de licenciamiento o cualquier medio disponible habilitado por el Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.315.- Potestad coactiva.- Los valores adeudados por concepto de la tasa 
establecida en el presente Capítulo, las respectivas multas y los gastos administrativos y 
judiciales serán cobradas coactivamente una vez que se han vuelto exigibles, con 
independencia del otorgamiento de la LMU 40 y de las infracciones y sanciones a que 
hubiere lugar, siguiendo el procedimiento general que corresponde a la naturaleza de cada 
tipo de obligación, de conformidad con el ordenamiento jurídico metropolitano. 

CAPÍTULO XXII 

DE LA TASA POR SERVICIOS, FACILIDADES AMBIENTALES Y DE SALUD PÚBLICA 
CON RESPECTO DE LA TENENCIA DE EJEMPLARES DE PERROS Y GATOS 

Artículo III.5.316.- Hecho generador.- El hecho generador de la tasa constituye el 
aprovechamiento de los servicios, facilidades ambientales y de salud pública con respecto de 
la tenencia de ejemplares de los perros y gatos, que el Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito presta a los administrados, en calidad de contribuyentes, directamente o a través de la 
Autoridad Municipal Responsable o sus órganos dependientes, y se encuentran a disposición 
de los sujetos pasivos, como los que a continuación se detallan: 

a. Servicio de identificación; 
b. Servicio de registro y mantenimiento de la base de datos; 
c. Servicio de búsqueda de animales perdidos a través del microchip y base de datos; 
d. Servido de historia clínica en línea; 
e. Servicio de control de la sobrepoblación de fauna urbana; 
f. Servicio de adopciones de animales de compañía en línea; y 

g. Servicio profesional de evaluación del comportamiento en el órgano dependiente de 
la Autoridad Municipal Responsable. 

El tributo se causará en razón del acceso potencial o efectivo a los servidos descritos. 

Se establecen las siguientes tasas: 
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1. Por el servicio de registro y mantenimiento de datos de cada animal de la especie 
canina o felina, se pagará una tasa equivalente al dos por ciento (2%) de la 
remuneración básica unificada. 

2. Por el servicio de vacunación de cada animal de la especie canina o felina, se 
pagará una tasa equivalente al cero punto cinco por ciento (0.5%) de la 
remuneración básica unificada. 

3. Por el servicio de esterilización de cada animal de la especie canina o felina, se 
pagará una tasa equivalente al cinco por ciento (5%) de la remuneración básica 
unificada. 

4. Por el servicio de búsqueda del animal perdido, sea éste de la especie canina o 
felina, se pagará una tasa equivalente al ocho por ciento (8%) de la remuneración 
básica unificada. 

Artículo III.5.317.- Sujeto pasivo.- Son sujetos pasivos de la tasa en calidad de 
contribuyentes, los administrados por el acceso potencial o efectivo, de las 
contraprestaciones referidas en el artículo anterior. 

Artículo III.5.318.- Exigibilidad.- La tasa se devenga por cada registro, vacunación o 
esterilización del animal de la especie canina o felina, haciéndose exigible al momento de 
solicitar el servicio por parte del administrado. 

Artículo III.5.319.- Potestad coactiva.- Los valores adeudados por concepto de la tasa, las 
respectivas multas y los gastos administrativos y judiciales serán cobradas coactivamente 
una vez que se han vuelto exigibles, con independencia de las infracciones y sanciones a 
que hubiere lugar, siguiendo el procedimiento general que corresponde a la naturaleza de 
cada tipo de obligación, de conformidad con el ordenamiento jurídico metropolitano. 

Artículo III.5.320.- El producto de los valores adeudados por concepto de la tasa, las 
respectivas multas y los gastos administrativos, así como responsabilidad empresarial y 
otros serán utilizados para financiar la tenencia, protección y control de la fauna urbana en 
el Distrito Metropolitano de Quito 

TÍTULO V 

DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES DE MEJORAS 

CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo III.5.321.- Alcance.- La Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas (EPMMOP), será responsable de la ejecución de obras de infraestructura vial en el 
Distrito Metropolitano de Quito, ya sea por administración directa o por contratos con 
personas naturales o 
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jurídicas, u otros mecanismos legales, para cuyo efecto se cobrarán las correspondientes 
contribuciones especiales de mejoras, en los términos de la presente normativa. 

Para la ejecución de obras públicas en barrios en los cuales los moradores participen en el 
financiamiento total de la obra, sin aplicación de la contribución especial de mejoras, la 
Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP) para la ejecución 
de proyectos de infraestructura vial puede aplicar otros sistemas legales de financiamiento y 
los mecanismos más idóneos de administración de fondos para la ejecución de los 
proyectos. 

La recuperación de los costos de las obras financiadas total o parcialmente por la 
comunidad, según lo establecido en la letra e) del artículo 588 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, será determinada por la Comisión 
Técnica, de acuerdo con las características y capacidad socio - económica de los habitantes 
beneficiados de la obras, de conformidad con lo que estipula el respectivo convenio. 

Si la obra es financiada parcialmente por los moradores, la contribución especial de mejoras 
será determinada por parte de la Municipalidad, de acuerdo con el costo de inversión de la 
obra. 

En la programación de los proyectos, se incluirá sujetos a las normas pertinentes, los 
diseños, ejecución y fiscalización que serán de responsabilidad de la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP). 

Para la mejor aplicación de lo dispuesto en este artículo, la Empresa Pública Metropolitana 
de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP) elaborará un instructivo, el mismo que conocerá y 
aprobará el directorio de la empresa. 

El presente Título será de aplicación general, respecto de cualquier obra pública ejecutada 
por la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP), por otras 
empresas, corporaciones o entes financieros, que por su naturaleza generan obra pública en 
el Distrito Metropolitano de Quito. 

Una vez terminada la obra, las entidades mencionadas remitirán obligatoriamente a la 
Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP), una copia de las 
actas de recepción parcial, provisional y definitiva de las obras ejecutadas. El plazo para la 
entrega del documento mencionado es de treinta días, contados a partir de la suscripción del 
acta. 

Artículo III.5.322.- Concepto y naturaleza de la contribución especial de mejoras.- Es el 
tributo obligatorio, en razón de un beneficio real o presuntivo proporcionado a las 
propiedades inmuebles ubicadas en el Distrito Metropolitano de Quito, por la construcción de 
cualquier obra pública. Su naturaleza jurídica es tributaria. 
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A través de la contribución especial de mejoras, se recuperará el total de las inversiones, 
excepto los rubros determinados en el artículo 589 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización. 

Artículo III.5.323.- Existencia del beneficio de servicio de la obra pública.- Es el beneficio 
real o presuntivo proporcionado a las propiedades inmuebles ubicadas en el Distrito 
Metropolitano de Quito, según lo determine la Comisión Técnica. 

La Comisión Técnica estará conformada por el Gerente Administrativo - Financiero, quien 
lo presidirá, y los jefes de las unidades de Obras Públicas, Planificación, Programación y 
Fiscalización. 

Artículo III.5.324.- Sujetos activos.- El sujeto activo es el Municipio Metropolitano de 
Quito, conforme lo dispuesto en el artículo 574 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización. 

Artículo III.5.325.- Sujetos pasivos.- Son sujetos pasivos de las contribuciones especiales 
de mejoras y están obligados a pagarlas, los propietarios de los inmuebles beneficiados de 
la obra pública dentro de la Zona de Influencia del Distrito Metropolitano de Quito, sean 
personas naturales o jurídicas sin excepción y sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 
575 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización. 

Las propiedades beneficiadas, cualquiera que sea su título legal o situación catastral, 
responden con su valor por la obligación tributaria. 

CAPÍTULO II 

BASE IMPONIBLE Y EMISIÓN DE TÍTULOS DE CRÉDITO 

Artículo III.5.326.- Base imponible y cuantía.- La base imponible de este tributo será el 
costo total de la obra respectiva, prorrateado entre las propiedades beneficiadas real o 
presuntamente, en la forma y cuantía establecidas en esta normativa, a cuyo efecto y en 
cada caso se incluirán los costos determinados en el artículo 588 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización. 

Artículo III.5.327.- Bonos y titularización.- La Dirección Metropolitana Financiera, en 
coordinación con la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas 
(EPMMOP), podrá titularizar los tributos que genere la contribución especial de mejoras 
regulada con esta normativa; para cuyo efecto, se emitirán bonos o títulos, valores que 
serán libremente negociables, de conformidad con la Ley de Mercado de Valores y demás 
normas pertinentes. Los recursos que este mecanismo produzca, se destinarán 
exclusivamente para la ejecución por parte de la Empresa Pública 
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Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP) de nuevas obras de infraestructura 
para el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.328.- La Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas 
(EPMMOP), desarrollará proyectos cuyo financiamiento requiera ser captado a través de la 
emisión de bonos o titularización del tributo, acción que se efectuará en coordinación con la 
Dirección Metropolitana Financiera. 

CAPÍTULO III 

PAGO Y DESTINO DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS 

Artículo III.5.329.- Forma y tiempo de pago.- El costo de las obras ejecutadas por la 
Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP), por otras 
empresas, corporaciones o entes financieros de la Municipalidad, será satisfecho 
íntegramente por los sujetos pasivos de la contribución especial de mejoras, de conformidad 
con lo dispuesto en la presente normativa, sean éstos personas naturales o jurídicas, de 
derecho público o de derecho privado; el plazo podrá ser de hasta diez años. 

Para las obras de infraestructura que se financien a través de préstamos internos y 
externos, el plazo para su reembolso será aquel que contemple para su pago el préstamo. 

La Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP) establecerá 
particularmente los plazos de recuperación de los costos de la obra pública ejecutada, sobre 
la base de los parámetros e información técnica y económica, para la emisión de los títulos 
de crédito por parte de la Dirección Metropolitana Tributaria. 

Artículo III.5.330.- Recaudación.- Para efectos del pago de la contribución especial de 
mejoras podrá fraccionarse la obra, a medida que vaya terminándose por tramos o partes, 
en los términos del artículo 592 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización. 

Los sujetos pasivos de la contribución especial de mejoras, cancelarán sus obligaciones 
tributarias anualmente a partir del primer día hábil del año siguiente a la terminación de la 
obra o de su fracción. 

Cada dividendo será exigible individualmente, por tanto, vencido el plazo previsto en el 
inciso anterior, se generarán los intereses previstos en el artículo 21 del Código Tributario, 
dándose lugar al inicio de la acción coactiva pertinente, en los términos del Código Tributario 
y demás normas legales aplicables al caso. 
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El cobro de los créditos, no pagados hasta el 31 de diciembre del respectivo año por este 
concepto, será recaudado vía acción coactiva. 

Artículo III.5.331.- Transferencia de fondos.- La Dirección Metropolitana Financiera 
transferirá a la cuenta de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas 
(EPMMOP) los fondos recaudados por concepto de la contribución especial de mejoras 
generada por inversiones en obras públicas, de acuerdo con las asignaciones del 
presupuesto municipal, salvo aquellos financiados con deuda cuyo servicio deba ser 
atendido por el Municipio, 

Artículo III.5.332.- Incrementos.- Si la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas (EPMMOP) encuentra que las condiciones técnicas y legales de un inmueble han 
variado, notificará a la Dirección Metropolitana Tributaria, la que deberá emitir las 
correspondientes obligaciones tributarias por contribución especial de mejoras, de 
conformidad con lo dispuesto en el presente Título. 

Artículo III.5.333.- Transferencia de dominio.- Si el propietario de un predio obligado a 
cumplir con el pago de la contribución especial de mejoras, vendiere dicho predio o el 
dominio de éste pasare por cualquier motivo a otra persona, deberá pagar la totalidad del 
saldo adeudado por la contribución especial de mejoras. 

El titular de la Dirección Metropolitana Tributaria cuidará que se cumpla con esta obligación, 
antes de despachar los avisos para el cobro de los impuestos de alcabalas, registro y 
utilidad. 

Artículo III.5.334.- División de la deuda por contribución especial de mejoras.- En el caso de 
fraccionamiento de propiedades con débitos pendientes por contribución de mejoras, 
urbanizaciones, declaración de propiedad horizontal y de cualquier otra forma que subdivida 
el tributo por contribución especial de mejoras, los propietarios tendrán derecho a solicitar la 
división proporcional de la deuda ante la autoridad encargada de la Dirección Metropolitana 
Tributaria, previo informe de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas 
(EPMMOP). 

De no existir plano catastral, el propietario deberá presentar un plano aprobado del 
fraccionamiento, para solicitar la subdivisión del débito. 

Artículo III.5.335.- Jurisdicción coactiva.- Para el cobro y recaudación de los valores 
adeudados por este concepto se ejercerá la acción coactiva, de conformidad con lo previsto 
en el Código Tributario, Código Orgánico Administrativo y en el presente Código. La 
jurisdicción coactiva del cobro de la contribución especial de mejoras, se ejercerá a través 
del Tesorero Metropolitano o por los juzgados especiales. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 902 Martes 7 de mayo de 2019 - 75 

CAPÍTULO IV 

DISTRIBUCIÓN DEL COSTO DE LAS OBRAS PAGADAS POR CONTRIBUCIÓN 
ESPECIAL 

DE MEJORAS 

Artículo III.5.336.- Obras viales.- Para toda obra vial, sea pavimentación, repavimentación 
adoquinado, empedrado, ampliación, construcción y obra pública en general, para el cálculo 
de contribución especial de mejoras se determinará su zona de influencia y se cobrará por 
cada uno de los proyectos, de la siguiente manera: 

1. En las vías principales su zona de influencia será toda el área del Distrito 
Metropolitano de Quito, por lo tanto, los títulos de crédito por contribución especial de 
mejoras, en razón de estas obras serán emitidos prorrateando la obligación entre 
todos los predios, en proporción a la medida del frente a la vía y al avalúo del 
inmueble. 

2. Para las vías locales la zona de influencia abarca los predios frentistas beneficiarios 
directos del proyecto y se cobrará el 40% prorrateando la obligación en proporción a 
las medidas del frente a la vía de cada predio; y el 60% restante, será cobrado 
prorrateando la obligación entre todos los predios frentistas, en proporción a la medida 
del frente a la vía y al avalúo del inmueble. 

3. Para los accesos principales y avenidas locales de barrios, se cobrará de la 
siguiente manera: 

a) Para vías de hasta 8 metros de ancho, el costo de las obras se recuperará de 
la siguiente forma: 

- El cuarenta por ciento (40%) del costo, prorrateando la obligación en 
proporción a la longitud del frente de los predios beneficiarios directos 
de las obras. 

- El sesenta por ciento (60%) restante, prorrateando la obligación en 
proporción al avalúo de los predios beneficiarios directos de las obras; y, 

b) Para vías que superen, los ocho (8) metros de ancho se aplicará el siguiente 
mecanismo: 

• El costo de ocho (8) metros de ancho, con la misma forma de cálculo 
aplicada ¿n el literal a) del numeral 3 de este mismo artículo. 
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La diferencia del costo por el excedente en el ancho de la vía, se cobrará al resto de predios 
beneficiarios de la obra, dentro de la zona de influencia, prorrateando la obligación en 
proporción a la medida del frente a la vía y al avalúo de cada predio. 

Los proyectos y programas de mejoramiento vial ejecutados a través del Sistema de Gestión 
Participativa, no generan el pago de la contribución especial de mejoras. 

Para el cálculo de obras distritales o locales, según corresponda, para el caso de tierras 
comunitarias, el frente a la vía se considerará únicamente aquel que permite el acceso a la 
comuna, y el avalúo del inmueble será el proporcional al área habitada. 

Artículo III.5.337.- Obras de aceras y parterres.- En los tramos ejecutados, los frentistas 
beneficiarios por las obras, cancelarán las contribuciones especiales de mejoras 
prorrateando la obligación de acuerdo a las medidas de los frentes de los inmuebles, hasta 
en cinco años. 

Artículo III.5.338.-Cobro del costo de construcción de aceras, cerramientos o bordillos con 
recargo.- El costo por la construcción de las obras señaladas, realizadas por la Empresa 
Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP), por otras empresas, 
corporaciones o entes financieros deberá ser cobrado, en su totalidad, a los propietarios de 
los respectivos predios con frente a la vía, con el recargo señalado por la ley. 

Artículo III.5.339.- Obras de bordillos y cunetas.- 

a. Declarase zona de influencia por las obras de bordillos y cunetas construidos en las 
áreas urbanas de la ciudad y de parroquias suburbanas, a los frentistas beneficiarios 
de la obra- 

b. El costo total de estas obras se cobrará a los propietarios beneficiarios de los 
inmuebles con frente a la vía, hasta en cinco años. 

Artículo III.5.340.- Obras por escalinatas, y muros de contención.- 

a. Por la ejecución de las obras indicadas, la zona de influencia será el barrio o barrios 
beneficiados según el plano político de barrios que emita la Secretaría responsable del 
territorio, Hábitat y vivienda y según lo dispuesto en el Artículo III.5.323, relacionado 
con la existencia del beneficio del servicio de la obra pública. 

b. El costo de estas obras se recuperará a través de la emisión de títulos de crédito 
por la contribución especial de mejoras, prorrateado en relación con el avalúo de los 
predios de los barrios beneficiarios, hasta en diez años. 

Artículo III.5.341.- Obras de construcción de pasos peatonales elevados y subterráneos,- 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 902 Martes 7 de mayo de 2019 - 77 

a. Por la ejecución de las obras indicadas la zona de influencia será el barrio o barrios 
determinados/ según el plano político de barrios emitido por la Secretaría responsable 
del territorio, Hábitat y vivienda, y de conformidad con el Artículo III.5.323, 
relacionado con la existencia del beneficio del servicio de la obra pública. 

b. El costo de estas obras se recuperará prorrateado en relación con el avalúo predial 
de los inmuebles situados en los barrios beneficiados, hasta en diez años. 

Artículo III.5342.- Obras de plazas, parques y jardines.- 

a. Declarase zona de influencia al área metropolitana urbana, zonal o barrial de la 
ciudad de Quito, de acuerdo al sistema de áreas verdes que consta en el Plan 
Metropolitano de Desarrollo y Ordenamiento Territorial y la jerarquización 
correspondiente, emitidos por la Secretaría responsable del territorio, Hábitat y 
vivienda; 

b. El costo de las obras se recuperará, el cincuenta por ciento entre las propiedades, 
sin excepción, con frente a las obras, directamente o calle de por medio, y en 
proporción a sus respectivos frentes con vista a las obras; 

c. El treinta por ciento se distribuirá entre las propiedades, a la parte de las mismas 
ubicadas dentro de la zona de beneficio, excluidas las del inciso anterior, cuyo ámbito 
será delimitado por el Concejo. La distribución se hará en proporción a los avalúos de 
la tierra y mejoras; y, 

d. El veinte por ciento a cargo de la Municipalidad. 

Artículo III.5.343.- Ejecución de nuevas obras y obras no contempladas en esta normativa.- 
La Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas (EPMMOP), las otras 
empresas, corporaciones o entes financieros, podrán efectuar obras adicionales u obras 
nuevas, según lo dispuesto en el literal h) del artículo 577 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, en cuyo caso se acogerá lo 
dispuesto en las disposiciones constantes en el presente Título que es de aplicación general y 
que reglamenta el régimen de contribuciones especiales de mejoras, sin perjuicio que en 
casos específicos se emita nuevas ordenanzas para dicho fin. 

Artículo III.5.344.- Reposición de obra.- En caso de destrucción que obligue a la reposición 
de la obra y que el beneficiario haya pagado la contribución especial de mejoras, ésta será 
asumida por la Municipalidad. 
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CAPÍTULO V 

DETERMINACIÓN Y COBRO DE LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS POR 
OBRAS PÚBLICAS DE ALCANCE DISTRITAL EN EL DISTRITO METROPOLITANO DE 

QUITO 

Artículo III.5.345.- Objeto.- El presente Capitulo tiene por objeto reglamentar la aplicación, 
cobro y exenciones de las contribución especial de mejoras de alcance distrital; por la 
construcción y mantenimiento de vías expresas, vías arteriales y vías colectoras principales 
en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.346.- Obras de alcance distrital o de beneficio general.- Se consideran obras 
de alcance distrital aquellas que realiza el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o sus 
empresas púbicas en el marco de sus competencias, para promover el desarrollo de la 
ciudad mediante la construcción y mantenimiento de vías expresas, vías arteriales y vías 
colectoras principales, de evidente interés y beneficio para la ciudad. 

Artículo III.5.347.- Exenciones.- Se encuentran exentas del pago por contribución especial 
de mejoras por obras de alcance distrital cuyo cobro inicie a partir de la vigencia de la 
Ordenanza Metropolitana No. 198, de 22 de diciembre de 2017, las personas naturales cuyo 
valor de propiedad global sea de hasta setenta mil dólares de los Estados Unidos de América 
(USD 70,000,00), por el lapso de cinco años. 

Esta exención se aplicará únicamente a los predios cuya valoración de hasta setenta mil 
dólares de los Estados Unidos de América (USD. 70.000,00), comprende el valor de la tierra, 
construcciones y adicionales constructivos o especiales, de tal forma que no estarán exentos 
de pago de la contribución especial de mejoras, los predios baldíos o sin construcción. 

Cuando un contribuyente posea varios predios, para aplicar la exención se sumarán los 
avalúos de los distintos predios, incluidos la propiedad individual, copropiedad y en derechos 
y acciones, si sumados estos valores supera los setenta mil dólares de los Estados Unidos 
de América (USD 70.000,00), determinado en este Capítulo, no habrá lugar a exención 
alguna. 

Artículo III.5.348.- Liquidación del tributo.- La base de cálculo será el costo anual de las 
obras, prorrateado entre todas las propiedades del Distrito Metropolitano de Quito, en fundón 
del valor de propiedad de cada predio, vigente a la fecha de emisión del Impuesto Predial 
según los registros catastrales del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, mediante la 
siguiente fórmula: 
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VALOR  DE  PROPIEDAD  INDIVIDUAL X  COSTO  ANUAL POR 

                                                                                                AVALÚO  TOTAL  CIUDAD             OBRAS  DISTRITALES 
Donde: 
VALOR DE PROPIEDAD INDIVIDUAL es. Valor del Predio según valor catastral vigente a la fecha de emisión del tributo 
AVALÚO TOTAL CIUDAD es: Suma de valor de la propiedad de todos los predios del Distrito Metropolitano de Quito 
COSTO ANUAL POR OBRAS DISTRITALES es: Total Anual a recuperar por las obras distritales 

Cuando existan varios propietarios en un solo predio, el tributo se repartirá en fundón del 
porcentaje de participación que conste en la ficha de copropietarios, a nombre de cada 
propietario. 

Artículo III.5.349.- Límite tributo.- El valor anual de la Contribución Especial de Mejoras por 
obras distritales, que inicien su plazo de recuperación a partir de la vigencia de la presente 
normativa, en ningún caso podrá superar el valor que resulte de aplicar al valor de la 
propiedad global, los porcentajes establecidos en la siguiente tabla: 

 

*VALOR PROPIEDAD GLOBAL 
RANGO 

Desde Hasta 
% Limite 

Crecimiento 
1 0,00 300.000.00 0.012 

2 300.000.01 6000.000.00 0,015 

3 600.000,01 1.000.000,00 0,013 
4 1.000.000.01 1.500.000,00 0,021 
5 1.500.000,01 3.000 000,00 0.024 
6 3.000.000,01 en adelante 0.027 

 *Valor de Propiedad Global: Suma del valor de la propiedad de los distintos predios, incluidos los derechos en 

uno o más predios, que posea un mismo propietario en el Distrito Metropolitano de Quito. 

El límite de crecimiento establecido en este artículo se aplicará únicamente durante los años 
2018 y 2019, sobre el valor anual del total de obras distritales que inicien su plazo de 
recuperación a partir de la vigencia de la presente normativa. 

Artículo III.5.350.- Entidad responsable de la determinación de la contribución especial de 
mejoras.- La Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, realizará la 
distribución del costo de la obra pública, con la determinación de los montos por predio, para 
la emisión de las obligaciones tributarias correspondientes, siendo responsable para todos 
los efectos de la determinación de este tributo y del envío de la información a la Dirección 
Metropolitana Tributaria. 

Cuando sea del caso, será la encargada de recopilar la información respectiva de las obras 
de alcance distrital que realizaren otras dependencias o entidades del Municipio de Quito, 
quienes 
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una vez terminada la obra, remitirán obligatoriamente una copia de las actas de recepción 
parcial, provisional o definitiva de las obras ejecutadas, dentro de los sesenta días hábiles, 
a partir de la suscripción del acta. 

La Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, procederá a determinar 
la Contribución Especial de Mejoras de alcance distrital para todos los predios del Distrito 
Metropolitano de Quito, conforme el cálculo establecido en la presente normativa, cuyos 
valores se remitirán con la debida anticipación para que la Dirección Metropolitana 
Tributaria proceda a la emisión de las órdenes de cobro, conforme lo dispuesto en el 
presente Capítulo. 

La información que no fuere entregada dentro de los plazos señalados o no sea actualizada 
oportunamente, acarreará responsabilidades legales para el titular de la unidad o 
dependencia ejecutora, así como para los responsables de proporcionar los valores 
determinados para la emisión de la contribución especial de mejoras. 

Artículo III.5.351.- Fecha de exigibilidad y periodo de pago.- Las contribuciones especiales 
de mejora por obras de alcance distrital, podrán cobrarse fraccionando la obra a medida 
que vaya terminándose por tramos o partes. El cobro del tributo será prorrateado a diez 
años o al plazo establecido en el caso de crédito público reembolsable, sea interno o 
externo, el que sea mayor, desde el año siguiente a aquel en que se haya entregado la 
obra. 

Los pagos que correspondan por contribución especial de mejoras podrán realizarse desde 
el primero de enero hasta el 31 de diciembre. 

Cada dividendo será exigible individualmente, por tanto, vencido el plazo previsto 
anteriormente, se generarán los intereses previstos en el artículo 21 del Código Orgánico 
Tributario, y se dará inicio a la acción coactiva. 

Artículo III.5.352.- Orden de cobro.- La Contribución Especial de Mejoras se emitirá 
anualmente, sin necesidad de que la tesorería notifique esta obligación, rigiéndose bajo las 
mismas condiciones de cobro que para el Impuesto Predial establece el Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, y el Título Vil de este Libro, en 
lo relacionado con la aplicación de las facultades determinadora y sancionadora de la 
Administración Metropolitana Tributaria, cuando corresponda. En consecuencia, no requiere 
la emisión y notificación de títulos de crédito para el ejercicio de la acción coactiva. 

Artículo III.5.353.- Transferencia de dominio.- Si el propietario de un predio obligado a 
cumplir con el pago de la contribución especial de mejoras, vendiere dicho predio o el 
dominio de éste 
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pasare por cualquier motivo a otra, deberá pagar la totalidad del saldo adeudado por la 
contribución especial de mejoras. 

Artículo III.5.354.- División de la deuda por contribución especial de mejoras.- En el caso de 
fraccionamiento de propiedades, urbanizaciones, declaración de propiedad horizontal y de 
cualquier otra forma que subdivida el tributo por contribución especial de mejoras, la división 
proporcional de la deuda se cargará a los propietarios de cada predio dividido o fraccionado, 
previo informe de la Dirección Metropolitana de Catastro. 

Artículo III.5.355.- Reposición de obra.- En caso de destrucción que obligue a la reposición 
de la obra y que el beneficiario haya pagado la contribución especial de mejoras, ésta será 
asumida por la Municipalidad, siempre y cuando esta destrucción sea producto del deterioro 
normal de la obra o cuando haya existido causas en la ejecución de la obra, atribuibles a la 
municipalidad. 

Artículo III.5.356.- Las exenciones y beneficios tributarios fijados en el presente Capítulo, 
serán absorbidos con cargo al presupuesto del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.357.- La disposición contenida en el Artículo III.5.352 del presente Capítulo 
relacionado con órdenes de cobro, será aplicable también a la contribución especial de 
mejoras que se genere por obras de carácter local o específico. 

Artículo III.5.358.- Para la determinación de obras locales, se aplicará el procedimiento 
estableado en el artículo III.5.350 del presente Capitulo relacionado con la entidad 
responsable de la determinación de la contribución especial de mejoras, para lo cual las 
unidades ejecutoras deberán remitir las actas parcial, provisional o definitiva de las obras 
ejecutadas, a la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, hasta el 30 
de agosto de cada año. Los funcionarios que incumplan con los plazos señalados, serán 
sancionados conforme las disposiciones legales vigentes. 

En las obras locales que cuentan con participación de la comunidad, sea en aportación 
económica, materiales o mano de obra; previa a la suscripción de un convenio de cogestión, 
los aportantes tendrán derecho a la exención del pago de la contribución especial de 
mejoras. 

CAPÍTULO VI 

DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES PARA LA CAPTACIÓN DEL INCREMENTO 
DEL VALOR DEL INMUEBLE POR SUELO CREADO 

Artículo III.5.359.- Del hecho generador.- El hecho generador de la contribución especial 
constituye el incremento del valor del inmueble del administrado derivado del suelo creado 
de conformidad con el régimen general que regula el incremento de número de pisos. 
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Se exonera de la contribución especial para la captación del incremento del valor del 
inmueble por suelo creado: 

a. A los administrados que hubieren suscrito los convenios de compensación social en 
infraestructura o en suelo por suelo creado y cumplan con sus obligaciones del modo, 
en el tiempo y forma ahí previsto. 

b. A los proyectos estatales de vivienda de interés social. 

Artículo III.5.360.- Sujeto activo.- Es sujeto activo de este tributo y beneficiario del mismo, el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.361.- Sujeto Pasivo.- Son sujetos pasivos de este tributo, los administrados que 
solicitaren incremento de número de pisos a través del pago de la contribución especial de 
que trata este Título. 

Artículo III.5.362.- Cuota.- La cuantía de la contribución especial se determinará, por cada 
piso adicional autorizado, con la aplicación de la siguiente fórmula: 

S(t)*V(AIVA) 
CE= -------------------------- x AB(p) 

AUT 

Donde: 

CE = Contribución especial para la captación del incremento del valor 
del inmueble por Suelo Creado. 

S(t) = Superficie del terreno. 

V     = Valor del AIVA correspondiente al terreno. 
(AIVA) 

AUT - Área Útil Total de Construcción asignada por el PUOS. 

AB(p) =Área Total de Construcción a incrementarse de los pisos 
autorizados. 

Artículo III.5.363.- Devengo.- En el procedimiento administrativo simplificado la contribución 
especial de este Capítulo se hará exigible a la fecha de la solicitud de incremento de número 
de pisos a través del pago de la contribución especial. 

En el caso de las solicitudes de incremento de número de pisos a través de la compensación 
social en infraestructura o en suelo en predios ubicados en las Zonas Urbanísticas de 
Asignación Especial (ZUAE), sujetas al procedimiento administrativo especial, la contribución 
especial se hará exigible a 
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la fecha de emisión de la resolución de autorización por parte de la Autoridad Administrativa 
Competente, 

En el caso de las solicitudes de incremento de número de pisos a través de la compensación 
social en infraestructura o en suelo, relativas a los proyectos previstos en los literales b) y c) 
del numeral 1 del artículo IV.1.99 de este Código, atinente a la captación del incremento del 
valor del inmueble por suelo creado, sujetas al procedimiento administrativo especial y cuya 
autorización o aprobación le corresponde al Concejo Metropolitano de Quito, la contribución 
especial se hará exigible a la fecha en que el órgano legislativo y fiscalizador hubiere emitido 
dicha resolución. 

Artículo III.5.364.- Gestión.- La contribución especial de que trata este Capítulo se exigirá en 
régimen de declaración por parte del sujeto pasivo. A tal efecto, los sujetos pasivos estarán 
obligados a practicar su autoliquidación en los formularios normalizados habilitados por el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, y a realizar su ingreso en el lugar que determine 
el Municipio, lo que se deberá acreditar en el momento de presentar la correspondiente 
solicitud 

Artículo III.5.365.- Potestad coactiva.- Los valores adeudados por concepto de la 
contribución especial establecida en el presente Capítulo, las respectivas multas, recargos y 
los gastos administrativos y judiciales serán cobradas coactivamente una vez que se han 
vuelto exigibles, con independencia del otorgamiento de la autorización y de las infracciones 
y sanciones a que hubiere lugar, siguiendo el procedimiento previsto en el ordenamiento 
jurídico metropolitano. 

TÍTULO VI 

DEL PROCEDIMIENTO PARA LA ACCIÓN O JURISDICCIÓN COACTIVA PARA EL COBRO 

DE CRÉDITOS TRIBUTARIOS Y NO TRIBUTARIOS QUE SE ADEUDAN AL MUNICIPIO 

DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.5.366.- De las obligaciones tributarias y no tributarias.- La Dirección Metropolitana 
Tributaria y Dirección Metropolitana Financiera, de oficio o por intermedio de los funcionarios 
a quienes delegue, procederá a la emisión de las obligaciones tributarias y no tributarias en la 
forma y con los requisitos establecidos en los artículos 149 y 150 del Código Tributario, y el 
Código Orgánico Administrativo. 

Artículo III.5.367.- De la emisión de los títulos de crédito.- La emisión de los títulos de crédito 
correspondientes a las obligaciones referidas en el artículo anterior, se realizará mediante los 
procedimientos, mecanismos o medios magnéticos que dispone el Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito. 
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En el caso de emisión de títulos de crédito por resoluciones confirmatorias de glosas emitidas 
por la Contraloría General del Estado, se observarán las disposiciones del ordenamiento 
jurídico nacional. 

Artículo III.5.368.- De la Jurisdicción Coactiva.- La Acción o Jurisdicción Coactiva se ejercerá 
para el cobro de obligaciones o créditos tributarios, de obligaciones no tributarias y de 
cualquier otro concepto que se adeude al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 157 del Código Tributario y Código Orgánico 
Administrativo, así como los que se originen en actos o resoluciones administrativas firmes o 
ejecutoriadas. 

Artículo III.5.369.- De la notificación de la emisión de los títulos de crédito.- La notificación se 
realizará por cualquiera de las formas establecidas en el Capítulo V, Título I, Libro II del 
Código Tributario, y el Código Orgánico Administrativo. 

Artículo III.5.370.- De la expedición del auto de pago.- Vencido el plazo señalado en el 
artículo 151 del Código Tributario, sin que el deudor hubiere satisfecho la obligación 
requerida, o solicitado facilidades de pago, el Tesorero Metropolitano, o quien haga las veces 
de ejecutor de la Jurisdicción Coactiva, dictará el auto de pago ordenando que el deudor o 
sus garantes o ambos, paguen la deuda o dimitan bienes dentro de tres días contados desde 
el siguiente al de la citación de esta providencia, apercibiéndoles que, de no hacerlo, se 
embargarán bienes equivalentes a la deuda, inclusive los intereses, multas, costas de 
recaudación y otros recargos accesorios. 

Artículo III.5.371.- De los intereses.- El coactivado, además de cubrir los recargos de Ley, 
pagará un interés anual de mora de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 del Código 
Tributario o de conformidad con lo establecido en leyes especiales referidas a cada 
obligación. 

Artículo III.5.372.- De la baja de los títulos de crédito.- El Alcalde Metropolitano o el el 
Director Metropolitan Financiero, en su caso, dispondrá la baja de los títulos de crédito 
incobrables, en aplicación de los procedimientos y disposiciones legales pertinentes. 

Artículo III.5.373.- Del ejercicio de la Jurisdicción Coactiva.- La Jurisdicción y Acción 
Coactiva será ejercida por el Tesorero Metropolitano en su condición de funcionario 
autorizado por la ley para recaudar los ingresos municipales. Será el encargado de verificar el 
adecuado funcionamiento de los procedimientos que se apliquen en el proceso de 
recaudación que se efectúe por la vía coactiva. 

También podrán ejercer la acción coactiva los Jueces Recaudadores Especiales, designados 
por el Alcalde Metropolitano, de conformidad con lo establecido en el inciso segundo del 
artículo actual 158 del Código Tributario. 

Artículo III.5.374.- Estructura administrativa.- Corresponde al Tesorero Metropolitano el nivel 
inmediato superior de los Jueces Recaudadores Especiales de Coactiva, y demás personal a 
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nombramiento y/o contrato que conformen la estructura administrativa del Juzgado de 
Coactiva, funciones que las ejercerá en los términos establecidos en esta normativa, las 
resoluciones y demás normas pertinentes. 

Artículo III.5.375.- Los abogados-directores de juicio.- Los abogados-directores de juicio 
serán contratados por el Tesorero Metropolitano de acuerdo con las demandas y 
requerimientos de la acción coactiva, tendrán a su cargo la tramitación de los juicios 
coactivos que se les asigne en forma aleatoria, considerando el número de juicios, su 
cuantía y la ubicación de los domicilios de los contribuyentes. Los juicios se asignarán con 
las debidas seguridades a fin de que su distribución sea justa y equitativa. 

La responsabilidad de los abogados-directores de juicio iniciará con la citación del auto de 
pago y continuará durante toda la substanciación de la causa. Mantendrán los registros y 
archivos necesarios que proporcionen información suficiente, confiable y oportuna de las 
causas en las que intervienen, debiendo permanecer los expedientes completos de los 
juicios coactivos, a libre disposición del respectivo Juez de Coactiva. 

En los juicios asignados, el respectivo abogado-director de juicio, se constituirá en secretario 
ad-hoc para efecto de las citaciones, a ser cumplidas. 

Los abogados-directores de juicio mantendrán una permanente relación y coordinación de 
trabajo con el Juez, jefe y secretario de coactiva, a efectos de la entrega - recepción de 
juicios, providencias, oficios, trámites y más diligencias que se originen en la substanciación 
de los juicios coactivos bajo su dirección, así como reportar oportunamente los 
requerimientos y novedades que se origen en la tramitación de los juicios coactivos, a fin de 
disponer y dictar oportunamente las acciones legales que correspondan. A tal efecto, quedan 
facultados para contratar el personal de alguaciles, depositarios y notificadores que 
demande la Jurisdicción o Acción Coactiva. 

Artículo III.5.376.- Contratos de prestación de servicios profesionales.- Los Abogados - 
Directores de juicio serán contratados de acuerdo con el interés institucional y 
requerimientos de una eficiente y oportuna acción coactiva. 

El contrato definirá detalladamente las responsabilidades que adquiere el abogado-director 
dentro de los juicios coactivos a su cargo. 

Los contratos además deberán estipular que, por cumplir servicios de naturaleza profesional 
a ser prestados en libre ejercicio de su profesión no tendrán relación laboral de ninguna 
índole con el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito; en consecuencia, el Municipio 
queda totalmente relevado de cualquier obligación patronal respecto de los citados 
profesionales, así como del 
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personal que los abogados-directores de juicio contraten por su cuenta para el trámite de los 
procesos coactivos que se les asigne. 

Artículo III.5.377.- De las costas.- Todo procedimiento de ejecución que inicien los Jueces 
Especiales de Coactiva, conlleva la obligación del pago de Costas de Recaudación, las 
mismas que se establecen en el 10% exclusivamente, a cargo de los coactivados, sobre el 
valor neto de la deuda legítimamente exigible, en las que se incluye los honorarios de 
Abogados, Depositarios Judiciales, Notificadores, Peritos y otros gastos que se deriven de la 
Jurisdicción Coactiva, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 210 del Código 
Tributario. 

Artículo III.5.378.- Liquidación de costas.- Las costas de recaudación se liquidará tomando 
en cuenta exclusivamente el valor líquido materia del auto de pago, sin considerar los 
intereses que cause la obligación ejecutada. 

Artículo III.5.379.- Distribución de costas.- El valor de las costas de recaudación 
determinadas en el Artículo III.5.377, será destinado al pago mensual del personal 
contratado por el Tesorero Metropolitano para la gestión de la Jurisdicción Coactiva, de 
acuerdo con la siguiente distribución: 

a. El 7% para los abogados-directores de juicio; y, 

b. El 3% para crear un fondo con el cual se cubrirán honorarios de peritos y otros 
gastos que demande la Jurisdicción Coactiva. 

Artículo III.5.380.- Honorarios de abogados-directores de juicio.- Los valores 
correspondientes al porcentaje establecido en el literal a) del artículo precedente, se 
distribuirán considerando el trabajo ejecutado y la recaudación generada mensualmente por 
cada abogado-director de juicio, de conformidad con lo establecido en el Instructivo 
pertinente. 

Artículo III.5.381.- Cuenta especial.- Las costas de recaudación que genere la Jurisdicción o 
Acción Coactiva, ingresarán conjuntamente con la recaudación de la Deuda Tributaria y no 
Tributaria y tendrán el tratamiento de fondos ajenos. 

Artículo III.5.382.- De la ejecución del presente Título encargúese el Administrador General, 
el Director Metropolitano Financiero, el Tesorero Metropolitano, los jueces recaudadores 
especiales de Coactiva y el Jefe Administrativo de Coactiva. 

Artículo III.5.383.- El Concejo Metropolitano de Quito delega el Alcalde Metropolitano, para 
que mediante Resolución expida los Instructivos que normen los procedimientos 
administrativos y operativos correspondientes a la Acción o Jurisdicción Coactiva. 
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TÍTULO VII 

DE LA APLICACIÓN DE LAS FACULTADES DETERMINADORA Y SANCIONADORA DE 

LA ADMINISTRACIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA DEL MUNICIPIO DEL 

DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

CAPÍTULO PRELIMINAR 

DISPOSICIONES COMUNES 

SECCIÓN I 
DE LAS GENERALIDADES 

Artículo III.5.384.- Objeto.- El presente Título tiene por objeto reglamentar la aplicación de 
la facultad determinadora y el régimen sancionatorio por infracciones, sobre ingresos de 
naturaleza tributaria, en concordancia con las disposiciones establecidas en el Código 
Orgánico Tributario. 

Artículo III.5.385.- Tributos.- Los tributos municipales son: impuestos, tasas y contribuciones 
especiales de mejoras, normados en las ordenanzas respectivas acordes al Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, y demás normativa 
vigente, cuya determinación, administración, control y recaudación se lo hará a través de las 
dependencias metropolitanas competentes. 

Artículo III.5.386.- Concepto.- Obligación tributaria es el vínculo jurídico personal, existente 
entre el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito y los contribuyentes o responsables de 
aquellos, en virtud del cual debe satisfacerse una prestación en dinero, especies o servicios 
apreciables en dinero, al verificarse el hecho generador previsto por la ley. 

Artículo III.5.387.- Hecho generador.- Se entiende por hecho generador al presupuesto 
establecido por la ley para configurar cada tributo. 

Artículo III.5.388.- Calificación del hecho generador.- Cuando el hecho generador consista 
en un acto jurídico, se calificará conforme su verdadera esencia y naturaleza jurídica, 
cualquiera que sea la forma elegida o la denominación utilizada por los interesados. 

Cuando el hecho generador se delimite atendiendo a conceptos económicos, el criterio para 
calificarlos tendrá en cuenta las situaciones o relaciones económicas que efectivamente 
existan o se establezcan por los interesados, con independencia de las formas jurídicas que 
se utilicen. 

Artículo III.5.389.- Sujeto activo.- El ente acreedor del tributo es el Municipio del Distrito 
Metropolitano Quito, cuya administración le corresponde al Alcalde Metropolitano quien la 
ejercerá a través de la Dirección Metropolitana Tributaria o de las Empresas Públicas 
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Metropolitanas cuando las ordenanzas que regulan el tributo hayan delegado su gestión y 
administración a aquellas. 

Artículo III.5.390.- Sujeto pasivo.- Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica que, según 
la ley, está obligada al cumplimiento de la prestación tributaria, sea como contribuyente o 
responsable, en los términos del artículo 25 y siguientes del Código Orgánico Tributario. 

Se consideran también como sujetos pasivos alas herencias yacentes, las comunidades de 
bienes y las demás entidades que carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad 
económica o un patrimonio independiente de los de sus miembros, susceptible de 
imposición, siempre que así se establezca en la ley tributaria, respectiva. 

Artículo III.5.391.- Se faculta al Director Metropolitano Tributario para emitir resoluciones y 
circulares de carácter general conforme lo dispuesto en el artículo 7 del Código Orgánico 
Tributario, siempre que atiendan los principios de transparencia y simplicidad administrativa 
para la aplicación de leyes y ordenanzas tributarias y para la armonía y eficiencia de la 
Administración Metropolitana Tributaria. 

Artículo III.5.392- En el caso de ordenanzas que sobre materia tributaria, tipifiquen 
infracciones y sanciones, se aplicará lo dispuesto en ellas, siempre que no se contrapongan 
al ordenamiento jurídico vigente, en cuyo caso se aplicarán las sanciones dispuestas en la 
presente normativa. 

Artículo III.5.393.- En todo lo no establecido en este Título se estará a lo dispuesto en el 
Código Orgánico Tributario, Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización y demás normativa conexa. 

Artículo III.5.394.- La Gaceta Tributaria Digital se define como el sitio oficial electrónico de la 
Administración Metropolitana Tributaria, por medio del cual se notifican los actos 
administrativos o de simple administración emitidos a los contribuyentes, y cuyo efecto es el 
mismo que el establecido en el Código Tributario en los términos previstos para la 
notificación por prensa, la cual estará disponible a los contribuyentes de forma permanente 
en la página web del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.5.395.- El presente Título podrá ser aplicado por las empresas públicas del 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito que tengan delegada, mediante ordenanza, la 
administración y gestión de tributos generados por la prestación de servicios públicos, en los 
casos que aplique, y siempre que no se contraponga a las ordenanzas que las regulen, 
excepto lo señalado en la disposición precedente. 
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Artículo III.5.396.- El pago de las sanciones pecuniarias, de conformidad a las disposiciones 
expuestas, no exime al sujeto pasivo del cumplimiento de la obligación tributaria o de los 
deberes formales que la motivaron. 

Artículo III.5.397.- La Dirección Metropolitana Tributaria presentará las denuncias 
respectivas cuando conozca, en el ejercicio de sus fundones o se ponga en su conocimiento, 
la comisión de un presunto delito por defraudación tributaria, en el ámbito de su competencia 
y jurisdicción, conforme lo dispuesto en el Código Integral Penal, y será Procuraduría 
Metropolitana la encargada de impulsar el proceso y cumplir con las disposiciones legales 
pertinentes, a fin de precautelar y velar por los intereses de la municipalidad. 

CAPÍTULO I 
DEL PROCEDIMIENTO DE DETERMINACIÓN 

SECCIÓN I 
POR ACTUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

Artículo III.5.398.- Principios.- La facultad determinadora y los procedimientos necesarios 
para el efecto se sujetarán a los principios de legalidad, celeridad, eficiencia y transparencia. 

Artículo III.5.399.- Sistemas de determinación.- Los procedimientos de determinación 
tributaria se enmarcan dentro de lo establecido en los artículos 68, 88 y siguientes del 
Código Orgánico Tributario, atendiendo la naturaleza y características propias de cada 
tributo de conformidad con las disposiciones del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización, y las ordenanzas distritales que sobre ellos se encuentren 
vigentes. 

Para el efecto, la determinación de la obligación tributaria se efectuará por declaración del 
sujeto pasivo, por actuación de la administración o de modo mixto. 

La Administración efectuará las determinaciones directa o presuntiva referidas en el Código 
Tributario, en los casos que fuere procedente, mediante los procedimientos establecidos en 
el presente Título, sin vulnerar el derecho a la defensa de los contribuyentes, 

Estos procedimientos se realizarán en base al plan de control anual que para el efecto lo 
realizará la Dirección Metropolitana Tributaria. 

Artículo III.5.400.- La determinación de la obligación tributaria se realizará por cualquiera de 
las siguientes formas: directa, presuntiva y mixta. 
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PARÁGRAFO I 
DETERMINACIÓN DIRECTA Y MIXTA 

Artículo III.5.401.- Determinación por el sujeto activo.- En los casos de determinación de 
Impuesto Predial el cual se encuentra a cargo del sujeto activo, y según la información 
registrada en las bases de datos y/o catastros con que cuenta el Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito, la Dirección Metropolitana Tributaria podrá realizar actos de 
verificación de las determinaciones originarias, de forma masiva dentro del plazo establecido 
en el Código Orgánico Tributario, para lo cual no será necesaria la notificación de tales 
actos, considerando que por disposición expresa de la ley, la obligación tributaria originaria 
no requiere notificación. 

Sin embargo, a fin de precautelar el derecho a la defensa de los contribuyentes, la 
Administración Metropolitana Tributaria deberá poner en conocimiento de los sujetos pasivos 
la verificación realizada, mediante la respectiva publicación en la Gaceta Tributaria Digital. 

La obligación tributaria determinada como consecuencia de la verificación realizada por 
diferencias a favor del sujeto activo, en todos los casos, serán publicadas en la consulta 
individual de obligaciones que se encuentra a disposición de los contribuyentes en la página 
web oficial del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, para conocimiento de cada 
sujeto pasivo. 

Artículo III.5.402.- Procedimientos de determinación.- Antes de que opere la caducidad y en 
las formas y condiciones que establece el Código Orgánico Tributario y esta normativa, la 
Administración Metropolitana Tributaria ejercerá la facultad determinadora, a fin de verificar 
las declaraciones de los contribuyentes o responsables y la determinación del tributo 
correspondiente, utilizando para estos efectos los datos y demás información que disponga, 
así como de otros documentos que existan en poder de terceros que tengan relación con la 
actividad gravada o con el hecho generador, procedimientos que pueden concluir con Actas 
de Determinación o Liquidación por Diferencias. 

Artículo III.5.403.- Mediante actas de determinación.- Se da inicio al proceso de 
determinación con la notificación de la orden de determinación, la cual se entenderá que no 
produce efecto legal cuando los actos de verificación o fiscalización no se iniciaren dentro de 
20 días hábiles siguientes, o si iniciados, se suspendieren por más de 15 días. Sin embargo, 
la Administración Metropolitana Tributaria podrá emitir una nueva orden de determinación/ 
siempre que aún se encuentre pendiente el respectivo plazo de caducidad establecido en el 
artículo 94 del Código Orgánico Tributario. 

La orden de determinación deberá contener al menos los siguientes requisitos: 
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a. Identificación de la autoridad que la emite. 

b. Número de la orden de determinación. 

c. Identificación del sujeto pasivo mediante nombres o razón social, número de registro 
tributario de ser el caso, o cédula de identidad. 

d. Dirección del domicilio del sujeto pasivo. 
e. Obligaciones tributarias a determinar. 
f. Funcionario Responsable del proceso de determinación. 
g. Lugar y Fecha de emisión. 

h. Firma de autoridad competente o su delegado que dispone el inicio del proceso de 
determinación. 

Concluido el proceso de verificación, cruce de información, análisis de las declaraciones, 
informes, sistemas, procesos y demás documentos, se levantará la correspondiente acta 
borrador de determinación tributaria, en la cual, en forma motivada, se establecerán los 
hechos que dan lugar a la determinación de valores a favor del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito por concepto de impuestos, intereses, multas y recargos aplicables. 
Con la misma se notificará al sujeto pasivo para que en el plazo de veinte días, presente sus 
observaciones o los documentos de descargo necesarios. 

Finalizado este plazo, el funcionario responsable realizará el análisis pertinente de la 
información y documentación presentada por el sujeto pasivo en este lapso, luego de lo cual 
elaborará el acta de determinación final, que será suscrita por el Director Metropolitano 
Tributario o su delegado, con los siguientes requisitos: 

1. Identificación de la autoridad que la emite. 
2. Número del acta de determinación. 
3. Nombres y apellidos, razón social o denominación del sujeto pasivo, según 
corresponda. 

4. Número de cédula de identidad o de documento de identificación tributaria del sujeto 
pasivo. 

5. Nombres y apellidos, y, número de cédula de identidad o de documento de 
identificación del representante legal, de ser el caso. 

6. Nombres y apellidos, y número de cédula de identidad o de documento de 
identificación tributaria del contador, de ser el caso. 
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7. Dirección del domicilio fiscal del sujeto pasivo. 
8. Obligaciones tributarias a las que se refiere la determinación tributaria. 
9. fundamentos de hecho y de derecho de cada una de las glosas. 

 

10.Valor del impuesto causado y a pagar según corresponda. 
11.Valor de las multas y recargos que correspondan. 
12.Tasas de interés por mora tributaria aplicables a los correspondientes períodos. 
13.Lugar y fecha de emisión del acta de determinación. 

El acta borrador deberá contener los mismos requisitos, incluyendo la firma del funcionario 
responsable del proceso de determinación. 

Una vez que el acta de determinación se encuentre firme, se constituirá en documento 
suficiente para el cobro de las obligaciones tributarias que no hubieren sido satisfechas 
dentro de los plazos previstos por el Código Orgánico Tributario, incluso por la vía coactiva. 

Artículo III.5.404.- Mediante liquidaciones por diferencias.- Cuando de la revisión de las 
declaraciones realizadas por el sujeto pasivo y de la información que posea la 
Administración Tributaria, se llegaren a establecer diferencias a favor del sujeto activo, se 
notificará al sujeto pasivo con una comunicación por diferencias para que en el plazo de 
diez días hábiles presente una declaración sustitutiva o justifique las diferencias detectadas. 

Concluido el plazo otorgado, si el sujeto pasivo no hubiere presentado la declaración 
sustitutiva, la Administración Metropolitana Tributaria emitirá la Liquidación por Diferencias 
debidamente motivada, disponiendo su notificación y cobro inmediato una vez que esté 
firme, incluso por la vía coactiva. 

Artículo III.5.405.- Justificación de diferencias.- Para sustentar las diferencias notificadas 
por la Administración Metropolitana Tributaria y dentro de los plazos establecidos en la 
presente normativa, el sujeto pasivo deberá presentar los documentos probatorios 
pertinentes, públicos o privados debidamente certificados. 

Para justificar valores relacionados con gastos, se consideran como documentos válidos 
aquellos que cumplan con las disposiciones del Reglamento de Comprobantes de Venta, 
Retención y Documentos Complementarios, y que el contribuyente deberá mantener en sus 
archivos mientras la obligación tributaria no prescriba, de conformidad con los plazos 
establecidos en el Código Orgánico Tributario. 
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Se exceptúa la presentación de los sustentos señalados en los párrafos precedentes 
cuando las ordenanzas metropolitanas exijan la obtención de permisos y de registro en el 
catastro que mantiene el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, sobre cambios o 
modificaciones en los bienes inmuebles y que a su vez sean objeto de declaración para la 
determinación de impuestos, y siempre que estos cambios o modificaciones se hayan 
registrado antes de la respectiva declaración. 

Artículo III.5.406- Caducidad.- La facultad determinadora de la Administración Metropolitana 
Tributaria caduca en los plazos y condiciones previstos en el artículo 94 del Código 
Orgánico Tributario. 

Para contabilizar el plazo para que opere la caducidad de la determinación del sujeto activo 
establecido en el Artículo III.5.401, de este Título, en los términos del numeral 3 del artículo 
94 del Código Orgánico Tributario, se entenderá que la fecha de notificación es la de 
emisión de las obligaciones tributarias según las reglas establecidas en el Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, u ordenanzas cuando 
corresponda, las que se encontrarán a disposición y conocimiento de los contribuyentes 
antes de que las mismas sean exigibles. 

En el caso de determinación mixta, se considerará como fecha de notificación de la 
obligación tributaria, aquella en la que por cualquier circunstancia el deudor tributario se 
acercare a las oficinas de la administración tributaria, dejándose constancia administrativa 
escrita de la notificación o cuando no habiéndose verificado notificación alguna, la persona a 
quien ha debido notificarse una actuación efectúe cualquier acto o gestión por escrito que 
demuestre inequívocamente su conocimiento. Se considerará como fecha de la notificación 
aquella en que se practique el respectivo acto o gestión, por parte de la persona que debía 
ser notificada; sea el contribuyente o un tercero con interés legítimo. 

Esta disposición será aplicable para establecer la exigibilidad de la obligación tributaria, en 
los casos en los que no exista disposición expresa respecto a esa fecha. 

Artículo III.5.407.- Interrupción de la caducidad.- Los plazos de caducidad se interrumpirán 
con la notificación de la orden de determinación o comunicación de diferencias que ponga 
en conocimiento del sujeto pasivo el inicio del proceso de verificación, acorde a las formas 
previstas para la notificación en el Código Orgánico Tributario. 

Para el caso precedente, la caducidad se interrumpe desde el día hábil siguiente al de la 
última publicación de la orden de determinación o comunicación de diferencias, 
publicaciones que deberán estar a disposición de los contribuyentes para conocimiento y 
acciones correspondientes, jde ser el caso. 
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La Administración Metropolitana Tributaria podrá realizar la notificación de actos de simple 
administración o actos administrativos en la Gaceta Tributaria digital, bajo las condiciones 
previstas en el artículo 111 del Código Orgánico Tributario; considerando los principios 
tributarios de suficiencia recaudatoria, simplicidad administrativa y celeridad que permitan a 
la Administración Metropolitana Tributaria cumplir con eficiencia la gestión tributaria. 

En lo demás, se estará a lo dispuesto en el artículo 95 del Código Orgánico Tributario. 

Artículo III.5.408.- Requerimientos de información.- El Director Metropolitano Tributario o sus 
delegados, podrán requerir por escrito al sujeto pasivo y a cualquier persona natural o 
sociedad, la información y documentación, o en medio magnético, necesaria para la 
determinación tributaria, según el procedimiento establecido en el artículo III.5.402 del 
presente Título. 

De la información presentada se sentarán las actas correspondientes, las que serán firmadas 
en dos ejemplares por el funcionario responsable del proceso de determinación u otro 
facultado para el efecto, y el sujeto pasivo o su representante debidamente autorizado; uno 
de los ejemplares del acta se entregará al sujeto pasivo y otro se agregará al expediente del 
proceso de determinación. 

Artículo III.5.409.- Diligencias de inspección.- El funcionario a cargo del proceso de 
determinación podrá realizar la inspección o verificación de registros, procesos, sistemas 
informáticos, soportes, archivos físicos o magnéticos, y demás elementos relacionados con 
el hecho generador, en el domicilio fiscal del sujeto pasivo o en el lugar donde mantenga la 
información, pudiendo acudir al mismo, acompañado de un equipo de trabajo debidamente 
asignado por la autoridad competente. 

Además el funcionario responsable del proceso de determinación podrá requerir a los sujetos 
pasivos, en las diligencias que se realicen para el efecto, la información y documentos que 
considere necesarios. 

Al finalizar la diligencia se levantará un acta en la que se sentará la razón de culminación de 
la inspección y de la información analizada y/o entregada, firmada en dos ejemplares tanto 
por el funcionario a cargo del proceso de determinación u otro facultado para el efecto como 
por el sujeto pasivo o su representante debidamente autorizado; uno de los ejemplares del 
acta se entregará al sujeto pasivo y otro se agregará al expediente del proceso de 
determinación. 

Artículo III.5.410.- Actos preparatorios.- Para la emisión de oficios o actos preparatorios 
diligénciales o procedimentales, como son: preventivas de sanción, comunicación de 
diferencias, oficios informativos, entre otros, podrán contar con la firma autógrafa o en 
facsímil de la autoridad administrativa que lo autorice o emita. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 902 Martes 7 de mayo de 2019 - 95 

PARÁGRAFO II 

DETERMINACIÓN PRESUNTIVA 

Artículo III.5.411.- Determinación presuntiva.- La Dirección Metropolitana Tributaria podrá 
realizar determinaciones presuntivas, bajo los términos previstos en el artículo 92 del Código 
Orgánico Tributario y lo dispuesto en el presente Título. 

Procede la determinación presuntiva cuando el sujeto pasivo no hubiese presentado su 
declaración y no mantenga contabilidad o cuando habiendo presentado la misma no 
estuviese respaldada en la contabilidad, o cuando por causas debidamente demostradas que 
afecten sustancialmente los resultados, no sea posible efectuar la determinación directa. 

Procederá la determinación presuntiva en el caso de personas naturales no obligadas a 
llevar contabilidad cuando no presente los documentos que respalden su declaración, o 
estos no presten mérito suficiente para acreditarla. 

En los casos en que la determinación presuntiva sea aplicable, según lo antes dispuesto, el 
Director Metropolitano Tributario o su delegado, están obligados a motivar su procedencia 
precisando los fundamentos de hecho y de derecho que la sustenten, debiendo para el 
efecto emitir el acto respectivo el cual será notificado legalmente para conocimiento del 
contribuyente. Al constituirse en simples presunciones, éstas admiten prueba en contrario 
para lo cual, el contribuyente podrá presentar las pruebas pertinentes según el procedimiento 
establecido en el artículo III.5.403 de este Título, relacionado con las actas de determinación. 

Cuando un contribuyente obligado o no a llevar contabilidad según lo dispuesto en los 
artículos 19, 20 y 21 de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno, no presente por 
cualquier motivo los documentos y/o registros contables solicitados por la Administración 
Metropolitana Tributaria, previo dos requerimientos escritos emitidos por la autoridad 
competente y notificados legalmente, luego de transcurridos quince días hábiles, contados a 
partir de la notificación del segundo requerimiento, la Administración Metropolitana Tributaria 
procederá a determinar presuntivamente los resultados según las disposiciones del artículo 
siguiente. 

Cuando el sujeto pasivo tuviere más de una actividad económica, la Administración Tributaria 
podrá aplicar al mismo tiempo las formas de determinación directa y presuntiva debiendo, 
una vez determinadas todas las fuentes, consolidar las bases imponibles y aplicar el 
impuesto correspondiente. 

Los casos expuestos son excluyentes entre sí y no obliga de ninguna manera a la 
Administración Metropolitana Tributaria, a iniciar una determinación presuntiva. 
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Artículo III.5.412.- Criterios generales para la determinación presuntiva.-Cuando, según 
lo dispuesto en el artículo anterior, sea procedente la determinación presuntiva, ésta se 
fundará en los hechos, indicios, circunstancias y demás elementos de juicio que, por su 
vinculación normal con la actividad generadora de impuestos, permitan presumirlas, más o 
menos directamente, en cada caso particular. Además de la información directa que se 
hubiese podido obtener a través de la contabilidad del sujeto pasivo o por otra forma, se 
considerarán los siguientes elementos de juicio: 

1. El capital invertido en la explotación o actividad económica; 

2. El volumen de las transacciones o de las ventas en un año y el coeficiente o 
coeficientes ponderados de utilidad bruta sobre el costo contable; 

3. El activo y pasivo o patrimonio de otros sujetos pasivos que se encuentren en igual 
o análoga situación por la naturaleza del negocio o actividad económica, por el lugar 
de su ejercicio, capital empleado y otros elementos similares; 

4. Los costos y gastos referenciales obtenidos de la información propia de la 
Administración Metropolitana Tributaria o proporcionada por terceros. 

5. Las utilidades en proyectos de construcción de similares características, obtenidas 
de la información propia de la Administración Metropolitana Tributaria o 
proporcionada por terceros; 

 

6. Los ingresos de espectáculos públicos de similares características obtenidas de la 
información propia de la Administración Metropolitana Tributaria o proporcionada por 
terceros 

7. Cualesquiera otros elementos de juicio relacionados con la actividad económica 
del sujeto pasivo o el hecho generador del impuesto que corresponda, obtenido por la 
Dirección Metropolitana Tributaria. 

Artículo III.5.413.- Sanciones.- La determinación presuntiva no obstará de la aplicación de 
las sanciones que le correspondan al sujeto pasivo por el cometimiento de infracciones 
tributarias. 

PARÁGRAFO III 

DETERMINACIÓN COMPLEMENTARIA 

Artículo III.5.414.- Cuando en la tramitación de una petición o redamo se advierta la 
existencia de hechos no considerados en la determinación del tributo que lo motiva o 
cuando los hechos considerados fueren incompletos o inexactos, la autoridad administrativa 
dispondrá la suspensión 
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del trámite y la práctica de un proceso de verificación o determinación complementario, 
disponiendo se emita la correspondiente orden de determinación. 

La suspensión del trámite de la petición o reclamo suspende, consecuentemente, el plazo 
para emitir la resolución correspondiente. 

Artículo III.5.415.- Realizada la determinación complementaria, que se regirá por el mismo 
procedimiento establecido en el Artículo III.5.403 de este Título, relacionado con las actas 
de determinación, el plazo para resolver continuará, debiendo emitirse la resolución que 
contenga la atención del reclamo o petición inicial y el acto de determinación complementaria 
definitivo. 

El acto de determinación complementaria sólo podrá ser objeto de impugnación judicial con 
la resolución de la petición o reclamo inicial. 

SECCIÓN II 
DETERMINACIÓN POR EL SUJETO PASIVO 

Artículo III.5.416.- Declaración del sujeto pasivo.- La determinación por el sujeto pasivo se 
efectuará mediante la correspondiente declaración que se presentará en el tiempo, en la 
forma y con los requisitos que la ley u ordenanzas metropolitanas dispongan, una vez que se 
configure el hecho generador del tributo respectivo. 

Se entenderá como declaración tributaria además, aquella con la cual el sujeto pasivo 
comunica los datos necesarios para que la Administración Metropolitana Tributaria 
cuantifique la obligación tributaria. 

Para el cobro de los impuestos establecidos en la Ley y demás créditos tributarios 
relacionados, determinados en declaraciones o liquidaciones por los propios sujetos pasivos, 
tal declaración o liquidación será documento suficiente para el inicio de la respectiva acción 
coactiva, de conformidad con lo previsto en el Código Orgánico Tributario. 

Artículo III.5.417.- Responsabilidad por la declaración.- Para estos efectos, tanto la 
declaración efectuada por el sujeto pasivo como la declaración de información que éste 
realice para la determinación mixta, es definitiva y vinculante y hace responsable al o los 
declarantes, y cuando corresponda, al contador por la exactitud y veracidad de los datos que 
se proporcionen, cuando el sujeto pasivo se encuentre obligado a llevar contabilidad. 

Se admitirán correcciones a aquellas declaraciones luego de presentadas, en cualquier 
tiempo, cuando tales correcciones impliquen un mayor valor a pagar y antes de que se 
hubiese iniciado la 
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determinación correspondiente, causándose los intereses de mora que rijan para efectos 
tributarios, cuando aplique. 

Cuando las modificaciones no impliquen un mayor valor a pagar para el sujeto pasivo, podrá 
rectificar los errores presentando una declaración sustitutiva, dentro del año siguiente a la 
presentación de la declaración original. En procesos de control de la propia administración el 
sujeto pasivo no podrá presentar declaraciones sustitutivas, a menos que la Administración 
así lo requiera, y solamente sobre los rubros requeridos por ella, hasta dentro de los seis 
años siguientes a la presentación de la declaración original. 

Las declaraciones e informaciones de los contribuyentes, responsables o terceros, 
relacionadas con las obligaciones tributarias, así como los planes y programas de control 
que efectúe la Administración Metropolitana Tributaria son de carácter reservado, y serán 
utilizadas para sus fines propios. 

CAPÍTULO II 
DE LAS INFRACCIONES TRIBUTARIAS 

SECCIÓN I 
NORMAS GENERALES 

Artículo III.5.418.- Ámbito de Aplicación.- Las disposiciones de esta sección tienen por 
objeto regular las responsabilidades pecuniarias a cargo de los sujetos pasivos que han 
incurrido en contravenciones y/o faltas reglamentarias conforme las definiciones del Código 
Orgánico Tributario. 

Artículo III.5.419.- Principios.- La potestad sancionatoria y los procedimientos 
administrativos sancionatorios se regirán por los principios de legalidad, proporcionalidad, 
razonabilidad, tipicidad, responsabilidad, imparcialidad, transparencia, irretroactividad y 
prescripción, 

SECCIÓN II 

DE LAS INFRACCIONES 

Artículo III.5.420.- De las infracciones.- Constituyen infracciones tributarias todas aquellas 
acciones u omisiones que impliquen violación de normas tributarias sustantivas o adjetivas 
sancionadas con pena establecida con anterioridad a esa acción u omisión. 

Las infracciones administrativas tributarias, se clasifican en contravenciones y faltas 
reglamentarias, conforme las disposiciones del Código Orgánico Tributario. 
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Artículo III.5.421.- Elementos constitutivos.- Para la sanción de contravenciones y faltas 
reglamentarias bastará la transgresión de la norma, 

Artículo III.5.422.- Culpa o dolo de terceros.- Cuando la acción u omisión que la ley ha 
previsto como infracción tributaria es en cuanto al hecho, resultante del engaño de otra 
persona, por el acto de la persona engañada, responderá quien lo instó a realizarlo. 

PARÁGRAFO I 

DE LA RESPONSABILIDAD 

Artículo III.5.423.- Responsabilidad por infracciones.- Para establecer la responsabilidad por 
infracciones tributarias se estará a lo dispuesto en el Código Orgánico Tributario. 

PARÁGRAFO II 

DE LAS SANCIONES 

Artículo III.5.424.- Penas aplicables.- Por el cometimiento de infracciones tributarias será 
aplicable la multa. 

Artículo III.5.425.- Clasificación de sujetos pasivos.- Para efectos de aplicación de esta 
sección, se clasifica a los sujetos pasivos de los diferentes tributos cuya recaudación 
corresponde al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, de la siguiente forma: 

i. Personas naturales no obligadas a llevar contabilidad y Sociedades sin fines de 
lucro. 
ii. Personas naturales obligadas a llevar contabilidad, 
iii. Sociedades con finalidad de lucro; y, 

iv. Personas naturales o sociedades, cuyos activos sean superiores a 2.750 
remuneraciones mensuales unificadas, al 31 de diciembre del ejercicio fiscal anterior 
al inicio del procedimiento sancionatorio. 

v. Personas naturales o sociedades, cuyos activos sean superiores a 27.350 
remuneraciones mensuales unificadas, al 31 de diciembre del ejercicio fiscal anterior 
al inicio del procedimiento sancionatorio 

Artículo III.5.426.- Cómputo de las sanciones pecuniarias.- Bajo el principio de 
proporcionalidad y razonabilidad, las sanciones pecuniarias se aplicarán conforme la 
clasificación del sujeto pasivo establecido en el artículo precedente, por el tipo de infracción 
tributaria, y de conformidad a los límites establecidos en el Código Tributario. 
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PARÁGRAFO III 

DE LAS CONTRAVENCIONES 

Artículo III.5.427.- Concepto.- Son contravenciones tributarias, las acciones u omisiones de 
los contribuyentes, responsables o terceros, que violen o no acaten las normas legales sobre 
administración o aplicación de tributos, u obstaculicen la verificación o fiscalización de los 
mismos, o impidan o retarden la tramitación de los reclamos, acciones o recursos 
administrativos. 

Artículo III.5.428.- Categorización.- Para establecer las sanciones correspondientes, las 
contravenciones se clasifican en leves y graves. 

Artículo III.5.429.- Contravenciones leves.- Las contravenciones leves, sin perjuicio de 
otras que puedan establecerse en otros cuerpos normativos, se clasifican en: 

a. No comunicar al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o sus dependencias, 
dentro del plazo de 30 días de ocurridos, los cambios que operen en el ejercicio de la 
actividad económica mediante el registro pertinente, y detectados por la 
Administración Metropolitana Tributaria; 

b. Por la falta de declaración por parte de los sujetos pasivos, cuando corresponda. 

c. Presentar declaraciones con información inexacta o incompleta que genere errores 
en la determinación del impuesto por parte del sujeto activo o de modo mixto. 

d. No obtener dentro de los plazos previstos, los permisos o autorizaciones previas 
que fueren del caso cuando así lo exijan las leyes u ordenanzas, relacionadas con la 
obligación tributaria; 

e. Entregar la información requerida por la Administración Metropolitana Tributaria, 
incompleta, con errores o fuera de los plazos otorgados; 

f. La actualización tardía de información necesaria para la determinación de la 
obligación tributaria, cuando las ordenanzas relacionadas con el objeto de la misma, 
así lo requieran. 

Artículo III.5.430.- Contravenciones graves.- Las contravenciones graves, sin perjuicio de 
otras que puedan establecerse en otros cuerpos normativos, se clasifican en: 

a. No inscribirse en los registros pertinentes, o de inscribirse, proporcionar datos 
incompletos o inexactos; 

b. La falta de actualización de información necesaria para la determinación de la 
obligación tributaria, cuando las ordenanzas relacionadas con el objeto de la misma, 
así lo requieran; 
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c. No llevar los libros y registros contables relacionados con la correspondiente 
actividad económica conforme las disposiciones de la Ley de Régimen Tributario 
Interno, mientras la obligación tributaria no esté prescrita 

d. Negarse o no facilitar a los funcionarios autorizados las inspecciones o 
verificaciones, tendientes al control o a la determinación de tributos; 

e. No concurrir a las oficinas de la Administración Metropolitana Tributaria, de manera 
injustificada, cuando su presencia sea requerida por autoridad competente; 

f. No exhibir a los funcionarios respectivos, las declaraciones, informes, libros y 
documentos relacionados con los hechos generadores de obligaciones tributarias; 

g. Negarse a realizar las aclaraciones que les fueren solicitadas por los funcionarios 
del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o sus dependencias; y, 

h. No entregar o negarse a entregar la información requerida por la Administración 
Metropolitana Tributaria. 

Para los casos tipificados en los literales b) de las Contravenciones Leves y, a) de las 
Contravenciones Graves establecidos en el presente artículo, se iniciarán procedimientos 
sancionatorios en base a la disponibilidad de recursos humanos, financieros y logísticos para 
definir el número de actuaciones que realizará la Dirección Metropolitana Tributaria, 
considerando para el efecto, además, los principios de razonabilidad y proporcionalidad. 

Artículo III.5.431.- Sanciones por contravenciones leves y graves.- Según la clasificación del 
sujeto pasivo infractor de acuerdo a la clasificación establecida en el Artículo III.5.425, las 
sanciones por contravenciones leves y graves se aplicarán en las cuantías detalladas a 
continuación; 

 

CONTRIBUYENTES TIPO 
CONTRAVENCIÓN 

TIFO I TIPO II TIPO III TIPO IV TIPO V 

LEVES USD 36,91 USD 43,81 USD 50,72 USD 57,62 USD 732,00 

GRAVES USD 43,81 USD 50,72 USD 57,62 USD 64,53 USD 1.098,00 

Artículo III.5.432.- Sanción por presentación tardía.- Los sujetos pasivos que presenten las 
declaraciones tributarias a que están obligados y en ellas se determine un impuesto a pagar, 
fuera de los plazos establecidos en las respectivas ordenanzas o cuando la obligación sea 
exigible, serán sancionados sin necesidad de resolución administrativa con una multa 
equivalente al 3% por cada 
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mes o fracción de mes de retraso en la presentación de la declaración, la cual se calculará 
sobre el impuesto a pagar, según la respectiva declaración, multa que no excederá del 100% 
de dicho impuesto. 

En el caso de que no se hubiese generado un impuesto a pagar, se aplicarán las sanciones 
establecidas en el Artículo III.5.434 de este Título. La sanción es aplicable por una sola vez 
por cada declaración vencida. Cuando a través de una misma declaración se liquiden dos o 
más impuestos, para efectos de la imposición de sanciones pecuniarias, se considerará a 
cada impuesto como una declaración diferente. 

Las sanciones antes establecidas se aplicarán sin perjuicio de los intereses que origine el 
incumplimiento. 

PARÁGRAFO IV 

DE LAS FALTAS REGLAMENTARIAS 

Artículo III.5.433.- Concepto.- Son faltas reglamentarias en materia tributaria, la 
inobservancia de normas reglamentarias o secundarias de obligatoriedad general, que no se 
encuentren comprendidas en la tipificación de delitos o contravenciones. 

Artículo III.5.434.- Cuantías.- Las faltas reglamentarias se sancionarán con una multa que 
oscila entre USD. 30,00 dólares de los Estados Unidos de América a USD. 732,00 dólares de 
los Estados Unidos de América, según corresponda en las siguientes cuantías: 

 

CONTRIBUYENTES 

TIPO I TIPO II TIPO III TIPO IV TIPO V 

USD 30,00 USD 36,91 USD 43,81 USD 50,72 USD 732,00 

SECCIÓN III EXTINCIÓN DE LAS ACCIONES 
Y LAS PENAS 

Artículo III.5.435.- Extinción de las sanciones.- Las acciones y sanciones por 
contravenciones y faltas reglamentarias tributarias se extinguen: 

1. Por muerte del infractor; y, 

2. Por prescripción. 

Artículo III.5.436.- Prescripción de la acción.- Conforme lo establece el Código Orgánico 
Tributario, las acciones por las contravenciones y faltas reglamentarias prescribirán en tres 
años contados, desde que fueron cometidas. 
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Artículo III.5.437.- Prescripción de sanciones pecuniarias.- De conformidad con lo prescrito 
en el Código Orgánico Tributario las sanciones pecuniarias, prescribirán en cinco años 
contados desde la fecha en la que se ejecutoríe la resolución o sentencia que la imponga y 
se interrumpirá por la citación del auto de pago, en la misma forma que las obligaciones 
tributarias, 

Artículo III.5.438.- Concurrencia de sanciones.- Nadie podrá ser sancionado 
administrativamente más de una vez y por un mismo hecho que ya ha sido sancionado por 
esa vía, en los casos en que exista identidad del sujeto, hecho y fundamento. 

SECCIÓN IV 

DEL PROCEDIMIENTO PARA SANCIONAR CONTRAVENCIONES Y FALTAS 

REGLAMENTARIAS 

Artículo III.5.439.- Competencia.- La acción para perseguir y sancionar las contravenciones y 
faltas reglamentarias, será ejercida por los funcionarios que tienen competencia para ordenar 
la realización o verificación de actos de determinación de obligaciones tributarias o para 
resolver reclamos de los contribuyentes o responsables en la Administración Metropolitana 
Tributaria. 

Podrá tener como antecedente, el conocimiento y comprobación de la misma Autoridad, con 
ocasión del ejercicio de sus funciones o por denuncia que podrá hacerla cualquier persona. 

Artículo III.5.440.- Siempre que el funcionario competente para imponer sanciones 
descubriere la comisión de una contravención o falta reglamentaria, o tuviere conocimiento de 
ellas por denuncia o por cualquier otra forma, tomará las medidas que fueren del caso para 
su comprobación, para ello dispondrá: 

a. Un procedimiento sumario con notificación previa al presunto infractor, dentro del 
cual le concederá el término de cinco días para que ejerza su defensa y practique 
todas las pruebas de descargo pertinentes a la infracción. 

b. Concluido el término probatorio y sin más trámite, la autoridad competente dictará 
resolución en la que impondrá la sanción que corresponda o la absolución en su caso. 

Artículo III.5.441.- Recursos de procedimientos.- Conforme establece el Código Orgánico 
Tributario, el contribuyente afectado con la sanción por contravenciones o faltas 
reglamentarias podrá deducir las mismas acciones que se plantean, respecto de la 
determinación de obligación tributaria. 
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LIBRO III.6 

DE LAS LICENCIAS METROPOLITANAS TÍTULO I DE SU 
NATURALEZA Y CLASES Artículo III.6.1.- Naturaleza. - 

1. Las Licencias Metropolitanas son herramientas de gestión administrativa, por las que el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, en tutela de los bienes jurídicos respecto de los 
que ejerce competencia, autoriza actuaciones de los administrados. 

2. Para efectos del Régimen Administrativo de Licencias Metropolitanas, se enriende por 
actuación todo obrar del administrado sujeto a regulación y control por parte del Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

3. Para erectos del Régimen Administrativo de Licencias Metropolitanas, se entiende por 
administrado toda persona natural o jurídica, nacional o extranjera, o comunidad, sujeta al 
ejercicio de las potestades públicas a cargo del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.6.1- Clases.- Las Licencias Metropolitanas se clasifican en los siguientes grupos: 
a. Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas; 
b. Licencia Metropolitana Urbanística; y, 
c. Las demás previstas en las ordenanzas metropolitanas. 

TÍTULO II  

COMPETENCIA Artículo III.6.3 - Principios generales.- 

1. Es competencia privativa del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, el otorgar, 
suspender, modificar o extinguir las Licencias Metropolitanas. Esta competencia se la ejerce 
a través de los órganos o funcionarios delegados, establecidos en la correspondiente 
ordenanza que da origen a la respectiva Licencia Metropolitana. 

2. Siempre que el ordenamiento jurídico metropolitano se refiera a la "Autoridad 
Administrativa Otorgante" se hará referencia al órgano o funcionario competente para otorgar 
la correspondiente Licencia Metropolitana sea de manera presencia o virtual. 
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3. Le corresponde ejercer la potestad de control previo al otorgamiento de una Licencia 
Metropolitana, de conformidad con el procedimiento previsto en el ordenamiento jurídico 
metropolitano, a la Autoridad Administrativa Otorgante, Componentes de la Licencia, o las 
Entidades Colaboradoras contratadas para el efecto. Sin perjuicio de lo antes indicado, es 
deber de la Autoridad Administrativa Otorgante coordinar sus actuaciones con la Agencia 
Metropolitana de Control. 

4. Salvo que otra norma del ordenamiento jurídico metropolitano prevea algo distinto, la 
Autoridad Administrativa Otorgante será la Administración Zonal, dentro de la circunscripción 
territorial que tiene asignada, en sujeción al principio de desconcentración. 

5. La Agencia Metropolitana de Control, la Autoridad Administrativa Otorgante, los 
Componentes y Entidades Colaboradoras contratadas para el efecto, son los organismos a 
través de los cuales el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito ejerce la potestad de 
inspección técnica posterior al otorgamiento de una Licencia Metropolitana, cada una en el 
ámbito de sus atribuciones. Sin perjuicio de lo antes dicho, la Agencia Metropolitana de 
Control es la única competente para el ejercicio de las potestades de inspección general, 
instrucción de los procedimientos administrativos sancionadores y resolución y ejecución en 
los procedimientos administrativos sancionadores. 

Se entiende por inspección general al conjunto de actividades de verificación y observación 
para las que no se requiera pruebas técnicas para la determinación de los datos o hechos a 
ser informados. 

TÍTULO III 

DEL RÉGIMEN COMÚN DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DE 

LICENCIAMIENTO 

CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo III.6.4.- Principios de celeridad, oficiosidad y legalidad.- 

1. Los procedimientos para el otorgamiento de Licencias Metropolitanas están sometidos al 
principio de celeridad. 

2. Se impulsarán de oficio en todas sus fases, salvo expresa disposición en contrario que 
determine la necesidad de una actuación a cargo del administrado. 

3. Las fases y requisitos del procedimiento estarán regulados en el ordenamiento jurídico 
metropolitano, por lo que se prohíbe el requerimiento de informes o requisitos que no estén 
expresamente determinados en una norma. Esta prohibición no se extiende al caso de 
licenciamiento 
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por el procedimiento especial, en cuyo caso, la Autoridad Administrativa Otorgante deberá 
agotar los medios para asegurar a las personas, los bienes, el ambiente, el orden público y 
una adecuada convivencia ciudadana. 

Artículo III.6.5.- Tramitación previa y conjunta con otras licencias o autorizaciones.- 

1. Aquellas actuaciones del administrado que requieran, además de la Licencia 
Metropolitana solicitada, la concesión de otro tipo de autorizaciones a cargo de otras 
autoridades públicas, se tramitarán, atendiendo el orden que corresponda y por separado, 
siempre que el órgano competente para el otorgamiento de las autorizaciones previas no 
forme parte del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. En todo caso, le corresponde a 
la Autoridad Administrativa Otorgante coordinar sus actuaciones con las demás autoridades 
públicas en beneficio del administrado. 

2. Aquellas actuaciones que requieran, además de la Licencia Metropolitana solicitada, la 
concesión de otras autorizaciones que se encuentren vinculadas y cuya concesión esté 
atribuida a la misma Autoridad Administrativa Otorgante, se tramitarán todas conjuntamente 
en un único procedimiento. La documentación adjunta a la solicitud incluirá la requerida para 
las licencias o autorizaciones específicas. 

3. En caso de que las Licencias Metropolitanas o autorizaciones sean otorgadas por 
diversos órganos del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, el administrado, si así lo 
desea y manifiesta tal voluntad explícitamente, podrá acudir ante el órgano que resulte 
competente para el otorgamiento de la primera de las Licencias Metropolitanas o 
autorizaciones y obtener de él la coordinación interna para el otorgamiento de las restantes 
Licencias Metropolitanas o autorizaciones. 

i. La obtención de una Licencia Metropolitana, bajo los presupuestos normativos constantes 
en los numerales 2 y 3, implicará la diferenciación de las licencias o autorizaciones 
solicitadas o las efectivamente concedidas, de acuerdo a cada caso, a cuyo efecto 
conservarán su propia naturaleza dejándose constancia de las mismas en el 
correspondiente Título jurídico a expedirse. 

Artículo III.6.6.- Servicio unificado de licenciamiento y coordinación administrativa.- 

1. La competencia del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito para el licenciamiento de 
actuaciones de los administrados no es incompatible con el ejercicio concurrente de 
competencias asignadas a otros niveles de gobierno o, en general, a otros órganos u 
organismos públicos; sin embargo, es deber de todos ellos coordinar el ejercicio de sus 
competencias de tal modo que los administrados puedan obtener las ventajas de la 
modernización y simplificación de procedimientos ele licenciamiento. 
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2. Cuando la obtención de una Licencia Metropolitana requiera autorización previa o informe 
preceptivo de otro órgano u organismo público, en los casos previstos en el artículo 
precedente, podrá establecerse un servicio de tramitación integral o unificado del que formen 
parte las distintas autoridades competentes. Los órganos del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito están autorizados a celebrar todo tipo de convenios y contratos que 
permitan alcanzar el objetivo de modernización y simplificación de los procedimientos de 
licenciamiento. 

Artículo III.6.7.- Inspecciones o comprobaciones unificadas de cumplimiento normativo y de 
Reglas Técnicas.- 

1. El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, en cualquier momento o fase del 
procedimiento administrativo, así como de manera posterior, podrá realizar una inspección o 
comprobación sobre la información declarada por el administrado o el cumplimiento de las 
obligaciones legales y de Reglas Técnicas a las que se encuentran sujetos los 
administrados. 

2. Los administrados están sujetos a los deberes de colaboración, suministro de información 
y documentación y acceso a las instalaciones, o al lugar en que se ejerzan las actividades, 
según fuere el caso, La inobservancia de esta obligación será sancionada de acuerdo al 
presente Título. 

3. Los órganos del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, a cargo de materias sujetas 
a inspección o comprobación, coordinarán, el ejercicio de sus competencias, de modo que 
las tareas de inspección o comprobación propendan a ser realizadas de manera unificada, 
mediante una ficha única, cubriendo los aspectos de examen de la incumbencia de cada uno 
de los órganos municipales competentes encargados de la gestión. 

4. Las actividades materiales que correspondan al ejercicio de la potestad de inspección y 
control previo o posterior al otorgamiento de Licencias Metropolitanas se ejercerán a través 
de los órganos administrativos del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito directamente 
o con el auxilio de entidades colaboradoras, cuando se requiera la comprobación del 
cumplimiento de normas administrativas y Reglas Técnicas correspondientes, 

5. Los órganos y dependencias competentes del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito 
propenderán a la simplificación de los procesos metropolitanos relacionados con el ejercicio 
de actividades económicas. 

Artículo III.6.8.- Administración electrónica.- Sin detrimento del uso de otros medios, el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito fomentará la administración electrónica con la 
finalidad de que, determinadas actuaciones procedimentales y gestiones administrativas 
puedan realizarse a través de 
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medios informáticos, electrónicos o telemáticos, especialmente internet, con plena validez 
jurídica y total confidencialidad. 

Artículo III.6.9.- Calidad de los servicios.- 

1. La Autoridad Administrativa Otorgante implantará sistemas de mejora de la calidad de los 
servicios, con un adecuado registro de información, evaluando y publicando periódicamente 
los resultados obtenidos. 

2. La Autoridad Administrativa Otorgante elaborará con carácter anual estadísticas que 
contengan datos referentes a los servicios prestados y todas aquellas circunstancias que 
puedan ser de interés municipal. 

Artículo III.6.10.- Asesoramiento e información.- 

1. Le corresponde al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito informar, asesorar y 
orientar a los administrados sobre las condiciones técnicas, jurídicas y procedimentales que 
deban cumplirse para obtener una Licencia Metropolitana. 

2. La Autoridad Administrativa Otorgante coordinará, conjuntamente con la Administración 
General, los servidos de asesoramiento e información de licencias. 

Artículo III.6.11.- Información a disposición de los administrados.- Deberá estar 
permanentemente a disposición de los administrados en las dependencias de la Autoridad 
Administrativa Otorgante y en el portal electrónico del Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito, al menos, la siguiente información: 

a. Las solicitudes o formularios exigidos; 

b. Información relacionada con el procedimiento para el otorgamiento de la Licencia 
Metropolitana específica; y, 

c. Las normas e instrumentos para el efectivo ejercicio de la participación y veeduría 
ciudadana sobre el ejercicio de competencias referidas al licenciamiento metropolitano. 

La información descrita deberá ser proporcionada gratuitamente a los administrados. 

CAPÍTULO II 
DERECHOS Y DEBERES DE LOS ADMINISTRADOS 

Artículo III.6.12.- Derechos de los administrados.- Los administrados en los procedimientos 
de licenciamiento tendrán reconocidos específicamente, además de los establecidos con 
carácter general en otras normas, los siguientes derechos: 
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1. A la tramitación del procedimiento sin dilaciones indebidas, obteniendo un 
pronunciamiento expreso de la Autoridad Administrativa Otorgante que conceda o 
deniegue la Licencia Metropolitana solicitada, dentro del plazo máximo para resolver 
dicho procedimiento. 

2. A obtener información y orientación acerca de los requisitos jurídicos y técnicos que 
la normativa imponga a los proyectos, actuaciones o solicitudes que los administrados 
se propongan realizar, 

3. A utilizar medios informáticos, electrónicos o telemáticos, especialmente internet, 
en la tramitación de los procedimientos y en la obtención de información pertinente, 

4. A no presentar documentos que obren en poder del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito, señalando para este efecto, el archivo o depósito en el que se 
encuentren. 

5. A conocer en cualquier momento el estado de tramitación del procedimiento y 
obtener copia a su costa de los documentos contenidos en el mismo. 

6. A que las órdenes de ejecución y las resoluciones denegatorias de las Licencias 
Metropolitanas estén debidamente motivadas, con referencia a las normas que las 
fundamenten. 

7. A presentar quejas, reclamaciones y sugerencias sobre el funcionamiento de los 
servicios municipales. 

Artículo III.6.13.- Deberes de los administrados.- Los administrados tendrán, en relación con 
los procedimientos administrativos de licenciamiento, los siguientes deberes: 

1. Presentar la documentación requerida según los términos establecidos en cada 
caso para la correspondiente licencia metropolitana. 

2. Atender los requerimientos municipales de subsanación de deficiencias o reparos, 
tanto formales como materiales, derivados de la solicitud de licencia, en un plazo 
máximo de quince días desde la notificación con la deficiencia o reparo. El órgano 
competente podrá prorrogar este plazo prudencialmente por una sola ocasión a 
petición del administrado. 

3. Cumplir los trámites en los plazos establecidos; en caso contrario, se tendrá por 
decaído el derecho al trámite correspondiente y se ordenará el archivo del mismo. 

4. Disponer de copia autorizada de la Licencia Metropolitana, así como situar en lugar 
visible al público la licencia concedida a la actividad o actuación que se desarrolla. 
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5. Cuando la norma lo contemple, cumplir con los Acuerdos, Actas o Cronogramas 
suscritos con los distintos órganos del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, 
en las condiciones y tiempos acordados. 

CAPÍTULO III 

DE LAS CLASES DE PROCEDIMIENTOS DE LICENCIAMIENTO 

Artículo III.6.14.- Tipos de procedimientos.- Las solicitudes de Licencias Metropolitanas se 
tramitarán por los procedimientos simplificado, ordinario y especia], regulados en el presente 
Título. 

Artículo III.6.15- Procedimiento administrativo simplificado.- 

1. La sujeción al procedimiento simplificado de las licencias metropolitanas, dependerá de la 
específica categorización que el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito haya efectuado 
a través de sus competencias, dependiendo del tipo de actuaciones de los administrados. 

2. En estos casos el trámite iniciará con la presentación, por parte del administrado, de una 
declaración jurada acerca del cumplimiento normativo y observancia de Reglas Técnicas 
vigentes que correspondan a la actuación materia del licenciamiento. La declaración jurada 
se efectuará en el formulario normalizado determinado, mediante Resolución Administrativa, 
por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

3. En el procedimiento simplificado el ejercicio de las potestades de control se efectuará con 
posterioridad al otorgamiento de la Licencia Metropolitana, de acuerdo a las políticas de 
priorización definidas administrativamente, de conformidad con las necesidades de gestión. 

Artículo III.6.16.- Procedimiento administrativo ordinario.- 

1. La sujeción al procedimiento ordinario de las licencias metropolitanas, dependerá de la 
específica categorización que el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito haya efectuado 
a través de sus competencias, dependiendo del tipo de actuaciones de los administrados. 

2. El procedimiento administrativo ordinario se caracteriza por el control obligatorio, previo O 
posterior, al otorgamiento de la Licencia Metropolitana por parte de la Autoridad 
Administrativa Otorgante. El control previo se realizará cuando la ley o una normativa 
metropolitana así lo exijan. 

3. La Autoridad Administrativa Otorgante solicitará a los Componentes o entes Informantes 
correspondientes, el informe o certificado de conformidad, y si la norma lo permite, la 
suscripción de Actas, Cronogramas o Acuerdos previos a la obtención de la correspondiente 
Licencia Metropolitana. 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

Registro Oficial - Edición Especial N° 902 Martes 7 de mayo de 2019 - 111 

4. En los casos en los que la actuación pretendida por el administrado no esté incluida entre 
aquellas cuya Licencia Metropolitana está sujeta al procedimiento administrativo ordinario, el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, comunicará al administrado el procedimiento a 
seguid conforme a la normativa que resulte de aplicación. 

Si la actuación pretendida por el administrado resultara contraria al ordenamiento jurídico 
metropolitano, los funcionarios del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, lo 
comunicarán al administrado a fin de que proceda a efectuar las modificaciones que resulten 
necesarias. 

5. En el informe o certificado de conformidad se hará constar el cumplimiento o no de las 
normas administrativas o Reglas Técnicas vigentes. En el caso de incumplimiento, y cuando 
la norma así lo prevea, la Autoridad Administrativa correspondiente solicitará la suscripción 
de Acuerdos, Actas de Compromiso, o Cronogramas de Implementación de Observaciones 
Técnicas, las mismas que deberán contener la subsanación de deficiencias, y ser cumplidos 
por los administrados, en los plazos establecidos para el efecto. 

6. Con el informe favorable, el certificado de conformidad, o cuando la norma así lo prevea, 
las Actas, Acuerdos o Cronogramas antes descritos, la Autoridad Administrativa Otorgante 
procederá con la emisión de la Licencia Metropolitana respectiva, en un plazo no superior a 
quince días. 

7. En cualquier caso, con carácter previo a una resolución denegatoria, se podrá realizar un 
requerimiento de subsanación de deficiencias y, en su caso, de mejora de la solicitud que 
interrumpirá el plazo máximo de resolución. 

Artículo III.6.17 - Procedimientos administrativos especiales.- 

1. Se tramitarán mediante el procedimiento especial aquellas licencias metropolitanas cuyo 
otorgamiento requiere, previamente, de informes preceptivos o facultativos adicionales a los 
informes, certificados de conformidad, y cuando la norma así lo prevea, Actas y Acuerdos de 
Compromisos o Cronogramas de Implementación de Observaciones Técnicas previsto para 
el procedimiento ordinario. Se entiende por informes preceptivos aquellos previstos 
explícitamente en el ordenamiento jurídico metropolitano para el otorgamiento de la Licencia 
Metropolitana de la que se trate. 

2. Sin perjuicio de los informes que se deban obtener en el procedimiento administrativo 
especial, la Autoridad Administrativa Otorgante deberá expedir la resolución denegatoria o 
emitir la Licencia Metropolitana en el término máximo de sesenta días hábiles desde la 
recepción de la documentación completa. 

3. En el caso de que la Autoridad Administrativa Otorgante no expida la resolución de que 
trata el numeral precedente en el término máximo concedido, la Licencia Metropolitana se 
entenderá 
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otorgada, sin perjuicio de que ésta sea extinguida por la Administración por razones de 
legitimidad, cuando hubiere sido otorgada sin cumplir con los requisitos establecidos en las 
normas administrativas o Reglas Técnicas que le hubieren sido aplicables, vicio que se 
considera a todos los efectos como inconvalidable. 

TÍTULO IV 

DEL REGISTRO GENERAL DE LICENCIAS METROPOLITANAS 

Artículo III.6.18.- Naturaleza.- 

1. El Registro General de Licencias Metropolitanas es el instrumento público en el que se 
encuentran inscritos todos los sujetos obligados a obtener, o que voluntariamente hubieren 
obtenido, una Licencia Metropolitana. 

2. En el Registro General de Licencias Metropolitanas se asentarán todas las variaciones que 
afecten a la inscripción original. 

3. El Registro se mantendrá en formato digital y contendrá tantos módulos sectoriales 
cuantos sean necesarios para la gestión administrativa. 

Artículo III.619.- Competencia.- Les corresponde mantener el Registro General de Licencias 
Metropolitanas a los órganos dependientes de la Administración General del Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito, y, por tanto, estos órganos ejercerán todas las competencias 
que le corresponden al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito en esta materia. 

Artículo III.6.20.- Procedimiento: 

1. La inscripción en el Registro General de Licencias Metropolitanas será realizada en el 
momento mismo del licenciamiento. El número asignado de inscripción formará parte de la 
Licencia Metropolitana otorgada. 

2. Las variaciones a la inscripción se efectuarán, a petición de parte o de oficio, cuando se 
produzcan eventos que alteren la vigencia o contenido de la Licencia Metropolitana que se 
hubiere otorgado. 

Artículo III.6.21.- Datos.- El Registro General de Licencias Metropolitanas contendrá, al 
menos, los siguientes datos, sin perjuicio de aquellos elementos e información que se 
determinen por vía de Resolución Administrativa: 

a. Número de registro (trece dígitos); 

b. Identificación de la persona natural o jurídica o comunidad ("sujeto"); 
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i, La razón social, nombre comercial o nombres completos del sujeto, según 
corresponda. 

ii. Número de Registro Único de Contribuyentes RISE o cédula de ciudadanía, 
según el caso. 

iii. Identificación del representante legal o voluntario, en su caso; 

c. Dirección, números de teléfonos y fax, dirección de correo electrónico, para 
notificaciones y página web. 

d. Licencia(s) Metropolitana(s) otorgada(s) y su caracterización; 
e. Las modificaciones practicadas o marginaciones a la inscripción original; 
f.  La fecha de cada asentamiento de información; y, 
g. La información contenida en los módulos a los que se remita la inscripción principal, 

Artículo III.6.22.-De la cancelación de la inscripción y su número.- La cancelación de la 
inscripción de los administrados en el Registro General de Licencias Metropolitanas se 
realizará únicamente, por decisión de la Administradora General, siempre que se hubiesen 
cumplido cualquiera de los siguientes eventos: 

a. Hubiere trascurrido quince años desde el último asiento, en el módulo principal o 
cualquiera de sus módulos; y, no existiese ninguna Licencia Metropolitana vigente; 

b. Se encuentre acreditado el fallecimiento de la persona natural titular de la(s) 
Licencia(s) Metropolitana(s) y la cancelación hubiere sido solicitada por sus 
herederos; y, 

c. Tratándose de una persona jurídica (o sociedad a efectos tributarios) cuando el 
último representante legal o liquidador, presentare la copia certificada de la inscripción 
en el Registro Mercantil de la resolución de cancelación emitida por la 
Superintendencia de Compañías o Superintendencia de Bancos y Seguros, según el 
caso, o la copia del acuerdo ministerial que disuelve una organización sin fines de 
lucro, o la sentencia judicial por la que se disuelva una sociedad civil o el acta notarial 
en la que conste la disolución de la sociedad de hecho. 

TÍTULO V 

DE LA LICENCIA METROPOLITANA ÚNICA PARA EL EJERCICIO DE LAS ACTIVIDADES 

ECONÓMICAS-LUAE 
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CAPÍTULO I 

NATURALEZA Y ALCANCE DE LA LUAE 

Artículo III.6.23.- Acto administrativo de autorización.- La LUAE es el acto administrativo 
único con el que el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito autoriza el desarrollo de 
actividades económicas en un establecimiento ubicado en la circunscripción territorial del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

Las actividades de las que habla el inciso anterior podrán ser ejecutadas tanto en predio 
privado como en el espacio público autorizado, de conformidad con lo previsto dentro de la 
normativa municipal y normas técnicas emitidas para el efecto. 

Artículo III.6.24.- Título jurídico.- El título jurídico que condene el acto administrativo de 
autorización al que se refiere este Capítulo, se documentará bajo la denominación de 
"LICENCIA METROPOLITANA ÚNICA PARA EL EJERCICIO DE LAS ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS" o simplemente "LUAE". 

Artículo III.6.25 - Autorizaciones del sector público que se integran en la LUAE.- La 
LUAE integra las autorizaciones administrativas que, en ejercicio de sus específicas 
competencias, son o puedan ser concedidas por los distintos órganos del Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito y, previo convenio de cooperación o colaboración, por otros 
órganos u organismos del sector público, en las siguientes materias: 

a. Uso y ocupación del suelo, entendido éste como la compatibilidad de la actividad 
económica al uso de suelo, excepto en el caso de espacio público autorizado; 

b. Reglas técnicas en materia de prevención de incendios; 
c. Publicidad exterior, para la colocación de la identificación del establecimiento; 
d. Turismo; 
e. Movilidad; y, 

f. Cualquier otra autorización o materia que, bajo la competencia del Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito o por convenio de cooperación o colaboración, 
delegación o acto de descentralización, sea integrada a la LUAE mediante acto 
administrativo válido. 

La emisión de las autorizaciones administrativas que integran la LUAE se regirán de 
conformidad con sus respectivas ordenanzas, resoluciones u otras normas vigentes en el 
Distrito Metropolitano de Quito, según sea del caso, y serán otorgadas por los órganos 
municipales o del sector público, a quienes se denomina "Componentes de la LUAE" para 
efecto de este Capítulo. 
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En un primer momento, la sola verificación del inicio de los procesos de autorización 
administrativa arriba indicados, dará lugar a la emisión de la LUAE, quedando el 
administrado obligado a cumplir con todos los trámites necesarios para la obtención de las 
autorizaciones que la integran, lo que conlleva la observancia y cumplimiento de las reglas 
técnicas, en cuyo caso la licencia podrá ser sujeta al proceso de renovación a que hubiere 
lugar. 

Sin perjuicio de lo antes indicado, la Secretaria de Ambiente será un ente netamente 
informante, para el caso del otorgamiento de esta licencia metropolitana, conforme al 
procedimiento administrativo especial. 

Artículo III.6.26.- Espacio público autorizado.- Para el uso de espacio público autorizado, 
para las actividades económicas amparadas por la LUAE, se deberá contar con el informe 
técnico emitido por las entidades municipales competentes, en base a las reglas técnicas 
emitidas por las Secretarías Metropolitanas competentes. 

Artículo III.6.27.- De la LUAE- 

1. El otorgamiento y obtención de la LUAE supone únicamente: (a) el cumplimiento de los 
procedimientos establecidos en este Capítulo; y, (b) según corresponda: la declaración del 
administrado sobre el cumplimiento de los requisitos administrativos y Reglas Técnicas que 
le son aplicables; la verificación del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito del 
cumplimiento de los requisitos administrativos y Reglas Técnicas previstos explícitamente 
para cada materia de licenciamiento de la cual puede desprenderse el informe de 
cumplimento a la fecha de verificación o la suscripción y entrega de los respectivos Acuerdos 
o Cronogramas que conllevan el cumplimiento de los requisitos administrativos y Reglas 
Técnicas correspondientes. 

La información facilitada por el administrado para el otorgamiento de la licencia deberá ser 
verdadera y verificable, quien asumirá la responsabilidad derivada de la información errónea 
o falsa que hubiere proporcionado. 

2. La LUAE se entenderá otorgada dejando a salvo las potestades de la autoridad pública y 
los derechos de terceros; y no podrá ser invocada para excluir o disminuir la responsabilidad 
administrativa, civil o penal en que hubieran incurrido los titulares de la LUAE en el ejercicio 
de las actividades económicas autorizadas. 

3. El hecho de que el titular del establecimiento realice una actividad económica con la LUAE, 
no convalida el incumplimiento de otras obligaciones contenidas en el ordenamiento jurídico 
nacional o metropolitano, ni su deber general de garantizar la seguridad de las personas, los 
bienes o el ambiente en el ejercicio de su actividad económica. 
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CAPÍTULO II 

SUPUESTOS DE SUJECIÓN Y DE EXCEPCIÓN 

Artículo III.6.28.- Actividad económica.- Para el otorgamiento de la LUAE se entenderá por 
"actividades económicas" todo tipo de actividades, con o sin finalidad de lucro, comerciales, 
industriales y/o de servicios, dentro del espacio público autorizado o privado del Distrito 
Metropolitano de Quito. 

Artículo III.6.29-Administrados obligados a obtener la LUAE y excepciones.- 

1. Están obligadas a obtener la LUAE todas las personas naturales o jurídicas, nacionales o 
extranjeras, de derecho público o privado, o las comunidades, que ejerzan actividades 
económicas, con o sin finalidad de lucro, en espacios privados o públicos autorizados dentro 
del Distrito Metropolitano de Quito; a excepción de los siguientes casos: 

a. Los organismos, dependencias, entidades y personas jurídicas que forman parte 
del sector público, previstos en el artículo 225 de la Constitución de la República. No 
se incluyen dentro de esta exoneración a las entidades que forman parte de la 
actividad empresarial del Estado; 

b. Embajadas, delegaciones diplomáticas y consulares de otros Estados o de 
Organismos Internacionales; y, 

c. Los trabajadores autónomos, de acuerdo a la definición constante en la normativa 
relacionada con el desarrollo integral y regulación de las actividades de comercio y 
regulación de las actividades de servicios de las trabajadoras y trabajadores 
autónomos del Distrito Metropolitano de Quito, constante en el Título II, del Libro III.3 
de este Código, 

2. Sin perjuicio de la excepción prevista en el numeral 1 de este artículo, toda persona 
natural o jurídica está obligada a adecuar sus actividades económicas y establecimientos al 
ordenamiento jurídico metropolitano y a la zonificación, con atención a las excepciones 
vigentes dentro de la normativa municipal; y, especialmente a las normas administrativas y 
reglas técnicas que garanticen la seguridad de las personas, bienes y el ambiente, y a 
coadyuvar con sus actuaciones al orden público y la convivencia ciudadana. 

Artículo III.6.30.- Establecimiento.- 

1. Se considera "establecimiento", cualquier edificación, construcción o instalación fija o 
móvil, así como las superficies cubiertas o sin cubrir, abiertas o no al público, que se utilicen 
para el ejercicio de cualquier actividad económica que se encuentre dentro de la 
circunscripción territorial del Distrito Metropolitano de Quito. 
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Se considera establecimiento móvil a la instalación que ejerce su actividad económica en 
espacio público autorizado, conforme a lo definido en esta normativa, y cumpliendo con la 
normativa técnica que para el efecto emitan las Secretarías y dependencias metropolitanas 
competentes, bajo los criterios mínimos de seguridad, salubridad y respeto al entorno. 

2. La LUAE se otorgará por cada establecimiento, en el que sujeto obligado realiza sus 
actividades económicas, siempre que el establecimiento, o parte de él, se encuentre ubicado 
en la circunscripción territorial del Distrito Metropolitano de Quito. 

Si en el mismo establecimiento se desarrollasen más de una actividad económica, estando 
dichas actividades económicas vinculadas entre sí, la LUAE deberá corresponder al 
procedimiento de la que genere mayor impacto, sin perjuicio del cumplimiento por parte del 
sujeto obligado de las normas técnicas para todas las actividades desarrolladas en dicho 
establecimiento. 

3. Cuando dos o más actividades económicas desvinculadas entre sí funcionen en un mismo 
establecimiento, el titular de cada una de ellas deberá obtener su propia LUAE. 

CAPÍTULO III 

COMPETENCIA EN MATERIA DE LA LUAE 

Artículo III.6.31.- Autoridad Coordinadora de la LUAE.- La Administración General del 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, será el órgano administrativo y coordinador, 
encargado de precautelar por el correcto desenvolvimiento de los procedimientos de la 
LUAE. 

Artículo III.6.32.- Autoridades Administrativas Otorgantes de la LUAE.- Los órganos 
competentes del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, para el otorgamiento de la 
LUAE son: 

a. Las Administraciones Zonales Municipales, dentro de sus respectivas 
circunscripciones territoriales, cuando se trate de los procedimientos simplificado y 
ordinario. 

b. Las Secretarias o quienes asumieren sus competencias, en los casos de 
procedimientos especiales. 

Sin perjuicio de lo arriba indicado la Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 
será el órgano conductor de los procedimientos de emisión de la LUAE en caso de conflicto 
o vado procedimental. Dicha Secretaria tendrá la facultad de emitir, mediante resolución 
motivada, los manuales de procedimiento y reglamentos correspondientes, con el aporte de 
los componentes de la LUAE. 

Artículo III.6.33.- Órganos competentes para el ejercicio de la potestad de control anterior o 
posterior.- 
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1. Las tareas de inspección previa al otorgamiento de la LUAE, en los casos requeridos, son 
atribución de los distintos Componentes u órganos administrativos que integran la LUAE. 

2. Una vez que la LUAE hubiere sido emitida por la Autoridad Administrativa Otorgante, les 
corresponden a los Componentes u órganos administrativos arriba referidos, realizar las 
tareas de inspección ya sea para verificar el cumplimento de: Acuerdos, Actas, Cronogramas 
de cumplimiento o normas técnicas y administrativas vigentes. Sin perjuicio de lo antes 
indicado, será la Agencia Metropolitana de Control quien, en función de su potestad 
sancionadora de inicio a la instrucción y juzgamiento administrativo, de conformidad con la 
Ordenanza que norma el régimen jurídico de control administrativo en el Distrito 
Metropolitano de Quito. 

3. La Autoridad Administrativa Otorgante, los Componentes antes señalados y la Agencia 
Metropolitana de Control deberán coordinar el ejercido de la potestad inspectora que tienen 
atribuidas cada una en la etapa del procedimiento administrativo correspondiente. 

4. Para el ejercicio de la potestad de inspección, la Autoridad Administrativa Otorgante, los 
Componentes de la LUAE y la Agencia Metropolitana de Control, podrán contar con el auxilio 
de las entidades colaboradoras que se hubieren contratado para el efecto. Las entidades 
colaboradoras únicamente ejercerán funciones auxiliares de comprobación del cumplimiento 
de normas administrativas y Reglas Técnicas a través de emisión de informes y certificados 
de conformidad. 

La falta de autorización del regulado para que se ejerzan los controles previstos en esta 
normativa y normas conexas por parte de la autoridad competente, podrá conllevar la 
suspensión temporal de la LUAE. 

Artículo III.6.34.- Para los efectos de la LUAE no se requerirá a los administrados la 
obtención del informe de compatibilidad de uso (ICUS) previsto en el Régimen de Suelo para 
el Distrito Metropolitano de Quito, tratándose de información que obra en poder del Municipio 
del Distrito Metropolitano de Quito. 

CAPÍTULO IV 

DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS PARA EL OTORGAMIENTO DE LA LUAE 

Artículo III.6.35.- Categorización de actividades económicas para determinar el 
procedimiento administrativo de licenciamiento.- 

1. Con el fin de determinar las actividades económicas cuyo licenciamiento se sujeta a los 
procedimientos simplificado, ordinario y especial, se diferencian 3 categorías de actividades 
económicas, en razón de la calificación del riesgo para las personas, los bienes, el ambiente, 
el orden público, la movilidad y la convivencia ciudadana. 
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2. Las categorías I, II y III se encontrarán detalladas en el CIIU utilizado por el Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

3. En caso de duda acerca del procedimiento que corresponde para el licenciamiento de una 
específica actividad económica, la Secretaría de Desarrollo Productivo y Competitividad 
deberá determinar el procedimiento administrativo correspondiente. 

Artículo III.6.36.- De conformidad con lo establecido en el artículo III.6.8, relacionado con la 
administración electrónica, el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito fomentará la 
emisión de la LUAE por medios informáticos, electrónicos o telemáticos, 

Artículo III.6.37.- La Administración se reserva el derecho de verificar oportunamente la 
veracidad de la información contenida en el expediente administrativo conformado para el 
otorgamiento de la LUAE. En caso de existir un acto doloso de simulación, ocultación, 
omisión, falsedad o engaño que induzca a error grave a la Administración, se podrá 
denunciar a la Fiscalía General, con el fin de que abra la investigación correspondiente y se 
aplique la sanción contemplada en el Código Orgánico Integral Penal, en caso de ser 
necesario. 

SECCIÓN I 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SIMPLIFICADO 

Artículo III.6.38-- Ámbito de aplicación.- Por regla general, se sujetan al procedimiento 
administrativo simplificado las solicitudes de LUAE para el ejercicio de actividades 
económicas de la Categoría 1 de la "Tabla de aplicación de categorías para la LUAE", 
constante como Anexo del Título de las licencias metropolitanas. 

Artículo III.6.39.- Trámite.- El procedimiento administrativo simplificado estará sujeto al 
régimen general, únicamente con las variaciones previstas en esta sección. En cualquier 
caso, de ser necesario, el flujo de los procedimientos se organizará mediante instrucciones 
contenidas en Resoluciones Administrativas que se dicten para el efecto. 

Artículo III.6.40- Otorgamiento automático de la LUAE.- 

1. En el procedimiento administrativo simplificado, la mera presentación del formulario de 
solicitud de la LUAE, implicará automáticamente el otorgamiento de la LUAE cuando se 
cumplan simultáneamente las siguientes condiciones: 

a. Que el formulario de solicitud haya sido presentado a la Autoridad Administrativa 
Otorgante en el lugar que el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito hubiere 
habilitado para el efecto; 
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b. Que la actividad económica materia del licenciamiento corresponda a la Categoría I; 

c. Que el formulario de solicitud cumpla con los requisitos establecidos y conste la 
declaración jurada de cumplimiento y observancia de normas administrativas y de 
Reglas Técnicas vigentes; y, 

d. Que se hubieren acompañado todos los requisitos documentales exigidos dentro 
del procedimiento. 

2. Una vez cumplidas las condiciones establecidas en el numeral precedente se continuará 
con el procedimiento de emisión de la LUAE. 

3, Si el administrado no hubiese cumplido las condiciones previstas en el numeral 1 de este 
artículo, el funcionario asignado deberá informar al administrado las razones del rechazo de 
su solicitud, así como las acciones que deba tomar para obtener la LUAE. 

Artículo III.6.41.- Alcance específico de la LUAE obtenida en procedimiento administrativo 
simplificado y responsabilidad.- 

1. La Autoridad Administrativa Otorgante emitirá la LUAE con la constatación del 
cumplimiento de los requisitos formales para su otorgamiento. 

2. La emisión de la LUAE en el procedimiento administrativo simplificado no supone informe 
o aprobación alguna del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito sobre el cumplimiento 
de los requisitos materiales, sean estas normas administrativas o Reglas Técnicas para el 
ejercicio de la actividad económica de la que se trate o para el funcionamiento del o los 
establecimientos. 

3. La verificación de los requisitos materiales para el ejercicio de la actividad económica o el 
funcionamiento se efectuará aleatoriamente con posterioridad al otorgamiento de la LUAE. 

4. El titular de la LUAE es responsable exclusivo del contenido de las declaraciones que, bajo 
juramento, ha efectuado en el formulario de solicitud. La información sobre cuya base se 
emite la autorización administrativa se presume verídica hasta que se constate a través de 
inspecciones o verificaciones. 

SECCIÓN II 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ORDINARIO 

Artículo III.6.42.- Ámbito de Aplicación.- Se sujetan al procedimiento administrativo ordinario 
las solicitudes de LUAE para el ejercicio de actividades económicas de la Categoría II 
establecidas en el CIIU. 
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Artículo III.6.43.- Trámite.- El procedimiento administrativo ordinario estará sujeto al régimen 
común (general) establecido en el Título Primero del presente régimen únicamente con las 
variaciones previstas en esta sección e instrucciones contenidas en la correspondiente 
Resolución Administrativa. 

En estos casos, la verificación de cumplimiento de las normas técnicas y administrativas, 
posterior al otorgamiento de la LUAE, será obligatoria por parte de los Componentes o 
Entidades Colaboradoras, La verificación previa se efectuará en los casos en que la 
actividad económica a licenciar esté inmersa en la categoría turística, 

Artículo III.6.44.- Habilitación al administrado para el ejercicio de actividades económicas.- 

1. Se otorgará la LUAE a aquellos administrados, siempre que se cumplan las siguientes 
condiciones: 

a. Que el formulario de solicitud haya sido presentado a la Autoridad Administrativa 
Otorgante, ya sea de manera presencial o virtual; 

b. Que la actividad económica materia del licenciamiento corresponda a la Categoría 
II; 

c. Que el formulario de solicitud cumpla con los requisitos establecidos; y, 

d. Que se hubieren acompañado todos los requisitos documentales exigidos dentro 
del procedimiento, 

2. La habilitación no se producirá en el caso de que el ejercicio de la actividad económica de 
la que se trate esté sujeta al régimen de tramitación previa de otras licencias o 
autorizaciones, 

3. La habilitación se entenderá otorgada dejando a salvo la facultad resolutoria de la 
Administración del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito que podría suspender o 
revocar la LUAE otorgada o emitida, y no podrá ser invocada para excluir o disminuir la 
responsabilidad administrativa, civil o penal en que hubieran incurrido los administrados en el 
ejercicio de las actividades económicas. 

SECCIÓN III. 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ESPECIAL 

Artículo III.6.45.- Ámbito de aplicación.- Se sujetan al procedimiento administrativo especial 
las solicitudes de LUAE para el ejercicio de actividades económicas de la Categoría III. 

Se sujetarán al procedimiento administrativo especial el licenciamiento de las actividades 
económicas que se encuentren en las categorías CZ1A, CZ1B y CMI. Igual procedimiento 
seguirán los centros de faenamiento y procesamiento de carnes, 



Documento con posibles errores digitalizado de la publicación original. Favor verificar con imagen. 
 No imprima este documento a menos que sea absolutamente necesario. 

122 - Martes 7 de mayo de 2019 Edición Especial N° 902 - Registro Oficial 

Artículo III.6.46.- Trámite.- 

1. El administrado deberá dirigir su solicitud a la Secretaría, a través del portal habilitado, a la 
cual adjuntará los requisitos exigidos dentro del instructivo expedido para el efecto. 

2. La Secretaría convocará a Mesa de Trabajo, física o virtual, con el objeto de: 
i. Verificar la preexistencia del negocio o establecimiento; 
ii. Solicitar las inspecciones de control previo pertinentes; y, 

iii. Elaborar el pliego de información contentivo de: la Aprobación de Inspecciones o 
cuando fuere del caso, los Acuerdos o Cronogramas de Implementación de 
Observaciones Técnicas. 

Los Acuerdos o Cronogramas serán presentados por el administrado quien propondrá 
subsanar las observaciones técnicas realizadas. Presentados que fueren los acuerdos o 
cronogramas antedichos, la Secretaría procederá con el otorgamiento y emisión de la LUAE. 

La falta de seguimiento por parte del administrado para la aprobación y suscripción del 
acuerdo o cronograma de implementación de observaciones técnicas o, más adelante, su 
incumplimiento acarreará la suspensión o extinción de la LUAE, dependiendo del caso y de 
acuerdo a la normativa legal vigente. 

Artículo III.6.47.- Habilitación al administrado para el ejercicio de actividades económicas.- 

1. Se otorgará la LUAE a aquellos administrados, cuya actividad económica corresponda a la 
categoría III siempre que se cumplan las siguientes condiciones: 

a. Que el formulario de solicitud haya sido presentado a la Autoridad Administrativa 
Otorgante; 

b. Que el formulario de solicitud cumpla con los requisitos establecidos para el efecto; 
y, 

c. Que se hubieren acompañado todos los requisitos documentales exigidos dentro del 
procedimiento y los informes otorgados por los Componentes o las Actas de 
Compromiso o Cronogramas de Implementación de Observaciones Técnicas 
presentadas ante dichos Componentes mismos que son de obligatorio cumplimiento 
en los términos convenidos, 

2. La habilitación no se producirá en el caso de que el ejercicio de la actividad económica de 
la que se trate esté sujeta al régimen de tramitación previa con otras licencias o 
autorizaciones. 

3. La habilitación se entenderá otorgada dejando a salvo la facultad resolutoria de la 
Administración del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito que podría suspender o 
revocar la LUAE otorgada o emitida, y no podrá ser invocada para excluir o disminuir la 
responsabilidad 
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administrativa, civil o penal en que hubieran incurrido los administrados en el ejercicio de las 
actividades económicas. 

SECCIÓN IV 

RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS Y OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS VINCULADAS 
CON EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

Artículo III.6.48.- Recaudación Tributaria.- 

1. La patente municipal y otras prestaciones económicas derivadas de las autorizaciones 
administrativas integradas en la LUAE, del año inmediato anterior, relacionadas con el 
ejercicio de la actividad económica deberán haber sido canceladas previa la emisión de la 
LUAE. 

2. El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito podrá suscribir los convenios 
correspondientes para recaudar los valores que el administrado deba pagar a entidades 
públicas o privadas vinculadas con la actividad económica de la que se trate. 

Artículo III.6.49.- Convenios de débito o pago fraccionado.- 

1. En el procedimiento de recaudación establecido por Resolución Administrativa, se 
arbitrarán los medios y herramientas administrativos para que el administrado pueda 
suscribir convenios de débito o pago fraccionado de las obligaciones tributarias o 
prestaciones económicas de recaudación unificada, durante el ejercicio al que corresponda 
la LUAE. 

2. En ningún caso se otorgará la renovación de la LUAE si existiesen saldos pendientes de 
pago de las obligaciones tributarias o prestaciones económicas de recaudación unificada, por 
el ejercicio inmediatamente anterior. 

Artículo III.6.50.- Potestad coactiva y aplicación independiente del régimen.- Las obligaciones 
tributarias y no tributarias de los administrados serán cobradas coactivamente una vez que 
estas se hayan vuelto exigibles de conformidad con este tirulo y el ordenamiento jurídico 
metropolitano, con independencia del otorgamiento de la LUAE y de las infracciones y 
sanciones a que hubiere lugar, siguiendo el procedimiento general que corresponde a la 
naturaleza de cada tipo de obligación, 

CAPÍTULO V 

DE LA VIGENCIA, MODIFICACIÓN, SUSPENSIÓN Y EXTINCIÓN DE LA LUAE 

Artículo III.6.51.- Vigencia de la LUAE.- 

1. La LUAE tiene una vigencia indefinida, con renovación anual, previa actualización de 
datos. La renovación se realizará de acuerdo al noveno dígito del RUC, R1SE o cédula de 
ciudadanía de 
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acuerdo a la tabla que abajo se detalla. La renovación será realizada de manera automática, 
sin perjuicio de las potestades de control y sus consecuencias, y siempre que en cada año, 
se hayan cancelado las tasas o prestaciones económicas vinculadas con el ejercicio de las 
actividades económicas materia de la LUAE, a través de la ventanilla de licenciamiento o 
cualquier medio disponible habilitado por la Autoridad Administrativa Otorgante. 

 

Noveno digito Mes de licenciamiento 

 Enero 

1 Febrero 

2 Marzo 

3 Abril 

4 Mayo 

5 Junio 

6 Julio 

7 Agosto 

8 Septiembre 

9 Octubre 

0 Noviembre 

Todos Diciembre 

2. Podrá otorgarse una LUAE de vigencia temporal menor, cuando así sea requerido 
expresamente por el administrado o cuando el inicio de la actividad económica se produzca 
en el transcurso del año calendario. En este caso, transcurrido el término de vigencia, no 
será necesario presentar la comunicación de cese de actividades a que se refiere este título. 

3. Para el caso de aprovechamiento de espacio público, la LUAE será otorgada bajo el 
proceso que se defina en la norma específica respectiva. 

Artículo III.6.52.- De la modificación de la LUAE.- 
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1. Durante la vigencia de la LUAE se deberá solicitar modificación cuando las variaciones 
que se hayan producido en las actividades autorizadas alteren las condiciones e información 
de su otorgamiento. 

2. La modificación deberá ser solicitada en el plazo máximo de 30 días contados desde la 
fecha en que se produjo la variación. 

 

3. La modificación puede ser requerida y aplicada de oficio. El requerimiento indicará las 
alteraciones existentes, motivando la necesidad de la modificación de la licencia. 

4. Desde la fecha del otorgamiento de la LUAE que incluye las modificaciones, la LUAE 
anteriormente otorgada, caducará. 

5. Será necesario solicitar una nueva LUAE, cumpliendo el procedimiento y requisitos que le 
corresponden, en todos los casos en que las modificaciones que se introducen supongan 
una variación sustancial de la actividad económica o establecimiento, 

Las modificaciones en la LUAE deberán ser inscritas en el Registro General de Licencias 
Metropolitanas. 

Artículo III.6.53.- Caducidad de la LUAE.- 

1.  La LUAE caducará en los siguientes supuestos: 

a. En el plazo de tres meses de expedida, si su titular no ha iniciado el giro o actividad 
económica especifica; 

b. En el plazo de tres meses de expedida la renovación cuando ésta no se haya 
podido entregar al regulado, por situaciones atribuibles al administrado; 

c. Cuando el titular, mediante el formulario normalizado correspondiente, informe a la 
Autoridad Administrativa Otorgante el cese de la actividad económica, en los términos 
previstos en este título; y, 

d. En los demás casos previstos en el ordenamiento jurídico metropolitano. 

2. La caducidad extinguirá la LUAE, sin que se pueda iniciar ni proseguir la actividad 
económica, salvo la realización de los trabajos de seguridad, mantenimiento y protección de 
las personas, los bienes y el ambiente, de los cuales se dará cuenta a la Municipalidad para 
su control. 

3. La caducidad de la LUAE por alguna de las causas previstas en el presente artículo no 
dará derecho a indemnización alguna. 
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Artículo III.6.54.- Suspensión de LUAE.- La LUAE podrá suspenderse de oficio en cualquier 
momento por la Autoridad Administrativa Otorgante cuando el administrado no hubiere 
cumplido con las Actas, Acuerdos o Cronogramas de Cumplimiento suscritos, siempre y 
cuando; 

1. Si una vez realizada la inspección de cumplimiento de Actas, Acuerdos o Cronogramas de 
compromiso, por segunda ocasión, el regulado no hubiere tomado los correctivos 
acordados. 

2. En caso de que el incumplimiento arriba mencionado causare daño inminente y grave al 
ambiente, las personas o la comunidad. 

3. Por recomendación debidamente motivada por alguno de los Componentes o Agencia 
Metropolitana de Control. 

En caso de suspensión de la LUAE el regulado, o quien haga sus veces, no podrá realizar 
su actividad económica durante el tiempo que se encontrare suspendido. 

La suspensión de la LUAE deberá ser declarada por el órgano que la otorgó, previa 
notificación al administrado debidamente motivada, a quien se le dará un término de 5 días 
para que presente los documentos de descargo correspondientes. Vencido dicho término la 
Autoridad decidirá sobre la pertinencia o no de la suspensión. 

Sin perjuicio de lo antes indicado, una vez subsanado el incumplimiento que dio origen a la 
suspensión de la LUAE, el administrado solicitará al órgano que la otorgó una inspección de 
cumplimiento, luego de la cual, comprobada la subsanación, la suspensión será levantada 
inmediatamente. 

Artículo III.6.55.- Extinción por razones de legitimidad.- 

1. La LUAE podrá ser extinguida, en cualquier momento por la Autoridad Administrativa 
Otorgante: 

a. Por falsedad evidente de los datos proporcionados y las declaraciones 
juramentadas, de ser el caso, para su emisión, siempre y cuando las mismas 
indujeren en tal error a la Administración, que si conociendo la verdad de los mismos, 
la autoridad no hubiere otorgado la LUAE; 

b. Cuando no se hubieren cumplido los Acuerdos, Actas o Cronogramas a los que el 
regulado se hubiere comprometido y después de haberla suspendido de acuerdo al 
artículo anterior; 

c. Por recomendación, debidamente motivada, de la Agencia Metropolitana de Control; 
y, 
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d. Por cualquier otra causal existente en el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización. 

2. La extinción de la LUAE, por razones de legitimidad, será declarada por la misma 
autoridad que otorgó la LUAE, previa notificación al administrado con exposición expresa de 
la causal en que ha incurrido, y luego de haberle otorgado 5 días para que el mismo 
desvirtúe la causal que originaría la extinción de su LUAE. Vencido dicho término, la 
Autoridad deberá decidir sobre la extinción de la LUAE. 

Artículo III.6.56.- Cese de actividades.- 

1. El titular de la LUAE, mediante el formulario normalizado correspondiente, deberá informar 
a la Autoridad Administrativa Otorgante el cese de la actividad económica, y ésta efectuará el 
asiento correspondiente en -el Registro General de Licencias Metropolitanas y dejará sin 
efecto la LUAE otorgada desde la fecha de notificación del cese de la actividad económica. 

2, Este procedimiento es de aprobación automática, sin perjuicio del cumplimiento de las 
obligaciones económicas que estuvieren pendientes de solución. 

CAPÍTULO VI 

CONTROL, INFRACCIONES Y SANCIONES ADMINISTRATIVAS 

Artículo III.6.57.- Control.- El control general de establecimientos que generen cualquier tipo 
de actividad económica se realizará a través de la Agenda Metropolitana de Control, en 
coordinación con las entidades competentes, sin perjuicio de las inspecciones previstas para 
el cumplimiento de normas técnicas previstas en este Capítulo, mismas que se realizarán a 
través de órganos competentes del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, o Entidades 
Colaboradoras contratadas. 

Artículo III.6.58.- Potestad sancionadora del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito.- La 

Agencia Metropolitana de Control será responsable de hacer cumplir las disposiciones del 
presente Capítulo, en el marco de sus competencias, así como de sustanciar los 
procedimientos administrativos sancionadores a que haya lugar. 

Artículo III.6.59.- Del debido proceso.- Las autoridades y funcionarios en el ejercicio de sus 
actividades de supervisión y control, deberán observar las normas y procedimientos 
establecidos para el efecto, así como el debido proceso, conforme a la normativa nacional y 
metropolitana. 

Dentro de este ámbito, se deberá aplicar, en todo momento, los principios de 
proporcionalidad, tipicidad, responsabilidad, irretroactividad y prescripción, establecidos en el 
Código Orgánico de 
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Organización Territorial Autonomía y Descentralización; así como los demás establecidos en 
la Constitución de la República. 

Artículo III.6.60.- De las infracciones.- Constituyen infracciones administrativas las acciones y 
omisiones que vulneren las normas que contiene el presente Capítulo. 

Artículo III.6.61- infracciones y sanciones.- El administrado incurrirá en infracción cuando: 

a. El establecimiento realice una actividad económica sin contar con la Licencia Única 
de Actividades Económicas vigente. 

b. El establecimiento impidiere la inspección de cualquiera de sus componentes para 
verificación de normas técnicas. 

c. El establecimiento realice una actividad económica distinta a la declarada; es decir, 
haga un mal uso de la Licencia Única de Actividades Económicas. 

Cuando las referidas infracciones sean cometidas por el administrado que ejerce actividades 
económicas de Categoría I, serán sancionadas con una multa de una remuneración básica 
unificada (RBU) a cuatro remuneraciones básicas unificadas. 

Si la infracción es cometida por un administrado que ejerce actividades económicas de 
Categoría H, serán sancionadas con una multa que va de cinco remuneraciones básicas 
unificadas (RBU) a ocho remuneraciones básicas unificadas. 

Para el caso en que la infracción sea cometida por un administrado que ejerce actividades 
económicas de Categoría III, éste será sancionado con una multa que va de nueve 
remuneraciones básicas unificadas (RBU) a quince remuneraciones básicas unificadas, 

La reincidencia en el cometimiento de una infracción, dentro de un año calendario, será 
sancionada con el doble de la multa impuesta por la Autoridad Administrativa competente 
como producto de la resolución del correspondiente expediente administrativo sancionador 
aperturado. 

En caso de una segunda reincidencia, se solicitará además del pago de la multa, la extinción 
de la LUAE. 

Artículo III.6.62.- Infracciones y sanciones graves.- Serán sancionadas con una multa 
equivalente a 15 remuneraciones básicas unificadas (RBU) y con la prohibición de realizar el 
trámite para obtener nuevamente la Licencia Única de Actividades Económicas quienes: 

a. Quienes mediante engaño, calificado por autoridad competente, obtengan la 
Licencia Única de Actividades Económicas. 
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b. Realicen una actividad económica con una Licencia Única de Actividades 
Económicas alterada o falsificada. 

Artículo III.6.63.- Medidas Cautelares.- La Agencia Metropolitana de Control podrá adoptar 
las medidas cautelares pertinentes según lo establecido en el artículo 1.2.261 del Libro 1.2, 
de este Código, relacionado con dichas medidas. 

Artículo III.6.64.- Aviso a las autoridades competentes.- Sin perjuicio de las sanciones 
administrativas que se impongan a los administrados, de acuerdo a la gravedad de la 
infracción, será obligación del funcionario competente, poner en conocimiento de las 
autoridades de la Fiscalía, Juez de Contravenciones y demás autoridades competentes, los 
hechos que correspondan para su investigación y juzgamiento de ser el caso. 

CAPÍTULO VII 

DE MÓDULOS ESPECÍFICOS EN EL REGISTRO GENERAL DE LICENCIAS 
METROPOLITANAS VINCULADOS CON LA LUAE 

SECCIÓN I 

DEL REGISTRO DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS PARA LA GESTIÓN TRIBUTARIA - 

RAET- 

Artículo III.6.65.- Naturaleza.- 

1. En el Registro General de Licencias Metropolitanas se mantendrá el módulo tributario 
denominado "Registro de Actividades Económicas para la Gestión Tributaria" o simplemente 
"RAET", administrado por los órganos dependientes de la Administración General; y, para 
uso exclusivo de sus órganos responsables de la gestión tributaria. 

2. El RAET es la herramienta de gestión administrativa que tiene por función identificar y 
caracterizar a los sujetos pasivos de las obligaciones tributarias vinculadas con el ejercicio de 
actividades económicas. 

Artículo III.6.66.- Del número de registro y su estructura.- 

1. Mediante Resolución Administrativa, a propuesta de la Administración General, se 
establecerá el sistema de numeración que se estime más conveniente para identificar a los 
sujetos pasivos de obligaciones tributarias. 

2. El número de registro estará compuesto por dígitos numéricos, sin letras o caracteres 
especiales. 
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Artículo III .6.67.- Del otorgamiento del número de registro.- Al otorgamiento de la LUAE la 
Autoridad Administrativa otorgará el número de RAET, sin que sea necesario ningún trámite 
adicional. 

Artículo III.6.68.- Datos del RAET.- El RAET contendrá, al menos, los siguientes datos: 
a. Los contenidos en el Registro General de Licencias Metropolitanas; 
b. Actividad(es) económica(s); 

c. Fecha de inicio de la(s) actividad(es) económica(s), de licenciamiento, de 
actualización, de reinicio de actividades, de cese de actividades; 

d. Obligaciones tributarias y formales que debe cumplir el sujeto pasivo; 
e. La identificación de la matriz y sus establecimientos con su información 
respectiva; 
f. Cuando corresponda, el número de carné profesional del contador; y, 

g. Identificación del funcionario que realizó la inscripción en el RAET y de la 
persona que realizó el trámite. 

Artículo III.6.69.- De las responsabilidades.- 

1. El titular de la LUAE es responsable de la veracidad de la información consignada, para 
todos los efectos jurídicos derivados de este acto. 

2. En el caso de los responsables por representación se aplicará, además, lo dispuesto en el 
artículo 27 del Código Tributario. 

Artículo III.6.70.- De la veracidad de la información que consta en el RAET.- 

1. Cuando por cualquier medio, el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito llegare al 
conocimiento de que la información que consta en el RAET difiere de la real, se notificará al 
sujeto pasivo para que en cinco días hábiles se acerque ante la Autoridad Administrativa 
Otorgante para que, a través de la ventanilla de licenciamiento o cualquier medio disponible 
habilitado por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, efectúe las modificaciones a 
su LUAE y el RAET, según el régimen general previsto en este título. 

2.*Si la notificación no fuese atendida en el término establecido, sin perjuicio de las acciones 
a que hubiere lugar, la Autoridad Administrativa Otorgante procederá de oficio a modificar la 
información o a extinguir la LUAE y notificará al sujeto pasivo de las obligaciones tributarias 
y a la Agencia Metropolitana de Control. 
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3. La caducidad o extinción de la LUAE, cualquiera sea su causa, no altera o modifica las 
obligaciones materiales tributarias del sujeto pasivo que se hubieren devengado hasta la 
fecha, pero suspende el deber de cumplimiento de los deberes formales del sujeto pasivo. 

Artículo III.6.71.- Del carácter de la información.- La información que se inscribe en el RAET 
es confidencial y será de uso exclusivo para fines de la gestión tributaria de los órganos 
dependientes de la Administración General del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

SECCIÓN II 
REGISTRO DE TURISMO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Artículo III.6.72.- Naturaleza.- 

1. En el Registro General de Licencias Metropolitanas se mantendrá el módulo denominado 
"Registro de Turismo", administrado por los órganos dependientes de la Administración 
General del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito; y, para uso general. 

2, El Registro de Turismo es la herramienta de gestión administrativa en el que se 
encuentran inscritas todas las personas naturales, jurídicas o comunidades que realicen 
cualquiera de las actividades previstas en la Ley de Turismo. 

Artículo III.6.73.- Datos.- El Registro de Turismo contendrá los siguientes datos: 

i. Los contenidos en el Registro General de Licencias Metropolitanas; 

ii. Actividad o actividades turísticas que realiza el administrado, de conformidad con la 
Ley de Turismo; y, 

iii. Detalle de los establecimientos turísticos: 
a. Número identificador de cada establecimiento; 
b. Nombre comercial de cada establecimiento; 
c. Dirección de cada establecimiento; 
d. Números de teléfonos de cada establecimiento; 
e. Números de fax de cada establecimiento; 

f. Dirección de correo electrónico y página web, si corresponde; 

g. Clase de cada establecimiento; 
h. Categoría de cada establecimiento; 
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i. La capacidad por cada establecimiento y demás información técnica que 
justifique la clasificación, calificación y categorización del establecimiento; 

j. Parroquia; y, 
k. Administración zonal. 

CAPÍTULO III 
RÉGIMEN DE LAS AUTORIZACIONES ADMINISTRATIVAS EN MATERIA TURÍSTICA 

Artículo III.4.74.- Del Registro de Turismo.- 

1. El Registro de Turismo del Distrito Metropolitano de Quito es la herramienta de gestión 
administrativa en la que se encuentran inscritas todas las personas naturales, jurídicas o 
comunidades que realicen cualquiera de las actividades turísticas previstas en el 
ordenamiento jurídico nacional o metropolitano. 

2. Toda persona natural, jurídica o comunidad que pretenda realizar cualquiera de las 
actividades turísticas, previo al inicio de sus actividades, deberá obtener su inscripción en el 
Registro de Turismo, sin perjuicio de la obligación de mantener actualizada la información 
suministrada para la inscripción en el referido Registro de Turismo. 

3. La obligación de obtener la inscripción y mantener actualizada la información que consta 
en el Registro de Turismo del Distrito Metropolitano de Turismo es autónoma de la 
obligación de obtener la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades 
Económicas, por cada establecimiento de turismo en que el titular emprenda la actividad 
turística de que se trate. 

Artículo III.4.75.- Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas.- 

1. Los Prestadores de Servicios Turísticos, además de obtener su inscripción en el Registro 
de Turismo, deberán obtener la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de 
Actividades Económicas, para cada establecimiento que el Prestador de Servicios Turísticos 
destine para el desarrollo de las actividades turísticas para las cuales se encuentra 
legalmente habilitado, según su Registro de Turismo. 

2. Para todos los propósitos jurídicos, la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de 
Actividades Económicas equivale a la Licencia Única Anual de Funcionamiento prevista en 
la Ley de Turismo. 

3. De conformidad con el régimen general de licenciamiento en el Distrito Metropolitano de 
Quito, la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas integra 
las restantes 
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autorizaciones administrativas que, por separado, el Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito requiere en otros ámbitos de la actividad productiva. 

Artículo III.4.76.- Competencias en materia de autorizaciones administrativas.- 

1. Le corresponde a los órganos dependientes de la Administración General la organización 
y administración del módulo "Registro de Turismo" en el Registro General de Licencias 
Metropolitanas, sin perjuicio de que, como usuarios o administradores de las herramientas 
tecnológicas, se habiliten intervenciones a otros órganos u organismos con competencias 
en la gestión del sector turístico. 

2. Le corresponde a la Autoridad Administrativa Otorgante la emisión y otorgamiento de la 
Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas, de conformidad 
con este Título. 

Artículo III.4.77.- Trámite.- 

1. Mediante Resolución Administrativa se organizarán los flujos de procedimientos 
administrativos y requisitos documentales para la inscripción en el Registro de Turismo y el 
otorgamiento de la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades 
Económicas y sus modificaciones. 

2, En cualquier caso, el otorgamiento de la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de 
Actividades Económicas estará sujeta al trámite ordinario o especial, según corresponda, 
previsto en el régimen general de licenciamiento en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.4.78.- Certificado de calificación, clasificación y categorización.- 

1. Dentro del flujo de procedimientos administrativos para la obtención y modificación del 
Registro de Turismo, así como de la Licencia Metropolitana Única para el Ejercido de 
Actividades Económicas, se hará constar el procedimiento para la expedición del Certificado 
de Calificación, Clasificación y Categorización. 

2. El Certificado de Calificación, Clasificación y Categorización es un tipo de certificado de 
conformidad que se refiere a las reglas técnicas aplicables a la correspondiente actividad y 
que permite: 

a, Determinar si se trata de una actividad turística de aquellas previstas en el 
ordenamiento jurídico nacional, calificadas como tales dentro de una Zona Especial 
Turísticas o de una actividad no turística o exenta. 

b. Incorporar la información necesaria en el Registro de Turismo y la correspondiente 
Licencia Metropolitana Única para el Ejercido de Actividades Económicas, en el 
trámite 
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ordinario o especial según corresponda, de conformidad con el ordenamiento 
metropolitano en materia de licenciamiento. 

c. Determinar periódicamente la regularidad en el otorgamiento de las autorizaciones 
administrativas y el cumplimiento de las reglas técnicas aplicables al tipo de actividad 
económica. 

3. El Certificado de Calificación, Gasificación y Categorización podrá ser otorgado por el 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, a través de sus órganos y organismos, o 
mediante la intervención de Entidades Colaboradoras, de conformidad con el régimen 
general de licenciamiento en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.4.79.- Tasas y otras prestaciones económicas.- Atendiendo las regulaciones 
sobre gestión de los tributos y otras prestaciones económicas vinculadas con el ejercicio de 
las actividades turísticas, éstas serán recaudadas y cobradas atendiendo las normas de 
recaudación, facilitación de pago y cobro compulsivo del régimen general de licenciamiento 
en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.4.80.- Publicidad de la autorizaciones administrativas.- La constancia de 
inscripción en el Registro de Turismo y la licencia Metropolitana Única para el Ejercido de 
Actividades Económicas deberán mantenerse exhibidos por el Prestador de Servicios 
Turísticos en los establecimientos en los que se realice la actividad. 

Artículo III.4.81.-Vigencia, extinción y modificación; 

1. La vigencia, modificación y extinción de la inscripción en el Registro de Turismo y la 
Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas, estará sujeta al 
régimen general de licenciamiento en el Distrito Metropolitano de Quito, con las 
particularidades previstas en esta Norma. 

2. La Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas caducará en 
el plazo de noventa días calendario, contados a partir de la fecha de su notificación, en caso 
de que el establecimiento no hubiere iniciado sus actividades. Al caducar la Licencia 
Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas se efectuará la 
correspondiente marginación en el Registro de Turismo. 

3. Los Certificados de Calificación, Clasificación y Categorización tendrán una vigencia de 
noventa días cuando hubieren sido obtenidos por parte de Entidades Colaboradoras sujetas 
al régimen de acreditación y contratación privada, a requerimiento del Prestador de Servicios 
Turísticos. 
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4. Sin perjuicio de la infracción o sanción que corresponda según el régimen de control y 
sanción al ejercicio de actividades turísticas vigente en el Distrito Metropolitano de Quito, la 
autoridad a cargo de la inscripción en el Registro de Turismo eliminará, de oficio, cualquier 
inscripción que se hubiese efectuado con base en el Certificado de Calificación, Clasificación 
y Categorización, que contuviere información errada, incompleta, tergiversada o que de 
cualquier manera no corresponda a la realidad de los hechos. La eliminación de oficio 
prevista en este inciso dará inicio al procedimiento de instrucción previsto en el régimen 
sancionatorio. 

TÍTULO VI 
DE LAS LICENCIAS METROPOLITANAS URBANÍSTICAS (LMU) 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo III.6.82.- Objeto.- El presente Título tiene como objeto establecer el régimen 
administrativo de otorgamiento y aplicación de los distintos tipos de licencias metropolitanas 
urbanísticas. 

Artículo III.6.83.- Acto administrativo de autorización.- La Licencia Metropolitana Urbanística 
(en adelante "LMU") es el acto administrativo mediante el cual el Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito autoriza a su titular el ejercicio de su derecho a habilitar, edificar o, a 
utilizar o aprovechar el espacio público. 

Artículo III.6.84.- Título jurídico.- 

1. El título jurídico que contiene el acto administrativo de autorización al que se refiere este 
Título se denominará "Licencia Metropolitana Urbanística", cualquiera que sean las 
intervenciones de utilización o aprovechamiento, habilitación de suelo o edificación que se 
permitan. 

2. En el título jurídico de la LMU se indicará el tipo de intervención autorizada, de acuerdo 
con la clasificación de actuaciones urbanísticas contenidas en el presente Título, indicando 
las Reglas Técnicas y normas administrativas a que queda sometida. 

Artículo III.6.85.- Actos sujetos a la Licencia Metropolitana Urbanística.- 

1, Se sujetan al otorgamiento y obtención de la LMU las siguientes actuaciones de los 
administrados: 

a. Las de utilización o aprovechamiento de espacio público; 

b. Las de habilitación dol suelo; 
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c. Las de edificación; y, 

d. La Propiedad Horizontal en edificaciones existentes. 

2, Están obligadas a obtener la LMU todas las personas naturales o jurídicas, nacionales o 
extranjeras, de derecho privado o público, o las comunidades que quieran ejercer su 
derecho a habilitar suelo, edificar y/o a utilizar o aprovechar el espacio público dentro del 
Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.6.86.- Clases de Licencias Metropolitanas.- Las licencias metropolitanas 
urbanísticas pueden ser: 

a. Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación del Suelo, LMU (10); 

b. Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación, LMU (20); 

c. Licencia Metropolitana Urbanística de Propiedad Horizontal en edificaciones 
existentes, LMU (30); 

d. Licencia Metropolitana Urbanística de Uso de Espacio Público para la instalación 
de Redes de Servicio, LMU (40); 

e. Licencia Metropolitana Urbanística de Publicidad Exterior, LMU (41); y, 

f).Cualquier otra licencia metropolitana urbanística que sea integrada a este Título, 
vía Ordenanza Metropolitana. 

Artículo III.6.87.- Alcance de las Licencias Metropolitanas Urbanísticas.- 
1. El otorgamiento y obtención de la LMU supone: 

a. El cumplimiento de los procedimientos establecidos en este Título; y, 

b. Según corresponda a los procedimientos simplificado, ordinario o especial, la 
declaración del administrado sobre el cumplimiento de Reglas Técnicas y normas 
administrativas que le son aplicables; o, la verificación del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito del cumplimiento de éstas a la fecha de la referida 
verificación. 

2. La LMU se entenderá otorgada dejando a salvo las potestades de la autoridad pública y 
los derechos de terceros; y, no podrá ser invocada para excluir o disminuir la 
responsabilidad administrativa, civil o penal en que hubieran incurrido los titulares de la 
misma en el ejercicio de las actuaciones autorizadas. 

3. El hecho de que un administrado realice la intervención autorizada con la LMU no 
convalida el incumplimiento de otras obligaciones previstas en el ordenamiento jurídico 
nacional o 
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metropolitano, o su deber general de garantizar la seguridad de las personas, los bienes o 
el ambiente en el ejercicio de su actuación. 

Artículo III.6.88.- El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, a través de la Dirección 
Metropolitana de Servicios Ciudadanos, previo a la recepción de los documentos necesarios 
para la liquidación de impuestos a la transferencia de dominio, en los casos que 
corresponda conforme lo dispuesto en esta normativa, validará que los lotes o predios 
motivos de la liquidación impositiva cuenten con el certificado de conformidad de 
finalización del proceso constructivo. 

Artículo III.6.89.- Todo informe emitido como producto de controles en habilitación de suelo 
y edificación, deberá ser acompañado de una memoria fotográfica debidamente certificada 
por el funcionario que efectuó el control, para efectos de actualización catastral. 

CAPÍTULO II 
LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE HABILITACIÓN DEL SUELO, LMU (10) 

SECCIÓN I 
DE LA SUJECIÓN Y DE LA EXENCIÓN 

Artículo III.6.90.- Objeto y alcance de la Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación 
del Suelo.- 

1.  A través de la LMU (10) el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito autoriza al 
administrado el inicio de la ejecución de obras, de acuerdo a los certificados de conformidad 
del cumplimiento de las reglas técnicas y normas administrativas. 

2.  El título jurídico se denominará "Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación del 
Suelo", o por sus siglas LMU (10). 

3.  La LMU (10) implica: 

a. El administrado obtuvo los certificados de conformidad en cumplimiento de normas 
administrativas y reglas técnicas del proyecto de habilitación de suelo. 

b. El titular de la licencia, el Promotor en caso de que corresponda y los profesionales 
técnicos competentes, son responsables exclusivos del contenido de las 
declaraciones que han efectuado en el formulario de la solicitud. 

c. La información sobre cuya base se emite la autorización administrativa se presume 
verídica hasta que se constate a través de controles o verificaciones por parte de la 
Agencia Metropolitana de Control. 
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Artículo III.6.91.- Actos sujetos a la Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación del 
Suelo.- 

1. Se sujetan al otorgamiento y obtención de la LMU (10), en los términos establecidos en el 
presente Capítulo y en el ordenamiento jurídico metropolitano, todos los actos de habilitación 
de suelo en el Distrito Metropolitano de Quito; y, en particular, los siguientes: 

a. Las Subdivisiones; 
b. Las Reestructuraciones parcelarias; y, 
c. Las Urbanizaciones. 

Artículo III.6.92.- Actos no sujetos a la Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación del 
Suelo.- 

1. No será exigible la LMU (10) en los siguientes casos: 

a. Las actuaciones que sean objeto de órdenes de ejecución de autoridad competente; 

b. Las actuaciones eximidas expresamente por el ordenamiento jurídico nacional; 

c. Las actuaciones de las entidades competentes del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito. En este caso, el acto administrativo que autorice o apruebe 
dicha intervención estará sujeto a las mismas Reglas Técnicas y producirá los 
mismos efectos que la LMU (10); 

d. Las actuaciones de los administrados autorizadas a través de otras licencias 
metropolitanas del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

2. Sin perjuicio de lo prescrito en el numeral anterior, toda persona natural o jurídica está 
obligada a cumplir las normas administrativas y Reglas Técnicas que garanticen la seguridad 
de las personas, bienes y el ambiente, y a coadyuvar con sus actuaciones al orden público y 
la convivencia ciudadana. 

SECCIÓN II 
DE LAS SUBDIVISIONES 

PARÁGRAFO I 
DEL PROYECTO TÉCNICO PARA LAS SUBDIVISIONES 

Artículo III.6.93.- Del Proyecto Técnico para las Subdivisiones.- 
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1. Para la tramitación de la autorización para las Subdivisiones será preciso la presentación 
del Proyecto Técnico suscrito por el propietario del predio, el Promotor en caso de que 
corresponda y los Profesionales Técnicos competentes. 

2. Para efectos del presente Capítulo se entiende por Profesionales Técnicos competentes, 
a aquellas personas que poseen titulaciones académicas y profesionales habilitantes 
respecto del ejercicio de la actividad económica desarrollada (habilitación y/o edificación en 
este caso) y con arreglo a las competencias propias de sus específicas titulaciones, para 
ejecutar dichas actuaciones a la vista de las disposiciones legales vigentes para cada 
profesión. 

3. Para efectos del presente Capítulo se entiende por Promotor la persona que promueve la 
actuación urbanística, haciendo las diligencias necesarias ante la administración municipal 
conducentes para su logro. 

PARÁGRAFO II 

DE LOS CERTIFICADOS DE CONFORMIDAD TÉCNICO Y LEGAL DEL PROYECTO DE 

SUBDIVISIÓN 

Artículo III.6.94.- Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico.- 

1. Es el informe favorable extendido por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o, en 
su caso por la Entidad Colaboradora, según corresponda, en el que se hace constar el 
cumplimiento de la normativa metropolitana y nacional vigentes, incluyendo las normas 
administrativas y Reglas Técnicas previstas para la Subdivisión. 

2. El Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico no autoriza trabajo de intervención 
física alguna en el Distrito Metropolitano de Quito, pero es requisito previo para la emisión de 
la LMU (10). 

3. El Certificados de Conformidad previsto en los numerales precedentes se incorporará al 
título de la LMU (10). 

4. La LMU (10) expedida por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito es la que 
autoriza la actuación licenciada. 

PARÁGRAFO III 
DE LA AUTORIZACIÓN DE SUBDIVISIONES 

Artículo III.6.93.- De la autorización de Subdivisiones.- 
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1. Para la habilitación del suelo en materia de subdivisiones, el administrado solicitará al 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito la emisión de la LMU (10), único documento 
que autoriza al administrado la precitada actuación. 

El administrado deberá notificar, a través del formulario normalizado, electrónicamente, el 
inicio de las obras de subdivisión autorizadas, que deberán realizarse dentro de los plazos 
previstos en este capítulo. 

2. La autorización de subdivisiones es el instrumento que contiene la aprobación del 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito de los proyectos de fraccionamiento del suelo, 
en los términos del ordenamiento jurídico metropolitano. 

3. Con la LMU (10) el Municipio Metropolitano de Quito aprobará el Proyecto Técnico 
referido en el artículo anterior. La aprobación se realizará sobre la base del Certificado de 
Conformidad adjuntado a la solicitud del administrado y no implicará nueva revisión por 
parte de la Autoridad Administrativa Otorgante, sin perjuicio de las potestades de control 
posterior al otorgamiento de la Licencia Metropolitana. 

4. La LMU (10) emitida para el caso de actuaciones que requieran obras de subdivisión, 
constituirá además autorización suficiente para que el administrado ejecute las obras 
requeridas. 

Artículo III.6.96.- Requisitos para el otorgamiento de la autorización de subdivisiones.- Los 
requisitos para el otorgamiento de la autorización de subdivisiones, a través de la LMU 
(10), constan determinados en el Anexo 1 del presente Título, bajo la denominación 
"Requisitos para el otorgamiento de la autorización de Subdivisiones". 

Artículo III.6.97.- Notificación de la finalización y cumplimiento de obras en subdivisiones.- 
El propietario o constructor deberá notificar, a través del formulario normalizado 
electrónicamente, la finalización de las obras de subdivisión autorizadas. Para este efecto 
el administrado deberá haber obtenido los informes favorables de las respectivas empresas 
públicas metropolitanas. 

Una vez practicada esta notificación, la autoridad administrativa competente en el plazo 
máximo de quince (15) días realizará la inspección final de las obras de subdivisión, previo 
cumplimiento de la normativa metropolitana vigente. En caso de que existiesen 
inconsistencias entre las obras de infraestructura y servicios licenciados y construidos, se 
deberá dejar constancia de estas en el informe correspondiente para efectos de la iniciación 
del proceso administrativo sancionador en el que se dispondrá la ejecución total o parcial de 
la garantía, en lo que fuere pertinente. 
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Artículo III.6.98.- El certificado de conformidad de finalización de obras.- 

1. El Certificado de Conformidad de Finalización de Obras determina formalmente que las 
obras de subdivisión han concluido y que estas cumplen con el proyecto técnico aprobado 
como condición material de la LMU (10) otorgada. 

2. Una vez expedido el Certificado de Conformidad de Finalización de Obras, éste será 
incorporado en el título de la LMU (10); y, la Autoridad Administrativa Otorgante de la 
Licencia Metropolitana Urbanística que autorizó la actuación del administrado, ordenará 
inmediatamente y sin ningún otro trámite a la entidad competente, en caso de que 
corresponda, la devolución de las garantías otorgadas por el administrado y previstas en 
este Capitulo. 

PARÁGRAFO IV 

GARANTÍA PARA LAS HABILITACIONES DEL SUELO 

Artículo III.6.99.- Garantías que pueden aceptarse para habilitaciones del suelo.- El 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito aceptará como garantías; hipotecas valoradas 
por la Dirección Metropolitana de Catastro, prendas, papeles fiduciarios, garantías 
bancarias, pólizas de seguros, depósitos en moneda en curso legal, las cuales serán 
entregadas a la Dirección Metropolitana Financiera que establecerá las características y los 
procedimientos específicos para cada caso, 

Artículo III.6.100.- Garantía para subdivisiones.- 

1. Para subdivisiones en el caso en que existan obras de infraestructura o viales el 
administrado deberá constituir a favor del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito una 
garantía de entre las previstas en el artículo precedente, por un monto equivalente al 100% 
del valor de las obras. El administrado asumirá los costos derivados de la obtención de esa 
garantía. 

2. Para el caso de hipotecas, deberá hacerse constar el lote global a subdividirse como 
garantía en la LMU (10). 

3. Para el caso del resto de garantías, que igualmente constarán en la LMU (10), deberán 
rendirse previa a la obtención de la LMU (10), sin que el administrado esté facultado a iniciar 
las obras de subdivisión sin la consignación de aquellas ante la Administración Zonal 
correspondiente. 

4. Cuando se trate de pólizas de seguros o garantías bancarias, aquellas deberán cumplir 
como mínimo los siguientes requisitos para que sean consideradas por la municipalidad: 

- Serán incondicionales, irrevocables y de cobro inmediato con la sola notificación de la 
Administración Municipal de que el administrado incumplió la obligación principal; en 
consecuencia, no se admitirá garantías que determinen trámites administrativos 
previos. 
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- Las garantías deberán otorgarse por todo el tiempo que se haya previsto para la 
ejecución de la obra; o, deberá prever una cláusula de renovación automática hasta 
que el administrado obtenga el certificado de conformidad de finalización de la obra. 

5. Si el administrado cumple solamente una parte de la obligación principal tendrá derecho 
para que se rebaje proporcionalmente la garantía en la parte que ha sido cumplida, previa 
liquidación del valor actual de las obras a ejecutarse. 

En caso de que la garantía no cubra el valor de las obras inconclusas o no sea posible su 
efectivización inmediata, el valor correspondiente se ejecutará por la vía coactiva según lo 
previsto en el Código Orgánico Administrativo. 

Artículo III.6.101- De la devolución y ejecución de garantías.- 

1. Expedido el Certificado de Conformidad de Finalización de obras de subdivisión, otorgado 
por la Agencia Metropolitana de Control como autoridad administrativa competente, éste 
será incorporado en el título de la LMU (10); y, la Autoridad Administrativa Otorgante 
ordenará inmediatamente y sin ningún otro trámite, la devolución o levantamiento de las 
garantías otorgadas por el administrado y previstas en este Capítulo. 

2. En caso de que en la inspección final, la Agencia Metropolitana de Control, a través de la 
unidad técnica de control correspondiente, estableciera que la obra concluida presentare 
inconsistencias con la licencia otorgada, enviará el informe respectivo para que se inicie el 
proceso administrativo sancionador, sin perjuicio de que la autoridad administrativa 
otorgante ejecute la garantía en la proporción equivalente al incumplimiento. 

3. Si el administrado no finalizare las obras en el plazo establecido en la licencia otorgada, la 
Agencia Metropolitana de Control iniciará el proceso administrativo sancionador, y notificará 
a la autoridad administrativa otorgante para la ejecución de la garantía, en la proporción 
equivalente al incumplimiento. 

4. El valor de la garantía ejecutado será destinado para la terminación de las obras faltantes. 

Para tal efecto, la autoridad administrativa competente establecerá los mecanismos para que 
el valor de la garantía sea entregado a la entidad municipal o empresa pública cuya 
intervención se .requiera para la finalización de la obra. 
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PARÁGRAFO V 

DE LAS SUBDIVISIONES ESPECIALES 

Artículo III.6.102.- Subdivisiones especiales.- Cuando se trate de subdivisiones de bienes 
municipales de uso privado, éstas estarán sujetas al procedimiento administrativo especial. 

PARÁGRAFO VI 

DE LAS TRANSFERENCIAS DE DOMINIO 

Artículo III.6.103.- De las transferencias de dominio de áreas verdes a favor de la 
municipalidad y lotes subdivididos a favor de terceros.- 

1. Las transferencias de dominio a favor de la municipalidad se harán de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 479 del COOTAD. 

2. La LMU (10) debidamente protocolizada, será título suficiente para que el administrado 
pueda perfeccionar el trámite de catastro de los nuevos lotes producto de la subdivisión ante 
la Dirección Metropolitana de Catastros, e inscribir el dominio de aquellos ante el Registro de 
la Propiedad. 

SECCIÓN III 
DE LAS REESTRUCTURACIONES PARCELARIAS 

PARÁGRAFO I 

DEL PROYECTO TÉCNICO PARA LAS REESTRUCTURACIONES PARCELARIAS 

Artículo III.6.104.- Del Proyecto Técnico para las Reestructuraciones Parcelarias.- 

1. Para la tramitación de la autorización para las Reestructuraciones Parcelarias será 
preciso la presentación del Proyecto Técnico suscrito por el propietario del predio, el 
Promotor en caso de que corresponda y los Profesionales Técnicos competentes. 

2. Los requisitos del Proyecto Técnico constan incorporados en el Anexo 2 del presente 
Título, bajo la denominación "Requisitos para el otorgamiento de la autorización de 
Reestructuraciones Parcelarias", instrumento que podrá ser modificado vía Resolución 
Administrativa atendiendo a las necesidades de la gestión. 

PARÁGRAFO II 
DE LOS CERTIFICADOS DE CONFORMIDAD DEL PROYECTO TÉCNICO 

Artículo III.6.105.- Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico.- 
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1. Es el informe favorable extendido por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o, 
en su caso por la Entidad Colaboradora, según corresponda, en el que se hace constar el 
cumplimiento de las normas administrativas y Reglas Técnicas previstas para la 
Reestructuración Parcelaría. 

2. El Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico no autoriza trabajo de intervención 
física alguna en el Distrito Metropolitano de Quito, pero es requisito previo para la emisión 
de la LMU (10). 

3. El Certificados de Conformidad previsto en los literales precedentes se incorporará al 
título de la LMU (10). 

4. La LMU (10) expedida por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito es la que 
autoriza la actuación licenciada. 

PARÁGRAFO III 
DE LA AUTORIZACIÓN DE REESTRUCTURACIÓN PARCELARIA 

Artículo III.6.106.- De la autorización de Reestructuración Parcelaria.- 

1. Para la habilitación del suelo en materia de Reestructuración Parcelaria, el administrado 
solicitará al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito la emisión de la LMU (10), único 
documento que autoriza al administrado la precitada actuación. 

2. Con la LMU (10) el Municipio Metropolitano de Quito aprobará el Proyecto Técnico 
referido en el artículo anterior. La aprobación se realizará sobre la base del Certificado de 
Conformidad adjuntado a la solicitud del administrado y no implicará nueva revisión por 
parte de la Autoridad Administrativa Otorgante, sin perjuicio de las potestades de control 
posterior al otorgamiento de la Licencia Metropolitana. 

Artículo III.6.107.- Requisitos para el otorgamiento de la autorización de Reestructuraciones 
Parcelarias.- Los requisitos para el otorgamiento de la autorización de Reestructuraciones 
Parcelarias, a través de la LMU (10), constan determinados en el Anexo 2 del presente 
Título, bajo la denominación "Requisitos para el otorgamiento de la autorización de 
Reestructuraciones Parcelarias", 

Artículo III.6.108.- Reestructuración parcelaria especial.- Cuando se trate de 
Reestructuraciones Parcelarias de bienes municipales de uso privado, éstas estarán sujetas 
al procedimiento administrativo especial. 
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PARÁGRAFO IV DE LAS TRANSFERENCIAS DE 
DOMINIO Artículo III.6.109.- De las transferencias de dominio.- 

1. Las transferencias de dominio a favor de la municipalidad se harán de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 479 del COOTAD. 

2. La LMU (10) debidamente protocolizada, será título suficiente para que el administrado 
pueda perfeccionar el trámite de catastro de los nuevos predios producto de la 
reestructuración parcelaria ante la Dirección Metropolitana de Catastro, e inscribir el 
dominio de aquellos ante el Registro de la Propiedad. 

SECCIÓN IV 

DE LAS URBANIZACIONES 

PARÁGRAFO I 
DEL PROYECTO TÉCNICO PARA LAS URBANIZACIONES 

Artículo III.6.110.- Del Proyecto Técnico para las Urbanizaciones.- 

1. Para la tramitación de la autorización para las Urbanizaciones será preciso la 
presentación del Proyecto Técnico suscrito por el propietario del predio, el Promotor en 
caso de que corresponda y los Profesionales Técnicos competentes. 

2. Los requisitos del Proyecto Técnico constan incorporados en el Anexo 3 del presente 
Título, bajo la denominación "Requisitos para el otorgamiento de la autorización de 
Urbanizaciones", instrumento que podrá ser modificado vía Resolución Administrativa 
atendiendo a las necesidades de la gestión. 

PARÁGRAFO II 
DE LOS CERTIFICADOS DE CONFORMIDAD DEL PROYECTO TÉCNICO 

Artículo III.6.111.- Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico.- 

1. Es el informe favorable extendido por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o, 
en su caso por la Entidad Colaboradora, según corresponda, en el que se hace constar el 
cumplimiento o no de las normas administrativas y Reglas Técnicas previstas para la 
Urbanización. 
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2. El Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico no autoriza trabajo de intervención 
física alguna en el Distrito Metropolitano de Quito, pero es requisito previo para la emisión de 
la LMU (10). 

3. El Certificado de Conformidad previsto en los literales precedentes se incorporará al título 
de la LMU (10). 

4. La LMU (10) expedida por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito es la que 
autoriza la actuación licenciada. 

PARÁGRAFO III 
DE LA AUTORIZACIÓN DE URBANIZACIONES 

Artículo III.6.112.-De la autorización de urbanizaciones. 

1. Para la habilitación del suelo en materia de Urbanizaciones, el administrado solicitará al 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito la emisión de la LMU (10), único documento 
que autoriza al administrado la precitada actuación. 

El administrado deberá notificar, a través del formulario normalizado, electrónicamente, el 
inicio de las obras de urbanización autorizadas, que deberán realizarse dentro de los plazos 
previstos en éste capítulo, 

2. La Autoridad Administrativa Otorgante en base a la autorización del Concejo Metropolitano 
de Quito dada al proyecto de urbanización mediante Resolución u Ordenanza, otorgará la 
LMU 10, sin perjuicio de las potestades de control posterior al otorgamiento de la Licencia 
Metropolitana. 

3. La LMU (10) constituye además autorización suficiente para que el administrado ejecute 
las obras requeridas en la Urbanización. 

Artículo III.6.113.- Requisitos para el otorgamiento de la autorización de Urbanizaciones.- 
Los requisitos para el otorgamiento de la autorización de Urbanizaciones, a través de la LMU 
(10), constan determinados en el Anexo 3 del presente Título, bajo la denominación 
"Requisitos para d otorgamiento de la autorización de Urbanizaciones". 

Artículo III.6.114.- Notificación de la finalización de obras en urbanizaciones.- El propietario o 
constructor deberá notificar, a través del formulario normalizado electrónicamente, la 
finalización de las obras de urbanización autorizadas. Para este efecto el administrado 
deberá haber obtenido los informes de las respectivas empresas públicas metropolitanas. 

Una vez practicada esta notificación, la Agencia Metropolitana de Control como autoridad 
administrativa competente en el plazo máximo de quince (15) días hábiles realizará la 
inspección 
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final de las obras de urbanización, previo cumplimiento de la normativa metropolitana 
vigente. En caso de que existiesen inconsistencias entre las obras de infraestructura y 
servicios licenciados y construidos, se deberá dejar constancia de estas en el informe 
correspondiente para efectos de la iniciación del proceso administrativo sancionados sin 
perjuicio de la inmediata ejecución total o parcial de la garantía, en lo que fuere pertinente. 

Artículo III.6.115.- Certificado de conformidad de finalización de obras.- Es el informe 
favorable extendido por el órgano competente del Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito, directamente o a través de las Entidades Colaboradoras, en el que se deja constancia 
del cumplimiento del proyecto técnico aprobado como condición material de la LMU (10) 
otorgada. 

PARÁGRAFO IV 

GARANTÍA PARA LAS URBANIZACIONES 

Artículo III.6.116.- Garantías que pueden aceptarse para habilitaciones del suelo.- 

1. El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito aceptará como garantías: hipotecas 
valoradas por la Dirección Metropolitana de Catastro, papeles fiduciarios, garantías 
bancadas, pólizas de seguros o depósitos en moneda en curso legal, las cuales serán 
entregadas a la Dirección Metropolitana Financiera quien establecerá los procedimientos 
específicos para cada caso. 

2. Para urbanizaciones, el urbanizador deberá constituir a favor del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito una garantía de entre las previstas en el artículo precedente por un 
monto equivalente al cien por ciento (100%) del valor de las obras de urbanización de 
conformidad con las Reglas Técnicas. Podrá, así mismo, constituir una hipoteca sobre 
inmuebles diferentes al predio a urbanizarse. El urbanizador asumirá los costos derivados de 
la obtención de esa garantía. 

3. En las urbanizaciones de interés social de desarrollo progresivo efectuadas por 
organizaciones sociales aprobadas por el Ministerio sectorial competente únicamente 
servirán como garantía de ejecución de las obras la hipoteca de los lotes. 

4. La garantía podrá levantarse parcialmente de conformidad con las etapas propuestas y el 
avance de las obras y su costo total. En el caso de urbanizaciones que se construyan por 
etapas, el urbanizador constituirá a favor del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito 
una garantía por el valor total de las etapas que van a ejecutarse. 

5. Cuando se trate de pólizas de seguros o garantías bancadas, aquellas deberán cumplir 
como mínimo los siguientes requisitos para que sean consideradas por la municipalidad: 
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- Serán incondicionales, irrevocables y de cobro inmediato con la sola notificación de 
la Administración Municipal de que el administrado incumplió la obligación principal, 
en consecuencia no se admitirá garantías que determinen trámites administrativos 
previos. 

- Las garantías deberán otorgarse por todo el tiempo que se haya previsto para la 
ejecución de la obra; o por lo menos deberá prever una cláusula de renovación 
automática hasta que el administrado obtenga el certificado de conformidad de 
finalización de la obra. 

6. Si el administrado cumple solamente una parte de la obligación principal tendrá derecho 
para que se rebaje proporcionalmente la garantía en la parte que ha sido cumplida, previa 
liquidación del valor actual de las obras a ejecutarse. 

En caso de que la garantía no cubra el valor de las obras inconclusas o no sea posible su 
efectivización inmediata, el valor correspondiente se ejecutará por la vía coactiva según lo 
previsto en el Código Orgánico Administrativo. 

Artículo III.6.117.- De la devolución y ejecución de garantías.- 

1. Expedido el Certificado de Conformidad de Cumplimento de Finalización de obras de 
subdivisión, otorgado por la autoridad administrativa competente, ésta será incorporada en 
el título de la LMU (10); y, la Autoridad Administrativa Otorgante ordenará inmediatamente y 
sin ningún otro trámite, la devolución o levantamiento de las garantías otorgadas por el 
administrado y previstas en este Capítulo. 

2. En caso de que en la inspección final, la autoridad administrativa competente, estableciera 
que la obra concluida presentare inconsistencias con la licencia otorgada, enviará el informe 
respectivo para que se inicie el proceso administrativo sancionado^ sin perjuicio de ejecutar 
la garantía en la proporción equivalente al incumplimiento. 

3. Si el administrado no finalizare las obras en el plazo establecido en la licencia otorgada, la 
Agencia Metropolitana de Control iniciará el proceso administrativo sancionador, y notificará 
a la autoridad administrativa otorgante para la ejecución de la garantía, en la proporción 
equivalente al incumplimiento. 

4. El valor de la garantía ejecutado será destinado para la terminación de las obras faltantes. 

Para tal efecto, la autoridad administrativa competente establecerá los mecanismos para 
que el valor de la garantía sea entregado a la entidad municipal o empresa pública cuya 
intervención se requiera para la finalización de la obra. 
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PARÁGRAFO V 

DE LAS TRANSFERENCIAS DE DOMINIO 

Artículo III.6.118.- De las transferencias de dominio de áreas verdes y equipamiento 
comunal a favor de la municipalidad y lotes objeto de urbanización a favor de terceros,- 

1. Las transferencias de dominio a favor de la municipalidad se harán de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 479 del COOTAD. 

2. La LMU (10) debidamente protocolizada, será título suficiente para que el administrado 
pueda perfeccionar el trámite de catastro de los nuevos lotes producto de urbanización ante 
la Dirección Metropolitana de Catastro, e inscribir el dominio de aquellos ante el Registro de 
la Propiedad, 

SECCIÓN V 

COMPETENCIA EN MATERIA DE LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE 

HABILITACIÓN 

Artículo III.6.119.- Autoridad Administrativa Otorgante de la LMU (10).- 

a. La Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda es el órgano competente en materia 
de LMU (10) dentro del procedimiento especial, para el caso de Urbanizaciones, 
Subdivisiones Especiales y Reestructuraciones Parcelarias Especiales, Emitirá el 
informe para el Concejo Metropolitano de Quito, efectuando las recomendaciones 
técnicas que se consideren aplicables al caso, previa la expedición de la Ordenanza 
respectiva, 

b. La Administración Zonal Municipal, en su respectiva circunscripción territorial, es el 
órgano competente para otorgar la LMU (10), cuando se trate del procedimiento 
ordinario y especial. 

Artículo III.6.120.- Órganos competentes para el ejercicio de la potestad de control.- 

1. Una vez que la LMU (10) hubiere sido emitida por la Autoridad Administrativa Otorgante, 
le corresponde a la Agencia Metropolitana de Control ejercer las potestades de inspección 
general, de instrucción y de juzgamiento administrativo, de conformidad con la Ordenanza 
que norma el régimen jurídico de control administrativo en el Distrito Metropolitano de Quito. 

2. La Autoridad Administrativa Otorgante y la Agencia Metropolitana de Control deberán 
coordinar el ejercicio de la potestad de control que tienen atribuida, cada una en la etapa del 
procedimiento administrativo que les corresponde. 
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3. Para el ejercicio de la potestad de control, la Autoridad Administrativa Otorgante y la 
Agencia Metropolitana de Control podrán contar con el auxilio de las Entidades 
Colaboradoras, bajo la modalidad de contrato administrativo o por el sistema de libre 
concurrencia. Las Entidades Colaboradoras únicamente ejercerán funciones auxiliares de 
comprobación del cumplimiento de normas administrativas y las Reglas Técnicas, a través de 
emisión de certificados de conformidad. 

SECCIÓN VI 

DEL RÉGIMEN JURÍDICO DE LA LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE 

HABILITACIÓN 

Artículo III.6.121.- Vigencia de la Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación.- La 
LMU (10), sin perjuicio de que se extinga por las causas previstas en éste Capítulo, se 
otorgará por un plazo determinado, tanto para iniciar como para terminar las actuaciones 
licenciadas, de conformidad con las siguientes reglas, salvo lo dispuesto expresamente para 
determinadas actuaciones en este Capítulo y en el ordenamiento jurídico nacional: 

a. El plazo para iniciar las obras en Subdivisiones y Reestructuraciones Parcelarias, 
será de dos años a partir de la fecha de expedición de la LMU (10). 

b. El plazo para terminar las obras en Subdivisiones y Reestructuraciones Parcelarias 
será de tres años a partir de la notificación del inicio de la actuación por parte del 
administrado. 

c. El plazo para iniciar las obras en las Urbanizaciones sujetas a reglamentación 
general será de dos años a partir de la fecha de expedición de la LMU (10). 

d. El plazo para terminar las obras en las Urbanizaciones sujetas a reglamentación 
general será de tres años a partir de la notificación del inicio de las obras por parte del 
administrado. 

Artículo III.6.122.- De la Modificación de la Licencia Metropolitana Urbanística de 
Habilitación.- 

1. Durante la vigencia de la LMU (10) se podrá solicitar modificación cuando existan 
variaciones en las condiciones y/o información provista para su otorgamiento. 

2. El título de la LMU (10) que se conceda en sustitución, se limitará a recoger el contenido de 
la modificación, haciendo referencia al título que se modifica. Desde la fecha del otorgamiento 
de la LMU (10) que incluya las modificaciones, la original caduca. 
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3. El requerimiento de la modificación deberá ser presentado en el formulario normalizado 
correspondiente, en el mismo se motivará la necesidad de la modificación de la LMU (10). 
El trámite de la modificación de la LMU (10) será el mismo que el de su otorgamiento. 

4. En el caso de que la modificación suponga prórroga de los plazos establecidos en la LMU 
(10), ésta solo podrá concederse por una sola vez y por el plazo inicialmente otorgado, a 
solicitud del administrado y siempre que se presente con anterioridad a la conclusión de 
aquellos. 

5. La LMU (10) puede ser transferida por su titular, subrogándose el cesionario en la 
situación jurídica del cedente, sin que ello suponga alteración de las condiciones materiales 
de la licencia metropolitana ni de sus efectos. La transferencia supondrá modificación de la 
LMU (10) y deberá ser puesta en conocimiento del Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito por escrito. Si las obras que deban darse dentro de la habilitación autorizada se hallan 
en curso de ejecución, deberá acompañarse una memoria técnica en que se especifique el 
estado en que se encuentran, suscrita de conformidad por ambas partes. Sin el 
cumplimiento de este requisito, ambos administrados quedarán sujetos a las 
responsabilidades derivadas de la actuación amparada por la LMU (10). La notificación del 
titular anterior podrá ser sustituida en el caso de su fallecimiento, a través de todos los 
medios previstos en el ordenamiento jurídico nacional o metropolitano. 

Artículo III.6.123.- Caducidad de la Licencia Metropolitana Urbanística de Habilitación,- 

1. La LMU 10 caducará, y por tanto se extinguirá, en los siguientes supuestos: 

a. En el plazo fijado en la correspondiente licencia, si su titular no ha iniciado la 
actuación dentro del plazo autorizado; 

b, Cuando no se hubiese concluido la actuación dentro del plazo autorizado; 

c Por el vencimiento de cualquier otro plazo otorgado al administrado por el Municipio 
del Distrito Metropolitano de Quito para subsanar deficiencias; 

d. La LMU (10) caducará también si no se han renovado las garantías otorgadas por 
el administrado y previstas en este Capítulo; y, 

e. En los demás casos previstos en el ordenamiento jurídico metropolitano. 

Artículo III.6.124.- Efectos de la extinción de la LMU 10.- 

1. La extinción de la LMU 10 impedirá iniciar o proseguir la actuación, salvo la realización de 
los trabajos de seguridad, mantenimiento y protección de las personas, los bienes y el 
ambiente, de los cuales se dará cuenta al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito para 
su control. 
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2. La caducidad de la LMU 10 por alguna de las causas previstas en el artículo anterior no 
dará derecho a indemnización alguna. 

Artículo III.6.125.- Extinción por razones de legitimidad.- 

1. La LMU (30) podrá ser extinguida, de oficio o a petición de parte, en cualquier momento 
por la Autoridad Administrativa Otorgante, cuando hubiere sido otorgada sin cumplir con los 
requisitos establecidos en las normas administrativas o Reglas Técnicas que le hubieren 
sido aplicables. Tal vicio se considera a todos los efectos como inconvalidable. Los 
responsables responderán por sus actuaciones de conformidad con la ley. 

2. La misma competencia está asignada a la Agencia Metropolitana de Control en los 
procedimientos que tiene a cargo. 

SECCIÓN VII 

DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS PARA EL OTORGAMIENTO DE LA 
LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE HABILITACIÓN 

Artículo III.6.126.- Tipos de procedimientos.- Las solicitudes de Licencias Metropolitanas 
Urbanísticas de Habilitación se tramitarán por los procedimientos ordinario y especial, de 
conformidad con el régimen general de licenciamiento metropolitano y lo establecido en la 
presente Sección. 

Artículo III.6.127.- Documentación.- 

1. Para cada tipo de procedimiento y actuación a ser licenciada por la Autoridad 
Administrativa Otorgante, se acompañará a la solicitud de la LMU (10) la documentación 
prevista en los Anexos correspondientes del presente Capítulo. 

2. Sin perjuicio de lo prescrito en el numeral anterior, a la solicitud de la LMU (10) deberá 
acompañarse en todos los casos la siguiente documentación: 

a. Formulario normalizado debidamente llenado para cada tipo de actuación; 

b. Documento que acredite la calidad en la que comparece el administrado. Para 
personas naturales: cédula de ciudadanía y papeleta de votación; y, para personas 
jurídicas, adicionalmente, el nombramiento vigente del representante legal; 

c. Datos de contacto: dirección, teléfono, email, tanto del propietario del predio o 
inmueble, como, en caso de que corresponda, del Promotor en caso de que 
corresponda y los Profesionales Técnicos competentes; y, 
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d. Los Certificados de Conformidad correspondientes. 

3. Cuando a través de la LMU (10), se autorice obras para la habilitación, en los casos 
previstos en este Capítulo, el administrado otorgará la garantía de fiel cumplimiento a favor 
del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

PARÁGRAFO I 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ORDINARIO 

Artículo III.6.128.- Actuaciones sujetas al procedimiento administrativo ordinario.- Se sujetan 
al procedimiento administrativo ordinario las solicitudes de la LMU (10) de Subdivisiones y 
Reestructuraciones Parcelarias, salvo los casos expresamente sujetos al procedimiento 
especial, 

Artículo III.6.129.- Trámite.- El procedimiento administrativo ordinario estará sujeto al 
régimen general, En cualquier caso, de ser necesario, el flujo de los procedimientos se 
organizará mediante instrucciones contenidas en la correspondiente Resolución 
Administrativa. 

El administrado se dirigirá a la Autoridad Administrativa Otorgante o, en su caso, a la Entidad 
Colaboradora, y solicitará, en el formulario normalizado determinado mediante Resolución 
Administrativa por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, el informe o certificado de 
conformidad, previa la obtención de la correspondiente Licencia Metropolitana Urbanística 
LMU (10). 

Si la actuación pretendida por el administrado resultara contraria al ordenamiento jurídico 
metropolitano, los funcionarios del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, o en su caso 
de la Entidad Colaboradora, lo comunicará al administrado a fin de que proceda a efectuar 
las modificaciones que resulten necesarias hasta en un plazo de 30 días. 

En el informe o certificado de conformidad se hará constar el cumplimiento o no de las 
normas administrativas o Reglas Técnicas vigentes. 

Con el informe favorable o el certificado de conformidad, la Autoridad Administrativa 
Otorgante procederá con la emisión de la Licencia Metropolitana respectiva, en un plazo no 
superior a 15 días. 

En cualquier caso, de ser necesario, la Secretaría responsable del territorio, Hábitat y 
vivienda, dictará mediante instrucciones contenidas en la correspondiente Resolución 
Administrativa, el flujo de procedimientos que sean pertinentes, 
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PARÁGRAFO II 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ESPECIAL 

Artículo III.6.130.- Ámbito de aplicación.- Se sujetan al procedimiento administrativo especial 
las solicitudes de LMU (10) de las actuaciones siguientes: 

a. Urbanizaciones; 
b. Subdivisiones Especiales; y, 
c. Reestructuraciones Parcelarias Especiales. 

Artículo III.6.131.- Trámite.- El procedimiento administrativo especial estará sujeto al régimen 
general con las siguientes variaciones: 

1. El administrado deberá dirigirse al Secretario de Territorio, Hábitat y Vivienda y solicitar el 
otorgamiento de la LMU (10). A su requerimiento deberá acompañar todos los requisitos 
documentales exigidos dentro del procedimiento, y al menos la siguiente información y 
documentación: 

a. La descripción exhaustiva de la actuación que pretende ejercer o el proyecto a ser 
desarrollado; 

b. El detalle y caracterización de los impactos positivos y negativos de la actuación 
que desarrollaría; 

c. El detalle de las normas administrativas y Reglas Técnicas que rigen la actuación 
que pretende desarrollar, con la indicación de su estado de cumplimiento a la fecha 
de solicitud; 

d. La caracterización y ubicación del predio en el que se desarrollaría la actuación; y, 

e. Los documentos que habilitan la representación y determinan la personalidad del 
solicitante o, en su caso, su identificación. 

2. Con la solicitud e información suministrada, el Secretario, o su delegado, verificará su 
competencia y, de considerarse competente, notificará a las entidades municipales 
relacionadas con el licenciamiento solicitado, con el requerimiento de la conformación de una 
Mesa de Trabajo, para coordinar el ejercicio de las competencias asignadas a cada entidad 
municipal. 

3. En la primera reunión de la Mesa de Trabajo, se analizará la documentación aportada por 
el administrado; y, se elaborará el pliego de información a ser mejorada o los requisitos a ser 
subsanados en la solicitud y el listado de los informes técnicos que se requerirán en el 
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procedimiento. Con esta información, el Secretario o su delgado notificará al administrado 
para que, en lo que le corresponde y en el plazo prudencial que se le determine, proceda a 
completar la información o subsanar los requisitos. Paralelamente, el Secretario o su 
delegado requerirá a cada órgano competente los informes técnicos definidos por la Mesa 
de Trabajo, estableciendo el plazo prudencial que estime pertinente, 

4. Vencido el plazo para completar la información o subsanar los requisitos, si el 
administrado no hubiere cumplido su obligación se entenderá caducado el procedimiento y 
se ordenará su archivo. 

5. Si el administrado hubiere completado la información y subsanado en el plazo otorgado, 
vencido el último plazo otorgado para la emisión de informes técnicos, sin importar que los 
funcionarios hubieren cumplido o no su obligación de informar, el Secretario convocará a la 
Mesa de Trabajo para el análisis de la información técnica y su consolidación. Las 
recomendaciones de la Mesa de Trabajo deberán constar en un acta que deberá ser 
elaborada y entregada al Secretario en un plazo máximo de 15 días desde la fecha de la 
convocatoria a la última Mesa de Trabajo. 

6. Con las recomendaciones de la Mesa de Trabajo, el Secretario emitirá el informe para el 
Concejo Metropolitano de Quito, efectuando las recomendaciones técnicas que se 
consideren aplicables al caso, previa la expedición de la Resolución u Ordenanza 
respectiva. Expedida la Resolución u Ordenanza correspondiente por parte del Concejo 
Metropolitano se emitirá por parte de la Autoridad Administrativa Otorgante la LMU (10). 

7. El administrado tendrá derecho a los recursos previstos en el ordenamiento jurídico 
metropolitano y nacional frente a las decisiones de las autoridades administrativas. 

8. En cualquier caso, de ser necesario, la Secretaría responsable del territorio, Hábitat y 
vivienda, dictará mediante instrucciones contenidas en la correspondiente Resolución 
Administrativa, el flujo de procedimientos que sean pertinentes. 

CAPÍTULO III 
LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE EDIFICACIÓN, LMU (20) 

SECCIÓN I 
DE LA SUJECIÓN Y DE LA EXENCIÓN 

Artículo III.6.132.-Objeto y alcance de la Licencia Urbanística de Edificación.- 

1. A través de la LMU (20} el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito autoriza al 
administrado el inicio de la intervención constructiva, de acuerdo a los certificados de 
conformidad del cumplimiento de las normas administrativas y reglas técnicas. 
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2. El título jurídico se denominará "Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación", o por 
sus siglas LMU (20). 

3. La LMU (20) implica: 

a. El administrado obtuvo los certificados de conformidad en cumplimiento de normas 
administrativas y reglas técnicas del proyecto de edificación. 

b. El titular de la licencia, el Promotor en caso de que corresponda y los profesionales 
técnicos competentes, son responsables exclusivos del contenido de las 
declaraciones que han efectuado en el formulario de la solicitud. 

c. La información sobre cuya base se emite la autorización administrativa se presume 
verídica hasta que se constate a través de controles o verificaciones por parte de la 
Agencia Metropolitana de Control. 

Artículo III.6.133.- Actos sujetos a la Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación.- Se 
sujetan al otorgamiento y obtención de la LMU (20), en los términos establecidos en el 
presente Título y en el ordenamiento jurídico metropolitano, todos los actos de edificación en 
el Distrito Metropolitano de Quito; y, en particular, los siguientes: 

1. Las Intervenciones Constructivas Mayores, que por su naturaleza y especialización 
precisan para su definición de un Proyecto Técnico: 

a. Las obras de nueva edificación que incluyen obras de reconstrucción, de 
sustitución, y de ampliación. Para efectos de este Capítulo, se entiende por: 

- "Obras de Reconstrucción" las que tienen por objeto la reposición, a 
través de nueva construcción/ de una edificación preexistente, parcial o 
totalmente desaparecida, reproduciendo en el mismo lugar las 
características formales. 

- "Obras de Sustitución", las que tienen por objeto derribar una 
edificación existente, total o parcialmente, para levantar en su lugar una 
nueva construcción. 

- "Obras de Ampliación", las que tienen por objeto un aumento de la 
superficie construida original. 

b. La demolición de construcciones 0 edificaciones ya existentes, inventariados 
o en Áreas Históricas. 
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c. Las obras de consolidación estructural, entendiéndose por tales, a las obras de carácter 
estructural que buscan reforzar o sustituir elementos dañados de la estructura portante de la 
edificación. 

2. Las Intervenciones Constructivas Menores, que por su naturaleza y especialización 
tienen una incidencia menor en el entorno urbanístico, y no afectan al patrimonio protegido. 

a. Intervenciones de carácter permanente o duración indeterminada, tales como: 

- Edificación nueva, por una sola vez con un área máxima de 40 m3, 

- Movimiento de tierras, limpieza y habilitación del terreno, excavaciones 
menores a tres metros de profundidad. 

- La construcción e instalación de cerramientos. 

- Obras de conservación y mantenimiento; y, de acondicionamiento de 
edificaciones existentes. 

b. Intervenciones de carácter provisional o por tiempo limitado, tales como: 

- Vallado de obras y solares. 

- Edificaciones provisionales y desmontables para espectáculos, ferias, juegos 
mecánicos, estacionamientos u otros actos comunitarios al aire libre. 

- Apertura de zanjas. 
- Instalaciones de maquinaria, andamiajes y apeos. 
- Ocupación de aceras. 

c. La demolición de construcciones o edificaciones, en los casos declarados de ruina 
física inminente, previo informe de la Administración Zonal. 

d. Intervenciones constructivas de reforma menor que no impliquen variación de las 
características arquitectónicas o estructurales de la edificación. En el caso de 
reforma menor en espacios comunales de proyectos aprobados bajo el régimen de 
propiedad horizontal, se sujetará la actuación al ordenamiento jurídico nacional y 
metropolitano. 

Cuando por requerimientos funcionales, técnicos o formales durante la ejecución 
del proceso constructivo de las edificaciones, se deban realizar modificaciones 
menores internas o externas y que no superen los 40m2 del área planificada en 
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planos, rectificaciones a los cuadros de áreas de los proyectos 
arquitectónicos, sin que se violenten las normas urbanísticas y constructivas, 
ni se hayan dado cambios estructurales, sujetándose a las Reglas Técnicas 
vigentes, se podrá convalidar los mismos dentro del proceso constructivo, 
debiendo para cada reforma obtenerse una LMU-20, dentro de un 
procedimiento administrativo simplificado las que se incorporarán a la LMU-
20 obtenida originalmente previo a la obtención del Certificado de 
Conformidad de Cumplimiento de Finalización del proceso constructivo. 

e. Las obras civiles singulares, entendiéndose por tales, las que tienen por 
objeto la construcción o instalación de piezas de arquitectura o ingeniería civil, 
esculturas ornamentales, pasarelas, muros, monumentos, fuentes y otros 
elementos urbanos similares. 

f. Aquellas intervenciones constructivas de nueva edificación hasta un máximo 
de 40 m- (incluyen obras de reconstrucción, de sustitución y de ampliación), 
que por su naturaleza y especialización no precisan para su definición de un 
Proyecto Técnico y se ajusten a los parámetros técnicos determinados en la 
normativa vigente. 

Artículo III.6.134.- Actos no sujetos a la Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación.- 

1. No será exigible la LMU (20) en los siguientes casos: 

a. La demolición de construcciones o edificaciones declaradas en ruina inminente y 
las obras de apuntalamiento, cuando sean precisas, siempre que no se trate de 
bienes inventariados o en áreas históricas; 

b. Las obras públicas eximidas expresamente por el ordenamiento jurídico nacional; 

c. Las intervenciones de las entidades competentes del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito. En este caso, el acto administrativo que autorice o apruebe 
dicha intervención estará sujeto a las mismas Reglas Técnicas y producirá los 
mismos efectos que la LMU (20); 

d. Las obras menores de escasa naturaleza técnica al interior de las edificaciones, 
tales como: trabajos de albañilería, pintura, carpintería, instalaciones sanitarias 
eléctricas, sin perjuicio de contar con las autorizaciones necesarias para ocupación 
temporal del espacio público; y, disposición final de escombros; y, 

e. Las obras de urbanizaciones previstas en los proyectos de urbanización ya 
licenciados. 
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f. Las intervenciones de los administrados previstas en éste capítulo, autorizadas a 
través de otras licencias metropolitanas urbanísticas del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito. 

2. Sin perjuicio de lo prescrito en el numeral anterior, toda persona natural o jurídica está 
obligada a cumplir las Reglas Técnicas y normas administrativas que garanticen la 
seguridad de las personas, bienes y el ambiente, y a coadyuvar con sus intervenciones al 
orden público y la convivencia ciudadana. 

3. Para el caso de la demolición de construcciones o edificaciones, en ruina inminente, 
siempre que no se trate de bienes inventariados o en áreas históricas, bastará una 
comunicación previa del administrado a la Autoridad Administrativa Otorgante, notificando la 
intención de llevar a cabo dicha actuación, con una antelación mínima de setenta y dos 
horas. La Autoridad Administrativa Otorgante, en forma inmediata y antes de las setenta y 
dos horas de notificado podrá ordenar al solicitante, motivadamente, que se abstenga de 
ejecutar su actuación por ser la misma contraria al ordenamiento jurídico nacional o 
metropolitano. Transcurrido dicho plazo la comunicación efectuada producirá los efectos de 
"declaración en ruina inminente" y el administrado podrá ejecutar la actuación comunicada. 

SECCIÓN II 

DE LAS INTERVENCIONES CONSTRUCTIVAS MAYORES 

PARÁGRAFO I 
DEL PROYECTO TÉCNICO PARA LAS INTERVENCIONES CONSTRUCTIVAS MAYORES 

Artículo III.6.135.- Del Proyecto Técnico para las Intervenciones Constructivas Mayores.- 

1. Para la tramitación de la autorización para las Intervenciones Constructivas Mayores será 
preciso la presentación del Proyecto Técnico suscrito por el propietario del inmueble, el 
Promotor en caso de que corresponda y los Profesionales Técnicos competentes. 

2. Los requisitos del Proyecto Técnico constan incorporadas en el Anexo 4 del presente 
Título, bajo la denominación "Requisitos para la autorización de la ejecución de las 
Intervenciones Constructivas Mayores", instrumento que podrá ser modificado vía 
Resolución Administrativa atendiendo a las necesidades de la gestión, 

3. Los componentes del Proyecto Técnico de Intervenciones Constructivas Mayores son; 

a. Proyectos arquitectónicos, que pueden ser: 
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- Proyectos Arquitectónicos ordinarios: son todas las propuestas de diseño 
arquitectónico para construir, ampliar o modificar una edificación en un predio que se 
encuentre en suelo urbano y rural. El proyecto deberá sujetarse a las normas 
administrativas y Reglas Técnicas vigentes de uso y ocupación del suelo. 

Los proyectos arquitectónicos podrán construirse por etapas, cuando estas sean 
técnicamente factibles y el proyecto se enmarque en uno de los siguientes casos: 

i. Edificaciones en altura, por pisos, siempre y cuando la ejecución parcial de 
la edificación permita condiciones de habitabilidad de cada etapa o guarde las 
medidas de seguridad necesarias entre una etapa y otra; 

ii. Conjuntos habitacionales, siempre y cuando la ejecución parcial del 
conjunto de viviendas permita condiciones de habitabilidad para cada etapa y 
se guarden las medidas de seguridad tendientes a evitar cualquier riesgo o 
incomodidad a los usuarios de las etapas previamente construidas; y, 

iii. En áreas históricas, cuando se trate de una edificación nueva adicional a la 
existente. Se entenderá que la primera etapa comprenderá la rehabilitación de 
lo construido con anterioridad. 

En el caso de proyectos arquitectónicos por etapas deberá obtenerse la respectiva 
LMU (20) para cada etapa. Concluida cada etapa constructiva, se solicitará el 
Certificado de Conformidad de Finalización del proceso constructivo de la respectiva 
etapa. 

b. Proyectos Arquitectónicos en Áreas Patrimoniales: son las propuestas de diseño 
arquitectónico para construir, ampliar o modificar las edificaciones ubicadas en áreas 
patrimoniales y deberán sujetarse a las disposiciones específicas en el ordenamiento 
jurídico metropolitano en materia de Áreas Patrimoniales. 

c. Proyecto estructural y de instalaciones: son todas las propuestas de diseño 
estructural, de instalaciones eléctricas, sanitarias, telefónicas, de gas centralizado 
entre otras, la memoria técnica de cálculo estructural y demás datos técnico 
constructivos. 

4. A los proyectos arquitectónicos y estructurales y de instalaciones se podrá acompañar el 
proyecto de régimen de propiedad horizontal, conformado por los cuadros de alícuotas, 
linderos y áreas comunales. Los cuadros de alícuotas contendrán exclusivamente las 
fracciones correspondientes del total de las áreas y/o bienes exclusivos susceptibles de 
individualizarse o enajenarse. El cuadro de áreas comunales contendrá las áreas comunes 
y/o bienes comunes a los 
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cuales no se les asignará alícuotas debiendo constar de manera detallada las superficies y 
los niveles. 

PARÁGRAFO II 
DE LOS CERTIFICADOS DE CONFORMIDAD DEL PROYECTO TÉCNICO 

Artículo III.6.136.- Certificado de Conformidad del Proyecto Técnico.- 

1. Es el informe favorable extendido por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o, en 
su caso por la Entidad Colaboradora, según corresponda, en el que se hace constar el 
cumplimiento o no de las normas administrativas y Reglas Técnicas, durante la etapa de 
planificación de la Intervención Constructiva. Se emite, a requerimiento del administrado, en 
forma conjunta o individualmente respecto de los componentes del Proyecto Técnico 
previstos en el numeral 3 del artículo anterior. 

2. Los Certificados de Conformidad del Proyecto Técnico no autorizan trabajo de 
intervención física alguna en el Distrito Metropolitano de Quito, pero son requisito previo 
para la emisión de la LMU (20). 

3. Los Certificados de Conformidad del Proyecto Técnico se incorporarán al título de la LMU 
(20). 

4. La LMU (20) expedida por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito es la que 
autoriza la intervención constructiva, 

PARÁGRAFO III 
DE LA AUTORIZACIÓN DE INTERVENCIÓN CONSTRUCTIVA MAYOR 

Artículo III.6.137.- Autorización de Intervención Constructiva Mayor.- 

1. Para el inicio de la ejecución de la Intervención Constructiva Mayor el administrado 
solicitará al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito la emisión de la LMU (20), único 
documento que autoriza al administrado la precitada actuación, 

El administrado deberá notificar, a través del formulario normalizado, electrónicamente, el 
inicio del proceso constructivo, que deberá realizarse dentro de los plazos previstos en éste 
capítulo, 

2. La autorización de Intervenciones Constructivas Mayores, que se emite a través de la 
LMU (20), es el instrumento que contiene la aprobación formal del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito de los tipos de intervenciones constructivas referidas, bajo esa 
denominación, en la Sección Primera de este Capítulo. 
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3. Con la LMU (20) el Municipio Metropolitano de Quito aprobará los componentes del 
Proyecto Técnico que correspondieren; incluyendo, si el administrado así lo requiere y la 
planificación de su intervención constructiva se realiza bajo el régimen de propiedad 
horizontal, el proyecto para la declaratoria de propiedad horizontal. La aprobación se 
realizará sobre la base de los Certificados de Conformidad adjuntados a la solicitud del 
administrado y no implicará nueva revisión por parte de la Autoridad Administrativa 
Otorgante, sin perjuicio de las potestades de control posterior al otorgamiento de la licencia 
metropolitana. 

La declaratoria de propiedad horizontal y la autorización municipal en esta materia surtirá 
efectos desde la fecha en que se emita el certificado de conformidad de finalización del 
proceso constructivo. 

4. El propietario del predio, el Promotor en caso de que corresponda y los Profesionales 
Técnicos competentes serán solidariamente responsables por la ejecución de la Intervención 
Constructiva Mayor conforme la LMU (20), en particular, del cumplimiento de las normas 
administrativas y Reglas Técnicas que les sean de aplicación. 

Artículo III.6.138.- Requisitos para la autorización de la ejecución de las Intervenciones 
Constructivas Mayores.- Los Requisitos para la autorización de la ejecución de las 
Intervenciones Constructivas Mayores, a través de la LMU (20), constan en el Anexo 4 del 
presente Título, bajo la denominación "Requisitos para la autorización de la ejecución de las 
Intervenciones Constructivas Mayores". 

Artículo III.6.139.- Notificación de la finalización del proceso constructivo.- El administrado 
deberá notificar, a través del formulario normalizado correspondiente, la finalización del 
proceso constructivo de conformidad al proyecto licenciado La notificación se realizará al 
órgano competente del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.6.140.- Del certificado de conformidad de finalización del proceso constructivo.- Es 

el informe favorable extendido por el órgano competente del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito, directamente o a través de las Entidades Colaboradoras, en el que 
se hace constar el cumplimiento del proyecto técnico aprobado como condición material de 
la LMU (20) otorgada. 

El otorgamiento de este certificado se realizará posterior a la notificación de finalización del 
proceso constructivo realizado por parte del administrado a la Agencia Metropolitana de 
Control como autoridad competente, luego de la constatación del cumplimiento del proyecto 
técnico aprobado o con la presentación de la Declaración del Fiel Cumplimiento del 
administrado, y del Permiso de Ocupación emitido por el Cuerpo de Bomberos. 
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1. El certificado de conformidad de finalización del proceso constructivo deberá ser obtenido 
siempre que haya cumplido con lo siguiente: 

a. Todas las Edificaciones deberán contar con servicios de agua potable, energía 
eléctrica y alcantarillado o sistema de evacuación de aguas servidas. 

b. Las Edificaciones con usos residenciales, deberán contar por cada unidad 
habitacional con condiciones mínimas de habitabilidad, entendiéndose como tales 
cocina y baño terminados, no siendo necesario los trabajos de acabados al interior de 
la edificación, tales como carpintería, ventanas interiores, recubrimiento de pisos, 
pintura y enlucido. 

En edificaciones que requieran obligatoriamente uno o varios ascensores, aquellos 
deberán encontrarse en funcionamiento. 

c. Las Edificaciones con otros usos deberán concluir el proceso constructivo en su 
totalidad. 

d. Las edificaciones que se hayan planificado construir bajo el régimen de régimen 
propiedad horizontal, deberán contar con las áreas comunales totalmente construidas 
y terminadas. 

2. El órgano competente del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, entregará el 
certificado de conformidad de finalización del proceso constructivo, por cada etapa 
ejecutada. 

3. Una vez expedido el certificado de conformidad de finalización del proceso constructivo, 
éste será incorporado en el título de la LMU (20). 

4. En las inspecciones de control, el propietario del predio, el Promotor en caso de que 
corresponda y los Profesionales Técnicos competentes, responsables de la Intervención 
Constructiva Mayor, deberán presentar los componentes del Proyecto Técnico y los 
Certificados de Conformidad sobre ellos emitidos, conjuntamente con la LMU (21)). 

5. Cuando el administrado requiera un certificado de avance del proceso constructivo, podrá 
solicitarlo a la Agencia Metropolitana de Control. Previo a su emisión, dicha dependencia 
deberá realizar el control respectivo. 

PARÁGRAFO IV 

DEL CONTROL A LAS INTERVENCIONES CONSTRUCTIVAS MAYORES 

Artículo III.6.141.- De los controles aleatorios.- Para verificar el cumplimiento del proyecto 
técnico aprobado como condición material de la LMU (20) otorgada, la autoridad responsable 
del territorio, Hábitat y vivienda, elaborará hasta el mes de diciembre de cada año un pían 
reservado de control aleatorio, de acuerdo a parámetros objetivos, con el fin de ponerlo en 
ejecución el año 
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siguiente, a través de la Agencia Metropolitana de Control, que podrá actuar directamente o 
con intervención de las Entidades Colaboradoras. El plan deberá ser puesto en conocimiento 
de la máxima autoridad ejecutiva hasta el 15 de diciembre de cada año, quien podrá 
modificarlo antes de que inicie su aplicación, 

La aplicación del plan de control previsto en el inciso anterior, de forma alguna limita las 
facultades propias de la Agencia para realizar controles de conformidad con la normativa 
metropolitana vigente. 

Artículo III.6.142.- Del control obligatorio.- En todas las Intervenciones Constructivas 
Mayores, y una vez efectuada la notificación de la finalización del proceso constructivo, la 
Agencia Metropolitana de Control como autoridad administrativa competente en el plazo 
máximo de quince (15) días, realizará el control respectivo y emitirá el certificado de 
conformidad de finalización del proceso constructivo. 

SECCIÓN III 
DE LAS INTERVENCIONES CONSTRUCTIVAS MENORES 

PARÁGRAFO I 

DE LA AUTORIZACIÓN DE INTERVENCIONES CONSTRUCTIVAS MENORES 

Artículo III.6.143.- Autorización de Intervenciones Constructivas Menores.- 

1. Para la ejecución de las Intervenciones Constructivas Menores el administrado solicitará al 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito la emisión de la LMU (20), único documento 
que autoriza al administrado la precitada actuación. 

2. La autorización de Intervenciones Constructivas Menores, que se emite a través de la 
LMU (20), es el instrumento que contiene la aprobación formal del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito de los tipos de obra referidos, bajo esa denominación, en la Sección 
Primera de este Capítulo. 

3. El propietario del predio, el Promotor en caso de que corresponda y los Profesionales 
Técnicos competentes, serán solidariamente responsables por la ejecución de las 
intervenciones constructivas menores conforme la LMU (20), en particular, del cumplimiento 
de las normas administrativas y Reglas Técnicas que les sean de aplicación. 

Artículo III.6.144.- Requisitos para la autorización.- Los requisitos para la obtención de la 
autorización de la ejecución de las Intervenciones Constructivas Menores, a través de la 
LMU (20), constan en el Anexo 5 de esta normativa metropolitana, bajo la denominación 
"Requisitos para 
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LMU (20) en intervenciones Constructivas Menores, en el procedimiento simplificada", este 
instrumento podrá ser modificado vía Resolución Administrativa atendiendo a las 
necesidades de la gestión. 

SECCIÓN IV 

COMPETENCIA EN MATERIA DE LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE 

EDIFICACIÓN 

Artículo III.6.145.- Autoridad Administrativa Otorgante de la LMU (20).- 

a. La Administración Zonal Municipal en su respectiva circunscripción territorial, es 
competente para otorgar la LMU (20), cuando se trate de los procedimientos 
simplificado y ordinario. 

b. La Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda es competente para otorgar la LMU 
(20) dentro de los procedimientos especiales. 

c. En el caso de Proyectos urbanos-arquitectónicos especiales, el Concejo 
Metropolitano de Quito es el órgano legislativo competente del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito para la expedición de la ordenanza especial respectiva; en 
tanto que la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda, como órgano técnico y 
autoridad competente en materia administrativa, emitirá el informe para el Concejo 
Metropolitano de Quito, efectuando las recomendaciones técnicas que se consideren 
aplicables al caso, previa la expedición de la precitada ordenanza especial. 

Artículo III.6.146- Órganos competentes para el ejercicio de la potestad de control.- 

1. Una vez que la LMU (20) hubiere sido emitida por la Autoridad Administrativa Otorgante, le 
corresponde a la Agencia Metropolitana de Control ejercer las potestades de inspección 
general, de instrucción y de juzgamiento administrativo, de conformidad con la Ordenanza 
que norma el régimen jurídico de control administrativo en el Distrito Metropolitano de Quito. 

2. La Autoridad Administrativa Otorgante y la Agencia Metropolitana de Control deberán 
coordinar el ejercicio de la potestad de control que tienen atribuida, cada una en la etapa del 
procedimiento administrativo que les corresponde. 

3. Para el ejercicio de la potestad de control, la Autoridad Administrativa Otorgante y la 
Agencia Metropolitana de Control podrán contar con el auxilio de las Entidades 
Colaboradoras, bajo la modalidad de contrato administrativo o por el sistema de libre 
concurrencia. Las Entidades Colaboradoras únicamente ejercerán funciones auxiliares de 
comprobación del cumplimiento de normas administrativas y las Reglas Técnicas, a través de 
emisión de certificados de conformidad. 
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SECCIÓN V 

DEL RÉGIMEN JURÍDICO DE LA LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE 

EDIFICACIÓN 

Artículo III.6.147.- Vigencia de la Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación.- La LMU 

(20)/ sin perjuicio de que se extinga por las causas previstas en éste Capítulo, se otorgará 
por un plazo determinado, tanto para iniciar como para terminar las intervenciones 
constructivas, de conformidad con las siguientes reglas: 

a. El plazo para iniciar las Intervenciones Constructivas Mayores será de tres años a 
partir de la fecha de expedición de la LMU (20). 

b. El plazo para terminar las Intervenciones Constructivas Mayores será de tres años a 
partir de la notificación del inicio de la construcción por parte del administrado. 

c. El plazo para iniciar y terminar las Intervenciones Constructivas Menores será de un 
año a partir de la fecha de expedición de la LMU (20). 

Artículo III.6.148.- De la Modificación de la Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación.- 

1. Durante la vigencia de la LMU (20) se podrá solicitar modificación cuando existan 
variaciones en las condiciones y/o información provista para su otorgamiento; o, si las 
modificaciones que se introducen suponen variaciones arquitectónicas o estructurales a la 
LMU (20) originariamente concedida. 

2. El título de la LMU (20) que se conceda en sustitución, se limitará a recoger el contenido 
de la modificación, haciendo referencia al título que se modifica. Desde la fecha del 
otorgamiento de la LMU (20) que incluya las modificaciones, la original caduca. 

3. El requerimiento de la modificación deberá ser presentado en el formulario normalizado 
correspondiente/ en el mismo se motivará la necesidad de la modificación de la LMU (20). El 
trámite de la modificación de la LMU (20) será el mismo que el de su otorgamiento. 

4. En el caso de que la modificación suponga prórroga de los plazos establecidos en la LMU 
(20), ésta solo podrá concederse por una sola vez y por el plazo inicialmente otorgado, a 
solicitud del administrado y siempre que se presente con anterioridad a la conclusión de 
aquellos. 

5. La LMU (20) puede ser transferida por su titular, subrogándose el cesionario en la 
situación jurídica del cedente, sin que ello suponga alteración de las condiciones materiales 
de la licencia metropolitana ni de sus efectos. La transferencia supondrá modificación de la 
LMU (20) y deberá ser puesta en conocimiento del Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito por escrito. Si las 
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intervenciones constructivas se hallan en curso de ejecución, deberá acompañarse una 
memoria técnica en que se especifique el estado en que se encuentran, suscrita de 
conformidad por ambas partes. Sin el cumplimiento de este requisito, ambos administrados 
quedarán sujetos a las responsabilidades derivadas de la actuación amparada por la LMU 
(20), La notificación del titular anterior podrá ser sustituida en el caso de su fallecimiento, a 
través de todos los medios previstos en el ordenamiento jurídico nacional o metropolitano. 

Artículo III.6.149.- Caducidad de la Licencia Metropolitana Urbanística de Edificación.- 

1. La LMU (20) caducará, y por tanto se extinguirá, en los siguientes casos: 

a. En el plazo fijado en la correspondiente licencia, si su titular no ha iniciado la 
Intervención Constructiva dentro del plazo autorizado; 

b. Cuando no se hubiese concluido la Intervención Constructiva dentro del plazo 
autorizado; 

c. Por el vencimiento de cualquier otro plazo otorgado al administrado por el Municipio 
del Distrito Metropolitano de Quito para subsanar deficiencias; 

d. La LMU (20) caducará también si no se han renovado las garantías otorgadas por el 
administrado y previstas en este Capítulo; y, 

e. En los demás casos previstos en el ordenamiento jurídico 
metropolitano. Artículo III.6.150.- Efectos de la extinción de la LMU (20).- 

1. La extinción de la LMU (20) impedirá iniciar o proseguir la actuación licenciada, salvo la 
realización de los trabajos de seguridad, mantenimiento y protección de las personas, los 
bienes y el ambiente, de los cuales se dará cuenta al Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito para su control. 

2. La extinción de la LMU (20) por alguna de las causas previstas en el artículo anterior no 
dará derecho a indemnización alguna. 

Artículo III.6.151.- Extinción por razones de legitimidad.- 

1. La LMU (20) podrá ser extinguida, de oficio o a petición de parte, en cualquier momento 
por la Autoridad Administrativa Otorgante, cuando hubiere sido otorgada sin cumplir con los 
requisitos establecidos en las normas administrativas o Reglas Técnicas que le hubieren sido 
aplicables. Tal vicio se considera a todos los efectos como inconvalidable. Los responsables 
responderán por sus actuaciones de conformidad con la ley. 
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2. La misma competencia está asignada a la Agencia Metropolitana de Control en los 
procedimientos que tiene a cargo. 

SECCIÓN VI 

DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS PARA EL OTORGAMIENTO DE LA 
LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE EDIFICACIÓN 

Artículo III.6.152.- Tipos de procedimientos.- Las solicitudes de Licencias Metropolitanas 
Urbanísticas de Edificación se tramitarán por los procedimientos simplificado, ordinario y 
especial, de conformidad con el régimen general de licenciamiento metropolitano, los flujos 
de procedimiento establecidos vía Resolución Administrativa y lo establecido en la presente 
Sección. 

Artículo III.6.153.- Documentación.- 

1. Para cada tipo de procedimiento y actuación a ser licenciada por la Autoridad 
Administrativa Otorgante, se acompañará a la solicitud de la LMU (20) la documentación 
que consta detallada en los Anexos 4 y 5 del presente Título. 

2. Sin perjuicio de lo prescrito en el numeral anterior, a la solicitud de la LMU (20) deberá 
acompañarse en todos los casos la siguiente documentación: 

a. Formulario correspondiente debidamente llenado para cada tipo de intervención; 

b. Documento que acredite la calidad en la que comparece el administrado, Para 
personas naturales: cédula de ciudadanía y certificado de votación; y, para personas 
jurídicas, adicionalmente, el nombramiento vigente del representante legal; 

c. Datos de contacto: dirección, teléfono, email, tanto del propietario del predio o 
inmueble, como, en caso de que corresponda, del Promotor y los Profesionales 
Técnicos competentes; 
y, 

d. Para el caso de Intervenciones Constructivas Mayores, los Certificados de 
Conformidad correspondientes. 

PARÁGRAFO I 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SIMPLIFICADO 

Artículo III.6.154- Intervenciones sujetas al procedimiento administrativo simplificado.- Se 
sujetan al procedimiento administrativo simplificado las solicitudes de la LMU (20) de 
Intervenciones Constructivas Menores, no sujetas expresamente al procedimiento 
administrativo ordinario, de conformidad con el Parágrafo Segundo de esta Sección, 
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Artículo III.6.155.- Trámite- El procedimiento administrativo simplificado estará sujeto al 
régimen general. En cualquier caso, de ser necesario, el flujo de los procedimientos se 
organizará mediante instrucciones contenidas en la correspondiente Resolución 
Administrativa. 

Artículo III.6.156.- Otorgamiento automático de la Licencia Metropolitana Urbanística de 
Edificación LMU (20).- 

1. En el procedimiento administrativo simplificado, la presentación del formulario de solicitud 
de la LMU (20) implicará automáticamente el otorgamiento de aquella cuando se cumplan 
simultáneamente las siguientes condiciones: 

a. Que el formulario normalizado de solicitud haya sido debidamente cumplimentado 
y presentado a la Autoridad Administrativa Otorgante, en el lugar que el Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito hubiere habilitado para el efecto; 

b. Que el formulario de solicitud cumpla con los procedimientos y requisitos 
establecidos en observancia de normas administrativas y de Reglas Técnicas 
vigentes; y, 

c. Que se adjunten todos los requisitos documentales exigidos dentro de los anexos 
y normas administrativas y reglas técnicas. 

2. La Autoridad Administrativa Otorgante informará al administrado en el acto de entrega del 
formulario de solicitud de la licencia, el cumplimiento de las condiciones establecidas en el 
numeral precedente y continuará con el procedimiento de emisión de la LMU (20). 

3. Si el administrado no hubiese cumplido las condiciones previstas en el numeral 1 de este 
artículo, es responsabilidad de la Autoridad Administrativa Otorgante explicar las razones e 
informar al administrado las acciones que deba tomar para obtener la LMU (20). 

Artículo III.6.157.- Alcance específico de la licencia obtenida en procedimiento 
administrativo simplificado y responsabilidad.- 

1. La Autoridad Administrativa Otorgante emitirá la LMU (20) con la constatación del 
cumplimiento de los requisitos formales para su otorgamiento. 

2. La emisión de la licencia en el procedimiento administrativo simplificado no implica control 
o inspección previa alguna. 

3. El titular de la licencia, y el Promotor y los Profesionales Técnicos competentes en caso 
de que corresponda, son responsables exclusivos del contenido de las declaraciones que 
han efectuado en el formulario de la solicitud. 
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4. La información sobre cuya base se emite la autorización administrativa se presume 
verídica hasta que se constate a través de controles o verificaciones por parte de la Agencia 
Metropolitana de Control. 

PARÁGRAFO II 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ORDINARIO 

Artículo III.6.158.- Intervenciones sujetas a procedimiento administrativo ordinario.- Se 
sujetan al procedimiento administrativo ordinario, las solicitudes de LMU (20) siguientes: 

a. Las siguientes Intervenciones Constructivas Menores: 

i. La demolición de construcciones o edificaciones ya existentes, salvo en los 
casos declarados de ruina física inminente. 

ii. Las obras civiles singulares. 

b. Las siguientes Intervenciones Constructivas Mayores: 

i. Las obras de nueva edificación, de proyectos modificatorios y proyectos 
ampliatorios sujetas a las siguientes condiciones y en conformidad con el 
ordenamiento jurídico metropolitano: 

- Que la intervención constructiva no esté sometida a Evaluación 
Ambiental. 

- Que la nueva edificación no esté destinada al uso industrial de alto 
impacto (13) y de alto riesgo (14). 

- Que el volumen de obra de la nueva edificación no sea superior a 
10.000 metros cuadrados. 

- En proyectos que no sean de vivienda y que requieran de 100 o más 
estacionamientos. 

ii. Las obras de consolidación estructural, entendiéndose por tales, a las obras 
de carácter estructural que buscan reforzar o sustituir elementos dañados de la 
estructura portante de la edificación. 

iii. Las obras de nueva edificación cuya planificación se realiza bajo el régimen 
de copropiedad. 

iv. Cualquier tipo de intervenciones constructivas no previstas en el procedimiento 
simplificado, que suponga modificar, incrementar el área de construcción o el 
cambio de uso de la edificación, siempre que éste sea permitido, 
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Artículo III.6.159.-Trámite.- El procedimiento administrativo ordinario estará sujeto al régimen 
general. En cualquier caso, de ser necesario, el flujo de los procedimientos se organizará 
mediante instrucciones contenidas en la correspondiente Resolución Administrativa. 

El administrado se dirigirá a la Autoridad Administrativa Otorgante o, en su caso, a la Entidad 
Colaboradora, y solicitará, en el formulario normalizado determinado mediante Resolución 
Administrativa por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, el informe o certificado de 
conformidad, previa la obtención de la correspondiente Licencia Metropolitana Urbanística 
LMU (20). 

Si la actuación pretendida por el administrado resultara contraria al ordenamiento jurídico 
metropolitano, los funcionarios del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, o en su caso 
de la Entidad Colaboradora, lo comunicará al administrado a fin de que proceda a efectuar 
las modificaciones que resulten necesarias hasta en un plazo de 30 días. 

En el informe o certificado de conformidad se hará constar el cumplimiento o no de las 
normas administrativas o Reglas Técnicas vigentes. 

Con el informe favorable o el certificado de conformidad, la Autoridad Administrativa 
Otorgante procederá con la emisión de la Licencia Metropolitana respectiva, en un plazo no 
superior a 15 días. 

En cualquier caso, de ser necesario, la Secretaría responsable del territorio, Hábitat y 
vivienda, dictará mediante instrucciones contenidas en la correspondiente Resolución 
Administrativa, el flujo de procedimientos que sean pertinentes. 

PARÁGRAFO III 

LICENCIAMIENTO SUJETO AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO ESPECIAL 

Artículo III.6.160.- Ámbito de aplicación.- Se sujetan al procedimiento administrativo especial 
las solicitudes de LMU (20) de Intervenciones Constructivas Mayores, no sujetas al 
procedimiento administrativo ordinario, incluyendo los Proyectos de vivienda de iniciativa del 
gobierno central o distrital, proyectos urbanísticos arquitectónicos especiales; y, proyectos de 
unidades arquitectónicas estandarizadas. 

Artículo III.6.161.- Trámite.- 

1. El procedimiento administrativo especial estará sujeto al régimen general, con las 
siguientes variaciones: 
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a. El administrado deberá dirigirse al Secretario de Territorio, Hábitat y Vivienda y 
solicitar el otorgamiento de la LMU (20). Su requerimiento deberá acompañar todos 
los requisitos documentales exigidos dentro del procedimiento, y al menos la 
siguiente información y documentación: 

i. La descripción exhaustiva de la actuación que pretende ejercer o el 
proyecto a ser desarrollado; 

ii. El detalle y caracterización de los impactos positivos y negativos de la 
actuación que desarrollaría; 

iii. El detalle de las normas administrativas y Reglas Técnicas que rigen la 
actuación que pretende desarrollar, con la indicación de su estado de 
cumplimiento a la fecha de solicitud; 

iv. La caracterización y ubicación del predio en el que se desarrollaría la 
actuación; 
y, 

v. Los documentos que habilitan la representación y determinan la 
personalidad del solicitante o, en su caso, su identificación. 

b. Con la solicitud e información suministrada, el Secretario, o su delegado, verificará 
su competencia y, de considerarse competente, notificará a las demás Secretarías 
Metropolitanas relacionadas con el licenciamiento solicitado, con el requerimiento de 
la conformación de una Mesa de Trabajo, para coordinar el ejercicio de las 
competencias asignadas a cada dependencia municipal. 

c. En la primera reunión de la Mesa de Trabajo, se analizará la documentación 
aportada por el administrado; y, se elaborará el pliego de información a ser 
mejorada o los requisitos a ser subsanados en la solicitud y el listado de los 
informes técnicos que se requerirán en el procedimiento, Con esta información, el 
Secretario o su delgado notificará al administrado para que, en lo que le 
corresponde y en el plazo prudencial que se le determine, proceda a completar la 
información o subsanar los requisitos. Paralelamente, el Secretario, o su delegado, 
requerirá a cada órgano competente los informes técnicos definidos por la Mesa de 
Trabajo, estableciendo el plazo prudencial que estime pertinente. 

d. Vencido el plazo para completar la información o subsanar los requisitos, si el 
administrado no hubiere cumplido su obligación se entenderá caducado el 
procedimiento y se ordenará su archivo. 
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e. Si el administrado hubiere completado la información y subsanado en el plazo 
otorgado, vencido el último plazo otorgado para la emisión de informes técnicos, sin 
importar que los funcionarios hubieren cumplido o no su obligación de informar, el 
Secretario convocará a la Mesa de Trabajo para el análisis de la información técnica y 
su consolidación. Las recomendaciones de la Mesa de Trabajo deberán constar en 
un acta que deberá ser elaborada y entregada al Secretario en un plazo máximo de 
15 días desde la fecha de la convocatoria a la última Mesa de Trabajo. 

f. Con las recomendaciones de la Mesa de Trabajo, el Secretario adoptará su 
decisión de otorgar o negar la LMU (20), acto administrativo que deberá ser notificado 
al administrado. El administrado tendrá derecho a los recursos previstos en el 
ordenamiento jurídico metropolitano y nacional frente a las decisiones de las 
autoridades administrativas. 

2. En el caso de Proyectos urbanos-arquitectónicos especiales, con las recomendaciones de 
la Mesa de Trabajo, el proceso desde la Secretaría culminará con la expedición del informe 
de recomendaciones para el Concejo Metropolitano, que, como órgano legislativo 
competente del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, expedirá la ordenanza especial 
correspondiente. 

PARÁGRAFO IV 

UNIFICACIÓN DE PROCEDIMIENTOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS 

Artículo III.6.162.- Unificación de procedimientos administrativos y actos administrativos.- 

1. Cuando un proyecto arquitectónico se refiera a diez o más lotes con igual superficie y de 
un mismo propietario sobre los que se requiera la edificación de unidades arquitectónicas 
estandarizadas, el proyecto podrá tramitarse como un todo no obstante la Entidad 
Colaboradora emitirá Certificados de Conformidad individuales, y la Administración Zonal 
emitirá la LMU-20 también en forma individual dentro del procedimiento ordinario. 

2. Sin perjuicio de la aplicación del numeral anterior los pagos para la obtención de la LMU-
20 de cada unidad arquitectónica se mantendrán. 
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CAPÍTULO IV 

DE LA LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE PUBLICIDAD EXTERIOR ■ 
LMU 

(41) 
SECCIÓN I 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo III.6.163.- Objeto.- El presente Capítulo tiene por objeto regular las condiciones a 
las que se sujetarán las instalaciones y el ejercicio de la actividad publicitaria exterior, 
cualquiera que sea el medio o sistema utilizado para la transmisión del mensaje, con el fin 
primordial de compatibilizar la colocación de la publicidad exterior con la seguridad de las 
personas, los bienes o el ambiente, y mantenimiento y mejora del ornato y paisaje en el 
Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo III.6.164.- Ámbitos territoriales de actuación.- La Publicidad Exterior puede ser 
instalada en el espacio público de dominio público o privado, de acuerdo a las Reglas 
Técnicas que constan detalladas en el Anexo de esta Sección, bajo la denominación de 
"Reglas Técnicas para la instalación de Soportes Publicitarios y colocación de Publicidad 
Exterior en el Distrito Metropolitano de Quito", instrumento que podrá ser modificado a 
través de Resolución del Concejo Metropolitano, atendiendo las circunstancias de la gestión. 

Artículo III.6.165.- Espacio público.- Para los efectos de la presente Sección se entenderá 
por espacio público, el espacio de dominio público o privado en el que la publicidad exterior 
colocada es visible; incluyendo e) espacio privado susceptible de publicidad exterior y el 
espacio de servicio general, en los que la publicidad exterior colocada sea visible desde el 
espacio público. 

Artículo III.6.166.- Publicidad exterior.- Para efectos de esta Sección, se entenderá por 
publicidad exterior aquella que es visible desde el espacio público, siendo susceptible de 
atraer la atención de quienes se encuentren en espacios abiertos, transiten por la vía 
pública, circulen en medios privados o públicos de transporte y, en general, permanezcan o 
discurran por lugares o ámbitos de utilización común. 

Artículo III.6.167.- Actividad publicitaria exterior.- Para efectos de esta Sección, se 
entenderá por actividad publicitaria exterior a toda acción comunicacional encaminada a 
difundir, mediante los medios previstos en esta normativa, la existencia de un bien o 
servicio, de una actividad y/o mensaje de toda índole, dirigida a recabar la atención del 
público hacia un fin determinado. 
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Artículo III.6.168.- Publicidad exterior fija.- 

1. La publicidad exterior fija es aquella que se realiza mediante todo tipo de medios de 
expresión o anuncios publicitarios que se implanten de manera temporal o permanente en el 
espacio público, con sujeción a las Reglas Técnicas detalladas en el Anexo Único. 

2. La publicidad exterior puede ser colocada en el espacio público de acuerdo a la 
zonificación asignada y a los usos permitidos, con sujeción a lo establecido en el anexo 
precitado. 

Artículo III.6.169.- Publicidad exterior móvil.- 

1. La publicidad exterior móvil es aquella que tiene como finalidad la transmisión de 
mensajes publicitarios, a través de la utilización de medios de transporte como soportes 
publicitarios de carácter móvil, con sujeción a las Reglas Técnicas detalladas en el Anexo 
Único del Título relacionado con las licencias metropolitanas. 

2. Para efectos de este artículo, se incluyen como medios de transporte a vehículos 
terrestres, globos aerostáticos o similares, y otros medios con movimiento por acción 
mecánica, eléctrica o de otra fuente, debidamente habilitados administrativamente para este 
propósito. 

3. No se autorizará, sin embargo, la publicidad exterior en vehículos, camiones, camionetas, 
remolques o cualquier vehículo de similares características, en circulación o estacionados, 
en los cuales se instalen paneles en su plataforma de carga y cuya finalidad exclusiva sea la 
transmisión de un mensaje publicitario o la explotación de publicidad. 

Artículo III.6.170.- Medios de expresión publicitaria no autorizados.- Se prohíbe con carácter 
general: 

a. La publicidad exterior que por sus características o efectos sea susceptible de 
producir miedo, alarma, alboroto, confusión o desorden público; 

b. La publicidad exterior que induzca a la violencia, la discriminación, el racismo, la 
toxicomanía, el sexismo, la intolerancia religiosa o política y toda aquella que atente 
contra los derechos constitucionales; 

c. La publicidad exterior engañosa, es decir aquella que de cualquier manera, incluida 
su presentación, induzca a error a sus destinatarios; 

d. La publicidad exterior subliminal, es decir, la que mediante técnicas de producción 
de estímulos o de intensidades fronterizas con los umbrales de los sentidos o 
análogas, pueda actuar sobre el público destinatario sin ser conscientemente 
percibida; 
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e. La publicidad exterior de bebidas alcohólicas, de tabaco y toda aquella que 
contravenga lo dispuesto en el Reglamento a la Ley Orgánica de Defensa del 
Consumidor; 

f. La publicidad exterior fija y móvil a través de dispositivos sonoros tales como 
campanas, parlantes, altavoces, silbatos, sirenas y otros similares; y, 

g. La publicidad con hojas volantes en el espacio público. 

Quién se sienta afectado por la colocación de elementos publicitarios que contravengan la 
presente disposición, podrá recurrir a los órganos competentes siguiendo los procedimientos 
establecidos en la normativa vigente. 

Artículo III.6.171.- Prohibiciones particulares para la publicidad exterior fija.- Se 
prohíbe con carácter particular: 

a. La colocación de publicidad exterior en las edificaciones galardonadas con el 
"Premio al Ornato", a excepción de los rótulos que se refieran a las razones sociales o 
nombres comerciales de las actividades que se instalen y funcionen en los mismos, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico metropolitano; 

b. La publicidad exterior en zonas declaradas de interés histórico y/o artístico, según el 
inventario del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, con excepción de los 
rótulos a los que se refiere el literal a) precedente, así como los equipamientos o 
servicios asentados en dichas áreas y permitidos por el ordenamiento jurídico 
metropolitano; 

c. Vallas publicitarias y tótems publicitarios en áreas históricas y bienes inventariados; 

d. La publicidad exterior en espacios naturales protegidos, salvo en aquellas zonas en 
donde se ha van desarrollado urbanizaciones e intervenciones constructivas de 
conformidad con el ordenamiento jurídico metropolitano; 

e. La publicidad exterior en árboles, márgenes de ríos y quebradas y toda aquella que 
pretenda ser instalada en un radio de doscientos metros de miradores y observatorios 
de la ciudad, según el inventario del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito; 

f. La publicidad exterior en los postes y torres destinadas a la provisión de servicios 
públicos, tales como agua potable, energía eléctrica, telefónicos, postes de semáforos 
y similares; 

g. La publicidad exterior que obstruya o confunda parcial o totalmente la visibilidad de 
la señalización urbana, vial y semaforización de tránsito, de cualquier naturaleza, o la 
nomenclatura urbana; 
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h. Se prohíbe instalar elementos publicitarios en predios donde superen la altura de 
edificación en caso de que existiera; 

i. La publicidad exterior pintada, dibujada, impresa o escrita directamente sobre 
paredes, edificaciones, postes, columnas, muros o cercas, salvo el caso de las 
actuaciones publicitarias no convencionales según lo previsto en este Título y en 
edificaciones en construcción y mantenimiento según lo previsto en el Anexo Único 
de esta normativa; 

j. El uso de materiales disonantes en áreas históricas tales como neón y 
fluorescentes que distorsionen la arquitectura original de las edificaciones; 

k. Toda publicidad exterior en las curvas de vías arteriales y expresas calificadas 
como tales, según el ordenamiento jurídico metropolitano, así como en redondeles o 
rotondas; 

1. La publicidad exterior realizada mediante carteles; 

m. La publicidad exterior en espacio público en distribuidores de tráfico, pasos a 
desnivel vehiculares, intercambiadores, facilitadores de tráfico, túneles, salvo el 
caso de las actuaciones publicitarias no convencionales según lo previsto en este 
Título; 

n. Cualquier elemento componente de un medio de publicidad exterior en y/o sobre 
terrazas, techos o cubiertas de edificios y sobre cualquier otro tipo de edificaciones 
que no posean cubierta, salvo los catalogados como espacios de servicio general o 
proyecto especial; 

o. Los mensajes publicitarios o de razón social "en bandera" que sobresalgan de la 
línea de fábrica y aquellos que sobresalgan de las fachadas de los edificios, 
exceptuando los casos previstos en el Anexo Único del Título relacionado con las 
licencias metropolitanas; 

p. La instalación de rótulos en los retiros frontales de los edificios; 

q. Cualquier tipo de publicidad con un formato mayor a 2 m: por cara, excepto en los 
casos previstos en la Regla Técnica, en escalinatas y parterres de todo tipo o en 
bulevares intervenidos, o en zonas en las que se ha ejecutado el soterramiento de 
cables o cualquier otra intervención de imagen urbana o mejoramiento del espacio 
público realizada por el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, en los términos 
previstos en este Título; 

r. Los mensajes publicitarios realizados total o parcialmente por procedimientos 
internos o externos de iluminación que produzcan encandilamiento, fatiga o 
molestias visuales, o que induzcan a confusión con señales de tránsito o seguridad 
luminosa; 
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s. La instalación de más de un elemento publicitario en un determinado sitio, salvo el 
caso de rótulos que están autorizados y normados por la Licencia Metropolitana 
Única para el Ejercicio de Actividades Económicas (LUAE); y, 

t. La colocación de publicidad exterior en retiros y fachadas de predios privados o 
públicos situados a lo largo de los bulevares intervenidos, o en zonas en las que se 
ha ejecutado el soterramiento de cables o cualquier otra intervención de imagen 
urbana o mejoramiento del espacio público realizada por el Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito o con inversión pública o privada a excepción de los 
elementos publicitarios (rótulos) que se refieran a las razones sociales o nombres 
comerciales de las actividades que se instalen y funcionen en los mismos, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico. 

Artículo III.6.172.- Prohibiciones particulares para la publicidad móvil.- Se prohíbe con 
carácter particular: 

a. La publicidad exterior colocada en medios móviles, que sobresalga en la parte 
lateral, frontal o superior del vehículo en más de 10 cm; a excepción de la modalidad 
de taxis, conforme a las Reglas Técnicas detalladas en el Anexo Único del presente 
Título; 

b. La utilización de sustancias y/o elementos reflectantes, TV, pantallas LED, tubos de 
neón o procedimientos internos o externos de iluminación con colores o 
composiciones que produzcan encandilamiento, fatiga, molestias visuales, o 
confusión con señales de tránsito o de seguridad luminosa; 

c. La colocación de publicidad exterior en el parabrisas frontal y ventanas laterales 
delanteras, en las puertas de ingreso y salida, así como en salidas de emergencia de 
los medios de transporte masivo; 

d. La publicidad exterior colocada en el parabrisas frontal y en las ventanas laterales 
delanteras de los vehículos; 

e. La publicidad exterior en vehículos exclusivamente destinados a la explotación de 
publicidad o en los cuales se instalen paneles en la plataforma de carga de 
camionetas o camiones con tal fin; 

f. La publicidad exterior en remolques, plataformas o vehículos de similares 
características, en circulación o estacionados, cuya única y exclusiva finalidad sea la 
transmisión del mensaje publicitario o la explotación de publicidad; y, 

g. La publicidad exterior que ocupe la totalidad de la carrocería vehicular o similar, a 
excepción de la publicidad exterior propia que transmita un solo mensaje, 
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Artículo III.6.173.- Actuaciones publicitarias no convencionales.- 

1. Para toda publicidad de carácter no convencional se podrán autorizar actuaciones no 
contempladas en esta Sección para su realización de forma temporal, incluso en espacios 
públicos, a efectos de evaluar su impacto y su repercusión sobre el paisaje urbano. 

2. En todas las actuaciones publicitarias no convencionales deberán reservarse espacios 
para la promoción del Distrito Metropolitano de Quito o de acontecimientos en los que 
partícipe directamente. La determinación de los espacios, contenidos y formatos 
promocionales se coordinará por la autoridad administrativa otorgante y requerirá su 
conformidad. 

Artículo III.6.174.- Condiciones generales de los soportes publicitarios.- 

1. Los diseños y construcciones de los soportes publicitarios, sus elementos y estructuras de 
sustentación, deberán reunir las condiciones de seguridad y calidad para el desarrollo de su 
función, además de contribuir al ornato público. Las empresas licenciadas y/o habilitadas 
para ejercer publicidad bajo las modalidades previstas en la Ley y en esta normativa, 
deberán mantener una póliza de seguros vigente de responsabilidad civil y daños a terceros, 
sobre las estructuras publicitarias existentes, misma que será fijada en función del número y 
tipo de elementos publicitarios a ser instalados. 

2. Los soportes publicitarios deberán sujetarse a las Reglas Técnicas previstas en el Anexo 
del Título relacionado con las licencias metropolitanas bajo la denominación de "Reglas 
Técnicas para la instalación de Soportes Publicitarios y colocación de Publicidad Exterior en 
el Distrito Metropolitano de Quito”. 

3. En cada soporte publicitario deberá constar, en lugar visible y de acuerdo a las 
especificaciones establecidas en las "Reglas Técnicas para la instalación de Soportes 
Publicitarios y colocación de Publicidad Exterior en el Distrito Metropolitano de Quito", una 
placa identificativa con al menos la siguiente información: 

i. Para LMU (41): El número de la LMU (41), la fecha de otorgamiento, la vigencia de 
la licencia y el nombre de su titular. 

ii. Para concesiones y otras modalidades de delegación: nombre y contactos de la 
entidad responsable del soporte publicitario; número o identificación del contrato, 
fecha de vencimiento/ código de identificación del elemento publicitario. 

Artículo III.6.175.- Condiciones generales de la publicidad exterior.- La publicidad exterior 
deberá cumplir con las normas administrativas previstas en este título y se sujetarán además 
a lo dispuesto en las Reglas Técnicas constantes en el Anexo Único de esta normativa 
metropolitana 
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bajo la denominación de "Regías Técnicas para la instalación de Soportes Publicitarios y 
colocación de Publicidad Exterior en el Distrito Metropolitano de Quito". 

Artículo III.6.176.- Planes de intervención en el espacio público.- 

1. Con el fin de regular la intervención en el espacio público de dominio público con publicidad 
de formato menor a 10 m2, podrán acordarse con particulares planes de intervención a 
iniciativa de la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda. Los planes de intervención 
deberán incluir las siguientes consideraciones: 

a. Especificaciones y tipo de soporte publicitario; 
b. Localización y ubicación de soportes dentro de la ciudad; 
c. Licencias o autorizaciones vinculadas con la intervención; y, 
d. Otras que se determinen por la Secretaría de Territorio/ Hábitat y Vivienda. 

2. Para efectos de la ejecución de los planes de intervención precitados, el Municipio de 
Distrito Metropolitano de Quito podrá suscribir contratos de concesión o bajo otras 
modalidades de delegación y participación del sector privado, conforme lo previsto en la ley, y 
para la explotación de publicidad exterior implantada en espacio público de dominio público y 
según el procedimiento previsto en la ley. 

Artículo III.6.177.- Formas de explotación comercial de la publicidad.- La Publicidad Exterior 
Fija instalada en el espacio público de dominio público o la publicidad móvil y/o fija instalada 
en los activos de las empresas públicas metropolitanas, a la que se refiere esta normativa, 
podrá ser sujeto de explotación comercial y, como tal, responderá según el objeto del 
contrato del que se trate, a una doble cualidad: i) de forma de recaudo o; ii) de forma de 
pago. 

i. Como forma de recaudo, los puntos de publicidad exterior serán susceptibles de ser 
subastados o su explotación comercial delegada a personas naturales o jurídicas; 
públicas, privadas o mixtas; nacionales o extranjeras, en cualquiera de las formas 
previstas en la legislación vigente. El Municipio del Distrito Metropolitano de Quito y/o 
sus empresas públicas, bajo esta modalidad, podrán determinar que el pago de la 
contraprestación se realice en numerario o en especie. 

ii. Como forma de pago por el servicio, obra o uso público, que el Municipio no sea 
capaz de asumir por sí mismo y, por tanto, sea delegado a la iniciativa de personas 
naturales o jurídicas; públicas, privadas o mixtas; nacionales o extranjeras, se 
autorizará la explotación comercial de puntos de publicidad a favor de las empresas 
delegatarias. 
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La delegación del servicio, obra o uso público descrito en el inciso anterior, se 
sujetará al régimen descrito en los pliegos de condiciones del contrato de delegación, 
según la normativa nacional vigente. 

La publicidad cuya explotación sea considerada forma de pago, estará sujeta a las 
Reglas Técnicas que constan detalladas en el Anexo del relacionado con las licencias 
metropolitanas, bajo la denominación de "Reglas Técnicas para k instalación de 
Soportes Publicitarios y colocación de Publicidad Exterior en el Distrito Metropolitano 
de Quito", 

Artículo III.6.178.- Los rótulos que se encuentran regulados específicamente por la Licencia 
Metropolitana Única de Actividades Económicas (LUAE) y las Reglas Técnicas constantes 
en el Anexo Único de esta normativa, se podrán ubicar en los usos de suelo autorizados por 
dicho licenciamiento, 

Para la ubicación de rótulos adicionales no contemplados en la LUAE, se deberá obtener la 
correspondiente LMU (41), cumpliendo las Reglas Técnicas constantes en el Anexo Único. 

Artículo III.6.179.- Con las excepciones contempladas en el artículo lIl.6.210 de este 
Capítulo, sobre la delegación de los puntos de publicidad, el órgano administrativo 
competente, encargado del espacio público, será la autoridad encargada de la 
administración de los parterres, parques, plazas y piletas, teniendo competencia exclusiva 
para la suscripción de convenios con particulares para el mantenimiento de dichos espacios 
públicos, autorizando la colocación de las menciones publicitarias de auspicio compartido de 
conformidad a las reglas técnicas contempladas en el Anexo Único de esta normativa. 

Artículo III.6.180.- En los predios cuyo uso principal sea múltiple (M), en los que el retiro 
frontal aún no haya sido tratado como prolongación de la acera, a pedido del administrado y 
cumpliendo los demás requisitos normativos y reglas técnicas, la Administración Zonal 
competente, podrá otorgar una LMU (41-C) "Condicionada", a la Publicidad Exterior fija de 
terceros. 

La LMU (41-C) tendrá la vigencia y características especificadas en el artículo III.6.194 de 
esta normativa, con la salvedad de que en el caso de que, efectivamente, el retiro frontal se 
incorpore al espacio público, sin que se pueda alegar derecho adquirido por parte del 
administrado, la LMU (41-C) caducará de manera inmediata, y el elemento publicitario 
deberá ser retirado del espado público. 

Artículo III.6.181.- La Administración General proveerá los recursos necesarios para la 
implementación de lo establecido en esta normativa. 
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SECCIÓN II 

NATURALEZA, ALCANCE Y DEFINICIONES DE LA LICENCIA METROPOLITANA 
URBANÍSTICA DE PUBLICIDAD EXTERIOR 

Artículo III.6.182.- Acto administrativo de autorización - 

1. La Licencia Metropolitana Urbanística de Publicidad Exterior es el acto administrativo con 
el que el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito autoriza a su titular la utilización o 
aprovechamiento del espacio público para colocar publicidad exterior fija propia o de 
terceros o publicidad exterior móvil propia o de terceros dentro de la circunscripción 
territorial del Distrito. 

2. En los casos previstos en el Parágrafo de esta Sección "Del Régimen Jurídico aplicable a 
la Publicidad Exterior de terceros colocada en Espacio Público de dominio público en el 
ejercicio de la actividad económica publicitaria", el licenciamiento se entenderá otorgado de 
manera tácita al momento de la firma del contrato. 

Artículo III.6.183.- Título jurídico.- El titulo jurídico que contiene el acto administrativo de 
autorización al que se refiere este Título se documentará bajo la denominación de "Licencia 
Metropolitana Urbanística de Publicidad Exterior", o por sus siglas LMU (41). 

Artículo III.6.184.- Alcance de la LMU (41).- 
1. El otorgamiento y obtención de la LMU (41) supone únicamente: 

a. Que el administrado ha cumplido con los procedimientos establecidos en este 
Capítulo; 
y, 

b. Según corresponda a los procedimientos simplificado o especial; la declaración del 
administrado sobre el cumplimiento de los requisitos administrativos y Reglas 
Técnicas que le son aplicables; o, la verificación del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito del cumplimiento de aquellos, a la fecha de la referida 
verificación, 

2. La LMU (41) se entenderá otorgada dejando a salvo las potestades de la autoridad 
pública y los derechos de terceros; y, no podrá ser invocada para excluir o disminuir la 
responsabilidad administrativa, civil o penal en que hubieran incurrido los titulares de la 
LMU (41) en el ejercicio de las actuaciones autorizadas. 

3. El hecho de que un administrado realice la actuación licenciada con la LMU (41) no 
convalida el incumplimiento de otras obligaciones contenidas en el ordenamiento jurídico 
nacional o metropolitano, o su deber general de garantizar la seguridad de las personas, los 
bienes o el ambiente en la colocación de publicidad exterior. 
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4. Todo elemento publicitario con formatos que permitan exponer publicidad de manera 
dinámica, como TV, pantallas LED u otros, deberá destinar al menos 30 segundos, cada 30 
minutos a lo largo del periodo de funcionamiento de dichos dispositivos, para transmitir 
mensajes de carácter social cuando estos sean provistos por la Secretaría encargada de la 
comunicación o de inclusión social. 

SECCIÓN III 

SUPUESTOS DE SUJECIÓN Y DE EXENCIÓN DE LA UCENCIA 
METROPOLITANA URBANÍSTICA DE PUBLICIDAD EXTERIOR 

Artículo III.6.185.- Administrados obligados a obtener la LMU (41) y exenciones.- Están 
obligados a obtener la LMU (41) todas las personas naturales o jurídicas, nacionales o 
extranjeras, de derecho privado o público, y las comunidades que utilicen o aprovechen el 
espacio público para colocar publicidad exterior fija propia o de terceros y publicidad exterior 
móvil propia o de terceros dentro de la circunscripción territorial del Distrito Metropolitano de 
Quito. 

Se exceptúan las dependencias del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito y del 
Estado, cuyo objeto sea la divulgación de mensajes institucionales con fines informativos, los 
cuales adecuarán sus actuaciones respetando las prohibiciones expresas que constan en 
esta normativa y a las normas administrativas y Reglas Técnicas previstas en el Anexo, con 
el objetivo de garantizar la seguridad de las personas, bienes y ambiente; y, coadyuvar con 
sus actuaciones al orden público y la convivencia ciudadana 

No requerirá de la LMU (41): 

a. La publicidad realizada al interior de espacios privados siempre que no sea visible 
desde el espacio público; 

b. La publicidad que se realice al interior de todo tipo de automotores; 

c. La publicidad exterior fija, referida exclusivamente a la ubicación de un rótulo, 
colocada en el espacio público de dominio privado que tiene por fin exclusivo la 
divulgación, difusión y/o promoción de la identificación o localización del 
establecimiento sea este fijo o móvil, que se encuentra regulada específicamente por 
la Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas (LUAE). 
Otros elementos de divulgación, difusión y/o promoción de la actividad económica 
vinculada al establecimiento que ocupen espacio público de dominio público se 
sujetarán a las normas que regulan la materia; 

d. La colocación de un solo elemento publicitario, de hasta 6 m2, que identifique el 
proyecto arquitectónico y que contenga información respecto al número de registro de 
aprobación de 
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planos y de la licencia metropolitana urbanística, así como el nombre del profesional 
responsable de la obra; 

e. La publicidad electoral en procesos electorales de consulta popular u otros, 
vinculados a la actividad política, que cuente con autorización del propietario del bien 
inmueble en el que se va a instalar, y que se encuentra regulada por la normativa 
nacional en materia electoral y conforme el ordenamiento jurídico metropolitano; 

i. La publicidad exterior en el Centro Histórico, que se encuentra regulada por el 
ordenamiento jurídico metropolitano particular; y, 

g. Las actuaciones publicitarias no convencionales autorizadas por el órgano 
competente. 

SECCIÓN IV 

COMPETENCIA EN MATERIA DE LA LICENCIA METROPOLITANA URBANÍSTICA DE 

PUBLICIDAD EXTERIOR 

Artículo III.6.186.- Autoridad Administrativa Otorgante de la LMU (41).- Son órganos 
competentes del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, para el otorgamiento de la 
LMU (41): 

a. El órgano rector del Territorio, Hábitat y Vivienda del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito será competente para otorgar la autorización correspondiente 
a las actuaciones publicitarias no convencionales, dentro del procedimiento especial; 

b. Las Administraciones Zonales, en su respectiva circunscripción territorial, serán 
competentes para otorgar la LMU (41), cuando se trate del procedimiento 
simplificado; y, 

c. La autoridad administrativa competente para el otorgamiento de las habilitaciones 
administrativas para la prestación del servicio de transporte en el Distrito 
Metropolitano de Quito será competente para otorgar autorizaciones relativas a la 
publicidad exterior móvil y la publicidad exterior fija en parqueaderos, estaciones y 
terminales del sistema de transporte público, en sujeción a lo establecido en el 
Anexo del presente Capítulo. 

i» 

Artículo III.6.187.- Órganos competentes para el ejercicio de la potestad de control.- 

1. Una vez que la LMU (41) haya sido emitida por la autoridad administrativa otorgante, le 
corresponde a la Agencia Metropolitana de Control ejercer las potestades de inspección 
general, de instrucción y de juzgamiento administrativo, de conformidad con la Ordenanza 
Metropolitana que norma el régimen jurídico de control administrativo en el Distrito 
Metropolitano de Quito. 


